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Ministerstwo skarbu
a rolnictwo

W sprawie ujawnionego przez „Ku- 
rjer Poznański“ tajnego okólnika tutej­
szej Izby Skarbowej, nakazującego bez­
zwłoczne egzekwowanie zaległości po­
datkowych w rolnictwie, ministerstwo 
skarbu ogłasza przez P. A. T., że okól­
nik ten jest „niezgodny z udzielonemi 
władzom skarbowym instrukcjami“, i 
że „celem wyjaśnienia sprawy wezwany 
został wczoraj do Warszawy prezes po­
znańskiej Izby Skarbowej“.

Następnie jednakowoż komunikat 
ministerstwa skarbu pisze pośrednio w 
obronie tajnego okólnika: „Prawdopo­
dobnie Izba Skarbowa w Poznaniu wy­
stosowała swój okólnik dla poparcia 
akcji spłacania przez rolników zaległo­
ści podatkowych w naturze na rzecz po­
mocy dla bezrobotnych. Z drugiej stro­
ny okólnik ten mógł być spowodowany 
faktem wstrzymywania się wielu rolni­
ków od dobrowolnych wpłat podatko­
wych, gdyż niestety wypadki takie czę­
sto mają miejsce.“

Dziwnie brzmi przedewszystkiem to 
„prawdopodobnie“. Przecież przy dzi­
siejszych stosunkach telefoniczne - pocz­
towych- ministerstwo skarbu mogło stan 
rzeczy sprawdzić zupełnie ściśle w pięć 
minut. Dlatego uważać musimy owo 
„prawdopodobnie“ za parawan dekora- 
lywny: chciało się Izbę Skarbową i wy­
danie przez nią owego tajnego okólnika 
wziąć yv obronę, ale, nie mogąc tego 
czynić bezpośrednio, zaczęto obronę od 
„prawdopodobnie“.

Następnie komunikat wygrywa jako 
okoliczność łagodzącą przeznaczenie 
„zaległości podatkowych w naturze na 
rzecz pomocy bezrobotnym“. Ale w rze­
czywistości tajny okólnik podaje jako 
uzasadnienie zarządzenia natychmiasto­
wej egzekucji — obok zadeklarowania 
spłaty zaległości w zbożu przez „dotych­
czas znikomą tylko ilość rolników“ — 
w sposób wymowny... „potrzeby 
Polityki gospodarczej, naka­
zującej rzucenie obecnie na 
rynek większej ilości zbo­
ża *, Skąd się wzięło to uzasadnienie 
w okólniku? Czy w tutejszej Izbie Skar­
bowej, ot, tak sobie spadło z nieba? 
A przecież uzasadnienie to, zmierzające 
Przez rzucenie na rynek większych za­
pasów zboża do sztucznego obniżenia 
lego ceny, to dążenie do ostatecznego 
Porznięcia rolnictwa tępym nożem!

Jeżeli ministerstwo Skarbu zwala wi- 
fl- na „fakt wstrzymania się wielu rol­
ników od dobrowolnych wpłat 
łopatkowych“, to zadziwiać musi mil­
czenie komunikatu o Innym fakcie, a 
mianowicie o przeważnie niedobro­
wolnej niemożności rolników 
Pbcenia podatków, co zresztą w obec- 
rKh w arunkach dotyczy i wielu innych 
0 yw ateli państwa, nierolników. Wi­
ecznie ministerstwo skarbu wciąż je­

szcze wyobraża sobie zdolność płatniczą 
społeczeństwa polskiego, a szczególnie 
fer rolniczych, w bardzo różowem 
S"ietle. Różowość ta prześwieca i z dal- 
^zego ustępu komunikatu, który — w 
"lązku z wniesieniem do Sejmu pro- 

u ustawy o ulgach w spłatach zale- 
0Sc‘ Podatkowych — podkreśla, że

Przesilenie rządowe we Francji
Glosy prasy — Przewidywania pism

Paryż, 17. 2. (Tel. wl.) Dzisiejsza 
prasa poranna przepełniona jest do­
mysłami, oraz komentarzami na te­
mat dymisji gabinetu Lavala.

Pisma prawicowe z ubolewaniem 
podkreślają, nieopatrzny krok senatu 
i atakują przedewszystkiem większość 
w nim, która spowodowała upadek 
gabinetu Lavala w tak doniosłej chwi­
li, kiedy się toczą ważne obrady w Ge­
newie. Pisma stwierdzają przede­
wszystkiem, że zapomniano zupełnie 
o fatalnych skutkach, jakie może po­
ciągnąć za sobą wynik gosowania.

Prasa lewicowa natomiast ucieka 
się do najróżnorodniejszych wykrę­
tów i zarzuca, że senat w ten sposób 
zaznaczył swoje lojalne stanowisko, 
jako obrońca republiki, która była po­
ważnie zagrożona i że nie miał przy- 
tem zupełnie politycznych tendencyj. 
Podkreśla się z triumfem, że wraz z 
upadkiem gabinetu Lavala pogrzeba­
na została w ten sposób bezpowrotnie 
nowa ustawa o reformie wyborczej.

Paryż, 17. 2. (Tel. wł.) „Excelsior“ 
wyraża nadzieje, że stanowisko sena­
tu na długo zostanie w pamięci parla­
mentarzystów. Popełniony przezeń 
błąd w chwili, gdy na forum między- 
narodowem toczą się poważne obrady 
ńa temat rozbrojenia — jest obecnie 
nie do naprawienia. Nic dziwnego., 
że Niemcy triumfują.

„Echo de Paris“ jest zdania, że dy­
misja nastąpiła w najnieodpowiedniej- 
szej chwili. Postępowanie senatu jest 
najwyraźniej zwrócone przeciw izbie 
deputowanych, co dobitnie podkreśla 
brak współpracy i zrozumienia pomię­
dzy obu ciałami ustawodawczemu
Echa dymisji w izbie postów —

Paryż, 17. 2. (PAT). Wczorajsze 
głosowanie senatu było szeroko oma­
wiane w Izbie dep. przez posłów więk­
szości, którzy pozostali wierni gabine­
towi Lavala. Według ich zdania fakt 
ten nie powinien odbić się ujemnie na 
postawie przyjętej przez Francję na 
konferencji genewskiej.

Wrażenie w Genewie — Wyjazd delegacji francuskiej
Genewa, 17. 2. (Tel. wł.). Wiado­

mości o upadku gabinetu Lavala wy­
wołały tu zrozumiałą sensację, gdyż 
ogólnie liczono się z tem, że uda się 
Lavalowi wybrnąć z trudnej sytuacji. 
Mimo to delegacja francuska zacho­
wuje spokój i stwierdza, że wypadki 
w Paryżu nie wpłyną na jej politykę 
oraz dyskusję generalną.

W kołach niemieckich oraz germa- 
nofiiskich delegacyj daje się zauwa­
żyć zadowolenie z takiego obrotu spra­
wy. Brak jednak wiadomości o przy­
puszczalnym składzie nowego gabine­
tu i kto będzie następcą Lavala, ujem­
nie wpływa na tok obrad konferencji,

Sytuacja w zagłębiu węglowem
Postulały organizacyj robotniczych— Dziś zapadnie decyzja 

w sprawie strajku
Warszawa, 17. 2. (Tel. wł.) — 

Sytuacja w Zagłębiu Dąbrowskiem 
jest niewyjaśniona. Organizacje ro­
botnicze, nawet „Praca Polska“, godzą 
się tylko na obniżenie płac nie o 8, lecz 
o 4 proc., oraz domagają się gwaran- 
cyj, że dalsza redukcja robotników 
nie nastąpi. Dziś odbędzie się w So­
snowcu kongres robotników, na któ- 
r\m zapadnie decyzja co do proklamo­
wania strajku. W każdym razie do 
tego strajku nie przyłączą się ani ro­
botnicy ze Śląska, ani z Zagłębia Dą­
browskiego. W zakładach przemysłu

„ministerstwo przyznawać będzie naweł jednakże tylko tym, którzy należycie 
poważne ulgi poszczególnym płatnikom, I wywiązują sie z uiszczenia należności

Przechodząc do omówienia przypu­
szczalnego składu nowego rządu pi­
smo stwierdza, że w obecnych warun­
kach może się on opierać tylko na tej 
samej większości co dotychczas. Kry­
zys .może być rozstrzygnięty jedynie 
przez ten sam kierunek, który dotąd 
był u steru rządów.

„Figaro“ jest zdania, że przez swą 
wczorajszą uchwałę senat wprowa­
dził delegację francuską w kłopotliwe 
położenie i zamknął jej częściowo u- 
sta. Tymczasem należało teraz wła­
śnie w' Genewie zabrać głos w odpo­
wiedzi na liczne ataki i wycieczki de­
legatów państw, nieprzychylnych 
Francji.

Pisma lewicowe ograniczają się 
naogół do stwierdzenia wczorajszego 
zwycięstwa lewicy i jej zwolenników, 
przyczem podkreślają przedewszyst­
kiem, że nowa reforma wyborcza mia­
ła na celu rozbicie obozu lewicowego. 
Zakusy te jednak nie udały się.

Paryż, 17. 2. (PAT). Przewidzia­
ny od dłuższego czasu upadek gabi­
netu wywarł duże wrażenie, aczkol­
wiek nie był niespodzianką. Wszyst­
kie dzienniki podkreślają trudność 
obecnej sytuacji, która komplikuje 
się z powodu rozbieżnego stanowiska 
większości obu izb, co czyni niezmier­
nie trud nem przeprowadzenie jakiej­
kolwiek kombinacji koncentracyjnej.

Przewidywania pism ograniczają 
się do przepowiedni, przyczem naj­
częściej wymieniane są nazwiska Bon- 
coura i Barthóu oraz członków więk­
szości senatu. Prasa, lewicowa pod­
kreśla konieczność jak najrychlejsze­
go przeprowadzenia wyborów.
Konferencje prez. Doumer^a

Paryż, 17. 2. (PAT). Wczoraj 
prezydent Doumer odbył konferencję 
z prezydentem senatu. Po zakończeniu 
rozmowy, która trwała 20 min. prezy­
dent senatu oświadczył dziennikarza- 
rzom, iż sam fakt, że prezydent pań­
stwa powołał go do siebie już tego sa­
mego dnia, świadczy, że pragnie dzia­
łać możliwie najszybciej

której prace zostaną prawdopodobnie 
przerwane aż do czasu utworzenia no­
wego rządu francuskiego. Również re­
plika delegatów francuskich ma na­
stąpić dopiero później.

Genewa, 17. 2. (Tel wl.). Na dzi- 
siejszern posiedzeniu delegacji francu­
skiej w jej imieniu występował drugi 
delegat Massigliy, kierownik biura Li­
gi Narodów przy Quai d'Orsay. Tar­
dieu i Dusmenil opuszczą dziś popo­
łudniu Cienewę i udadzą się do Pary­
ża. W Genewie pozostanie, oprócz in­
nych, członków delegacji francuskiej, 
również i Paul Boncour, który prze-

' wodniczy obecnie Radzie Ligi.

cynkowego w Będzinie zakomuniko­
wano delegatom robotników, że musi 
się zredukować załogę o 8 proc.

Komisarz demobil izacyjny na Ślą­
sku wyraził zgodę na urlopowanie 2100 
robotników w Hucie Pokoju na 3 mie­
siące. Kopalnie, należące do ks. 
Pszczyńskiego „Prade 1“ i „Prade 11“ 
wywiesiły ogłoszenia, obwieszczające, 
że od 1 marca w „Prade 1“ zredukuje 
się 190 robotników, a w ..Prade II“ — 
230. Decyzja zapadła bez zgody komi­
sarza demobilizacyjnego. (w)

bieżących“, wskutek czego „od samych 
rolników’ zależeć będzie uzyskanie ulg, 
stosowanych przez ministerstwo w od­
niesieniu do zaległości podatkowych“. 
Czy naprawdę tylko „od samych rolni­
ków“, t, zn. od ich dobrej czy złej woli, 
czy też może ... chociaż troszeczkę za­
leżeć to będzie od położenia gospodar­
czego, od siły finansowej rolników?...

Ostatecznie komunikat ministerstwa 
skarbu twierdzi, że „do jego wiadomo­
ści nie doszło, aby gdziekolwiek wspom­
niany okólnik miał być stosowany w 
sposób rygorystyczny“. „Nie doszło do 
wiadomości"? Ale może — jeszcze doj­
dzie: głos w tej sprawie powinni mieć 
rolnicy.

Już w’ poniedziałek, pisząc na tern 
miejscu o wzmocnionym nacisku 
urzędów podatkowych, przypomnie­
liśmy komunikat Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej. Faktem jest, że ceny zbóż za­
łamały się w drugiej połowie stycznia, 
a tajny okólnik wydany został właśnie 
18 z. m. Czy i to „nie doszło do wiado­
mości“ ministerstwa skarbu?

Dla informacji Czytelników nadmie­
niamy, że na wszystkie strony robi się 
starania, ażeby wykryć, skąd redakcja 
weszła w posiadanie jednego egzempla­
rza okólnika. Bo metod, przytem stoso­
wanych, powrócimy jeszcze.

Jest też znamienne, że tutejszy „sa­
nacyjny“ dziennik, uważający się za 
„ostoję“ rolnictwa, w całej tej sprawie 
nie napisał dotąd w obronie rolnictwa 
ani jednego wiersza. Oczywiście, 250. 
tys. złotych — działa ...

Nowy wyrok uwalniający 
w procesie 0. W. P.

„Słowo Pomorskie“ donosi z Wej­
herowa:

W środę, 10 bm. odbyła się w tu­
tejszym sądzie grodzkim rozprawa 
przeciwko członkom O. W. P, Bernar­
dowi Pieperowi i towarzyszom o wy­
stępek z par. 131 k. k. popełniony 
przez to, że na zebraniu O. W. P. w 
Łebnie dnia 11 października 1931 r., 
wygłaszali „fakty o obecnem położe­
niu“.

Po przesłuchaniu świadków oskar­
życie] publiczny Nawrocki co do reszty 
oskarżonych cofa oskarżenie, co do 
Piepera prosi o przykładne ukaranie z 
par. 131 k. k. O ile sąd się nie dopatrzy 
znamion występku z tego paragrafu, 
to wnosi o ukaranie z par. 360 k. k., 
punkt 11-ty.

Zabrał głos, obrońca oskarżonych 
adw. Wegner i w krótkiej ale świet­
nej replice wykazał bezpodstawność 
oskarżenia.

Po krótkiej przerwie sąd ogłosił 
wyrok uniewinniający osk Piepera. 
Koszty nałożono na skarb państwa.

Zainteresowanie tym politycznym 
procesem było wielkie. Publiczności 
zebrało się dużo tak z miasta, jak i 
powiatu.

Był to w ciągu ostatnich 3 i pół 
miesięcy już 16-ty z rzędu proces prze­
ciw O. W. P. wzslędnie członkom Obo­
zu na terenie Wielkopolski i Pomorza.

Piętnaście z tych procesów skoń­
czyło się caikowitem uwolnieniem o- 
skarżonych od winy i kary, tylko w 
jednym wypadku zapad! wyrok ska- 
zu-ący. ofl czego wniesiona została a- 
pełacja.

Zapisz się na członka wspierającego 
T. S. L., roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zL

I
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Hindenburg kandyduje
ÎOd własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego *.)

Berlin, 16 lutego.
Przyjęcie kandydatury przez Hin­

denburga jest dla opozycji prawicowej 
dużym ciosem. Położenie jej jest trud­
ne o tyle, że sama go swego czasu wy­
brała jako sztandarowego człowieka 
przeciwko lewicy, że otacza go aureola 
„pierwszego żołnierza“ Niemiec i, że 
ostatecznie Hindenburg jest prawicow­
cem i nacjonalistą z przekonań. Różni 
się on o tyle tylko od prawicy, że uważa, 
iż spokojniejsza, acz wytrwała polityka 
zagraniczna i wewnętrzna może wolniej, 
ale skuteczniej prowadzi Niemcy do ce­
lu, niż proste przeciwstawienie się do- 
tychczasowyiń zobowiązaniom. Ale i tu 
nawet krok kanclerza Brüninga w spra­
wie odszkodowań wskazuje, że i z tej 
strony potrafi się w danej chwili ude­
rzyć w strunę bezwzględną.

Osoba Hindenburga nakładła też pe­
wien hamulec na bezwzględność agita­
cji. Jego osobistą wartość uznała prze­
cież opozycja, godząc się na jego wTybór 
— pod warunkiem coprawda, żeby Hin­
denburg opowiedział się po jej stronie 
i dopomógł jej do objęcia władzy w 
Niemczech. Dopiero, gdy nie zgodził się 
na usunięcie Brüninga, opozycja zwró­
ciła się przeciwko niemu.

Byłaby ona jednak wołała — ocenia­
jąc nieporęczność i trudności walki prze­
ciwko niemu — ażeby Hindenburg w 
takim razie usunął się wogóle poza na­
wias wyborów. Chciały do tego dopro­
wadzić związki wojskowe ,usiłowano i 
z innej strony na niego wpłynąć w tym 
kierunku. Położenie opozycji byłoby w 
takim razie wcale dobre, nawet, gdyby 
Hindenburg nie zdecydował się stanąć 
z nią razem. Wysunięcie wspólnego 
kandydata lewicowo - centrowego na­
potkałoby wtedy na te same trudności, 
które dzisiaj ma opozycja z problemem 
wspólnego kandydata, a przedewszyst- 
kiem szanse autorytetu i znaczenia by­
łyby równe. O kontrkandydata dla Hin­
denburga jest trudniej, niż dla każdego 
innego kandydata, bez względu na to, 
czyby nim został Groener, czy ktoś inny.

Stąd stronnictwa lewicowe i umiar­
kowane uważają decyzję Hindenburga 
za swój triumf; a opozycja jest nią wy- 
raźrfie skonsternowana. Najlepiej oka­
zuje; ąię to ze stanowiska tych kół, któ­
re, niezwiąząńe organizacyjnie ani z 
Hitlerem ani z Hugenbergiem, a nastro­
jone prawicowo, opowiadają się wpraw­
dzie za Hindenburgiem, ale czynią to z 
ciężkiem sercem, bo byłyby wołały, żeby 
Hindenburg był im tego rozdwojenia u- 
ęzuć oszczędził.

Jakie są szanse wyborów, trudno jest 
przepowiedzieć, mimo że naogół w 
Niemczech ocenia się wybór Hindenbur-

„Polska a wybory francuskie“
Podstępny manewr radykałów — Kategoryczne wystąpie­
nie partji p. Oaladier przeciw ko aljansowi z Polską — Owoce 
propagandy berlińskiej, a zasplości warszawskiej — Wpływ 

potnajoicych rządów na stosunki polsko - francuskie
(Od własnego korespondenta

Paryż, 16 lutego.
Coraz to ostrzejsze tarcia, jahie z 

powodu przyszłych wyborów uwidocz­
niaj". się w łonie tutejszych stronnictw, 
a to zarówno co do zagadnień polityki 
wewnętrznej jak i zewnętrznej, odbiły 
się też bardzo znamiennem echem w 
stosunku do Polski. Przeciwko przy- 
ńiferzu bowdem z tę, ostatnią wystąpili 
jawnie nietylko socjaliści, bo stanowi­
sko tych ostatnich jest znane, ale i ra- 
dykalt. Wyrazem tych nastrojów stał 
się bardzo charakterystyczny artykuł 
p. Edwarda Pfeiffera, byłego sekreta­
rza generalnego partji p. Daladier, ja­
ki ukazał się na łamach „La Républi­
que“, jej naczelnego organu. Jest on 
zatytułowany „Polska a wybory fran­
cuskie“.

Autor tego artykułu uważa, że po­
między powodami, skląniającemi fran­
cuską prawicę do opóźnienia wyborów, 
należy szukać nietylko przyczyn, zwią­
zanych z wyborami niemieckiemi, ale 
też i zgoła innych. Zdaniem jego trze- 
baby może z tego powodu odnieść się 
do traktatu francusko - polskiego, któ­
ry kończy się w kwietniu 1932 roku, a 
który narzucony został Francji przez 
blok narodowy.

Rozumowanie zaś p. Pfeiffera jest 
następujące: Jeżeli wyborcy francuscy 
będą głosowali w kwietniu i wypowie­
dzą się za większością lewicową (?), to 
jest pewnem, że żaden rząd nie zaryzy­
kuje odnowifenia traktatu, odrzuconego 
zarówno przez socjalistów, jak i przez 
radykałów, którzy jednogłośnie wypo­
wiedzieli się przeciwko „alliances anta-

ga jako pewny. Lewica liczy się z tern, 
że za Hindenburgiem będzie głosowało 
również dużo jego dawnych żołnierzy, 
nawet ze związków prawicowych Mo­
że jest to jednak zbyt optymistyczna ra­
chuba. Naodwrót koła opozycyjne uwa­
żają, że wielu socjalistów nie będzie gło­
sowało mimo stanowiska partji na Hin­
denburga, a raczej odda głosy na komu­
nistów. Bardzo dużo zależy,od tęgo, czy 
ostatecznie opozycja zgodzi się na jedną 
kandydaturę, to znaczy, czy cała opozy­
cja pójdzie za Hitlerem, mimo, że Hu- 
genbergowi będzie bardzo ciężko ustą­
pić mu miejsca. Tu i owdzie rozstrząsa 
się też jeszcze możliwość, że wypłynie 
•nazwisko wspólnego opozycyjnego kan­
dydata z poza ścisłych organizacyj par­
tyjnych, któryby reprezentował ów bez­
kompromisowy duch przeciwstawienia 
się zobowiązaniom Niemiec, na jaki opo­
zycja kładzie nacisk. Wymienione w 
jednej z gazet nazwisko Schachta odpo­
wiadałoby takiej kombinacji.

Same wybory będą wydarzeniem, o 
jak najbardziej politycznem znaczeniu. 
Tern też tłumaczy się niezwykła ostrość 
walki, toczącej się w gruncie rzeczy już 
od miesięcy. Sytuacja taktyczna zmie­
niała się w niej niezwykle często, tak, 
że opisywanie jej faz, aczkolwiek bar­
dzo interesujących, prowadziłoby zbyt 
daleko. Można je sobie zresztą zrekon­
struować z telegramów. Jeden fakt wy­
łoni! się jednak z dotychczasowych zma­
gań dokładnie, a mianowicie, że wybo­
ry prezydenta stały się punktem kulmi­
nacyjnym wralki o władzę/'rozpoczętej 
bezwzględnie przez opozycję. Dlatego 
starcia wyborcze zapowiadają się nie­
zwykle ostro. Z chwilą, gdy zwłaszcza 
opozycja postawiła rzecz publicznie na 
gruncie światopoglądu i walki z „syste­
mem“ panującym, prestiż jej został tak 
silnie zaangażowany, że kompromis stał 
się zupełnie niemożliwy.

Dla Niemiec nadchodzą bardzo burz­
liwe tygodnie i miesiące. Rozognienie 
namiętności jest duże, a będzie jeszcze 
większe. Czy nazwisko Hindenburga 
okaże się dość silne, ażeby zaciążyć nad 
stojącemi naprzeciwko siebie frontami 
i powstrzymać je przynajmniej od kro- 
kóiy najdalej idących?. Jeżeli bowiem 
Hindenburg zdecydował się w swoim 
wieku na kandydaturę, to nie ulega wąt­
pliwości, że — chociaż może nie u 
wszystkich ludzi jego otoczenia, którym 
chodzi również o władzę — to jednak 
u niego samego zadecydował tylko je­
den wzgląd, a mianowicie pragnienie 
uchronienia Niemiec od wojny domo­
wej.

Jerzy Dro bin i k.

„Kurjera Poznańskiego“)
gonistes“ i tajnej dyplomacji. Nato­
miast, gdyby wybory odbyły się dopiero 
w maju, to wzrastają szanse Polski. 
„Niektórzy utrzymują, pisze p. Pfeiffer, 
że rząd polski miał w tym celu inter- 
wenjować półoficjalnie.

W każdym razie, stwierdza dalej 
autor tego artykułu, żaden rząd fran­
cuski, nawet prawicowy, nie wziąłby 
na siebie odnowienia traktatu, mogą­
cego Francję w sprawie korytarza po­
ciągnąć do wojny. Jeżeli zaś pozostają 
pod tym względem jakiekolwiek wąt­
pliwości, to niech dany gabinet z pro­
jektem tym wystąpi przed parlamen­
tem. W każdym razie, oświadczamy 
bez wahania, że nie będziemy się czuli 
zobowiązani traktatem, do którego ra­
tyfikacji nie bylibyśmy powołani, a 
którego kraj nie pożąda. W danym wy­
padku z tego traktatu polskiego uczy­
nimy nawet platformę wyborczą i 
przed wyborcami francuskimi wystą­
pimy z następującem pytaniem: „Czy 
zgodzicie się pójść na wojnę, z powodu 
Polski?“ Odpowiedź jest łatwa do od­
gadnięcia.

Oto pokrótce streszczony artykuł 
tendencyjny p. Pfeiffera. Tendencyjny, 
ponieważ jest on poniekąd odpowiedzią 
na oskarżenie partyj narodowych, któ­
re wręcz oświadczyły, że na ostatniem 
zebraniu ugrupowań socjalistycznych 
“w Kolonji, francuscy socjaliści mieli 
interwenjować wobec towarzyszy nie­
mieckich, by wybory pruskie odbyły 
się dopiero po wyborach francuskich. 
Tendencjyny, ponieważ najprawdopo­
dobniej sam p. Pieiifer nie wierzy w

podobną ingerencję Polski w sprawy 
odnoszące się do polityki wewnętrznej 
Francji. Niemniej jednak powyższe wy­
stąpienie, odnoszące się przedewszyst- 
kiem do „ewentualnego zamachu na 
Pomorze“, świadczy wymownie o na­
strojach panujących pośród francu­
skie! lewicy.

Pod tym względem nie należy mieć 
żadnych złudzeń. Niezmiernie zręczna 
polityka niemiecka i propaganda Berli­
na z jednej strony, a brak wszelkiej in­
teligentnej propagandy polskiej z dru­
giej strony, wydają obecnie bardzo bo­
gate owoce. O istnieniu i położeniu geo- 
graficznem „korytarza“ dowiedział się 
przedewszystkiem ogól francuski dzię­
ki intensywnej, metodycznej kampanji 
niemieckiej, streszczającej się dla sze­
rokich mas w tych prostych słowach: 
„Nie pozwolilibyście przecież, ażeby 
dojazd do terytorjum francuskiego od­
bywał się poprzez obcy „korytarz“? 
Takie jest jednak położenie Niemiec!“

Powiedzmy, że propaganda ta była 
świetnie prowadzona, bo nietylko przez 
przedstawicieli dyplomatycznych, ale 
także przez cały szereg specjalnych e- 
misarjuszów nietylko inteligentnych, 
ale także posiadających bardzo duży 
tupet. Powiedzmy wreszcie jeszcze i to: 
Niemcy swojemi szerokiemj reaiistycz- 
nemi poglądami wytrzymałością, za­
stosowaniem sie do konjunktur, wy­
korzystywały każdy korzystny mo­
ment. Trzeźwa, jednolita polityka nie­
miecka dąży świadomie do wytknięte­
go celu. Inna rzecz, że ma ona na 
względzie obalenie obecnego porządku 
europejskiego. Z polityką jednak Berli­
na liczą się wszyscy; z polityką War-

Jak wygląda „front gospodarczy“ B. B.
Nie od rzeczy będzie zapamiętać 

przynajmniej niektóre oświadczenia 
członków B. B. w rozprawie budżeto­
wej 10-go b. m. nad sprawami gospo- 
darczemi, kiedy to Sejm uderzony był 
sprzecznościami bardzo jaskrawemi w 
temsamem ugrupowaniu. Poseł Min­
kowski (BB) jest przeciwny etatyzmo­
wi:

„Co się tyczy przedsiębiorstw skomercjali­
zowanych, pragnę poczynić pewne uwagi 
ogólńę. Wielokrotnie rząd podkreślał, że 
niewłaściwą jest rzeczą, by wvtwórnie 
państwowe wyrabiały towary, które inicja­
tywą prywatną ppodukuie już w ilości do­
statecznej, a dzisiaj nawet nadmiernej. Mi­
mo to w praktyce widzimy wyłomy z tej za­
sady. Tłumaczy się to tem, że czynniki 
sswtotte rządu, a więc ministrowie i ko­
mitet ekonomiczny zajmują stanowisko, 
która właśnie określiłem, natomiast same 
przedsiębiorstwa posuwają się za daleko w 
komercjalizacii i korzystają z wszelkiej 
nadarzającej się sposobności, czyto tech­
nicznej czy komercjalnej, i tą drogą robią 
często wyłom w programie rządowym“.

Poseł Wojciechowski (B. B.) zwalcza
kartele:

„...Momenty subiektywne i uczuciowe 
wyrażają się w powszechnem poczuciu, że 
jest rzeczą niemoralną, aby pewne izolo­
wane działy przemysłu skartelizowanego 
nie odczuwały niemal dzisiejszego kryzy­
su, który tak boleśnie odczuwa olbrzymia 
większość społeczeństwa... Jest stałe zjawi­
sko. że po zawiązaniu każdego kartelu ce­
ny artykułów skartelizowanych wzrastają. 
Da się to po części tylko wytłumaczyć tem, 
że przed zawiązaniem kartelu jest wzmo­
żona walka konkurencyjna, wskutek której 
ceny spadają. Zwyżka przekracza potrzeby 
kalkulacyjne. A przecież kartel służy na to, 
by potanieć koszty produkcji i wprowadzić 
techniczne udoskonalenie i, dlatego ceny 
powinny po pewnym czasie się obniżyć. 
Niestety takiego faktu nie notujemy i ceny 
artykułów skartelizowanych są usztywnio­
ne".

Oprócz tego poseł Wojciechowski 
narzeka na niesłychanie wysokie płace 
kierowników przedsiębiorstw kartelo­
wych.

Pos. Minkowski (B. B.) broni karteli 
i cen przemysłowych wyższych, niż rol­
nicze:

„W sprawie zarzutu marazmu, posta­
wionego kierownikom karteli przez p. Woj­
ciechowskiego, w istocie rzecz przedstawia 
się inaczej, bo warunki ich pracy są dziś 
niezmiernie skomplikowane i jednem z 
głównych ich zadań stało się w danym mo­
mencie poprostu utrzymanie karteli. Uwa­
żam zaś, że tezą zasadniczą powinna być 
troska o utrzymanie tych organizacyjnych 
jednostek, które już powstały. Gdyby i rol­
nictwo mogło się skartelizować, to w wielu 
wypadkach mogłoby to być dźwignięciem 
dla rolnictwa... Podnosi się zarzut, że ceny 
przemysłowe nie przystosowały się do zni­
żonych cen rolnych. Cóż jednak wskazują 
obecnie zniżone ceny produktów roln^h? 
Wskazują na dzisiejszą sytuację rolnictwa, 
która jest katastrofalna. To starczy za od­
powiedź. Wyższa forma organizacyjna do- 
staje się pod pręgierz za to właśnie, że 
jeszcze jest zdolna do zarabiania".

Za chwilę o tem, co poseł Minkow­
ski nazywa wyższą formą, powie poseł

szawy mało kto. Prawda to gorzka 
prawdziwa. Tern zaś bardziej przv’k e 
że Polska miała w swym ręku Wszeiu?’ 
atuty we Francji, a to zarówno ponu 
dzy stronnictwami lewicowemi jai. , 
narodowemi. J K * 1 * * * * * *

Ale,... ale, przyszły rządy maloWo 
Flirtowano więc najpierw na zaból 
radykałami, ze szkodą oczywiścip Z 
dawnych, wypróbowanych przyjaciM 
polskich, rekrutujących się z szeregów 
bardzo szerokich prawicy. Manewr 
wanre jednak tych rządów wiosenny 
sprawiło to, że Polska straciła obecni 
grunt pod nogami we Francji, a to m 
równo na prawo jak i na lewo: mat' 
kto ma do niej dzisiaj zaufanie. Dow^ 
dem powyższy artykuł. Trudno nu «4 
powtarzać pewne rozmowy z Franca 
zami narodowemi, bardzo serdeczni 
usposobionymi dla „Polski“, ale ni9 
dla „Polaków“ pomajowej ery Brześć 
dokonał reszty. Rząd p. Piłsudskiego -Z 
mówi się tutaj — gotów chwytać si» 
podobnych środków, godnych carskiei 
lub bolszewickiej Rosji, a pewna część 
społeczeństwa „sanacyjnego“, pX 
klaskująca im, musiała się na zacho­
dzie spotkać z krytyką na jaką zaslą. 
żyła. Niedawno też jeszcze pewi?,n 
Francuz, mający duże stosunki w tu- 
tejszych kolach politycznych, piwny 
dział mi z pewną mełancholją, a to tsm 
większą, że jest on szczerym przyjacie­
lem Polski: „Les peuples ont les gou- 
vernements qu'ils méritent“. Dla po­
cieszenia uprzejmego, dodał mi tylko 
tyle: Francja miała coprawda Brianda 
przez całą niemal dekadę lat. Dzisiaj 
otrząsa się z komunałów pacyfizmu.

I. Briares.

Tomaszkiewicz (B. B.) zgodnie z p. 
Wojciechowskim:

„Chcę wskazać na niemoralne strony 
karteli".

Oprócz tego poseł Minkowski (B. B.) 
zaznacza:

„Ciężar ustawodawstwa socjalnego jest 
dzisiaj ponad siły gospodarstwa narodo­
wego".

Poseł Tomaszkiewicz (B. B.) tuż po- 
tem domaga się powiększenia świad­
czeń społecznych: . .

e ■ ■ ■ ■ ■■■
„Wielką wagę będzie mieć także ustaw» 

scaleniowa, zwłaszcza ustawa o ubezpiecze­
niach na starość i o inwalidztwie".

Nazajutrz, dnia 11 b. m. poseł Ho- 
lyński (B. B.) poświęcił przeważną 
część swego przemówienia zwalczaniu 
poglądów posłów Wojciechowskiego i 
Tomaszkiewicza.

Z pieniędzy państwowych
Sprawa 350 tys. złotych, utopionych 

przez Bank Gospodarstwa Krajowego W 
„Dniu Pomorskim“, a 250 tys. w „Dzien­
niku Poznańskim“ wywołała w całej 
Polsce w sumiennych sferach społeczeń­
stwa głębokie oburzenie. Piszą o niej 
wszystkie niezależne organy prasowe.

Wychodzący w Inowrocławiu „Dzień- 
nik Kujawski“ podaje następującą in­
formację:

„Z okazji 12-lecia odzyskania dostępu (to 
morza „sanacyjny" „Dzień Pomorski", gazie 
drukuje się odbitka „Dzień Kujawski", WT 
dał obszerny numer, w którym znajdu je sto 
kilka stron samych ogłoszeń. Najciekaw- 
szem w tem wszystkiem jest to, że 
się nawet cukrownia Chełmża i wszystkie 
państwowe instytucje... Któż nie może, ja 
one... Przecież żyją kosztem pieniędzy P - 
blicznych, chociaż w kraju upada rzenn 
sio, handel i przemysł prywatny. h

„Tutejsze Tow. Nauczycieli „Ognisko 
organizuje nowe wydawnictwo 
ne". „Drukarnię Mieszczańską“ 
kilka tysięcy złotych. Nauczyciele mu 
nodpisać deklaracje 100 zł. na udziały 
teraz kasa chorych nawiązała kontakt 
drukarnia i podobno starostwo rozesia 
l.ć’nik do wszystkich instytucyj 
dowo-państwowych, aby one popierały 
nową „sanacyjną" placówkę".

Od siebie dodajemy, że najpr^ół 
niejsze wogóle organa prasy „san® yr 
nej" otrzymują kosztowne ogłoszeni® 
stytucyj państwowych, mające wyr® 
charakter subwencyj.

Bezrobocie zapełnia więzienia, szpl
1 cmentarze. . .

Pamięta], że nawet drobna 0 ,
Twoja może uratować bliźniego
występku, choroby a nawet s«n ®
Poprzyj więc akcję Komitetu
spraw bezrobocia na miasto F°zn

Konto P. K. O. nr. 213 005.i
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Walka o ustrój szkolnictwa
kończenie trzeciego czytania projektu rządowego 

Narodowy glosuje przeciw projektowi
Ulub

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł.). — 
posiedzeniu sejmowej komisji o- 

fa. łpwej dokonano trzeciego czytania 
rządowego projektu o ustroju szkol-

n‘Cpos Kornecki (KI. Nar.) przestrze- 
t przed zbyt szybkiem tempem załat­

wienia tej ustawy i nieuwzględnienia
Oświadczeń zagranicy w zakresie u- 
7™ u szkolnictwa.

Pos Stefan Dąbrowski (KI. Nar ) 
-rriaśnił że przyjęta do wstępu ustawy 
Oprawka posła Czuja o wyrobieniu 
Liieijnem wcale nie zaspakaja słusz­
nych żądań, aby doktryna wychowa­
nia narodowego w Polsce była oparta 
n jasne i jedynie słuszne zasady reli- 
gjjno - moralne. Klub Narodowy pod­

trzymuje swoje poprawki i domaga się 
zmiany określenia „wyrobienie religij­
ne“ na ,,wychowanie religijno - morał- 
ne*.

Pos. Piotrowski (P. P. S.) oświad­
czył, że klub jego będzie głosowa,! prze­
ciwko ustawie. Analogiczne oświadcze­
nie złożył poseł Wełykanowicz (Ukr.).

Wobec odrzucenia wszystkich po­
prawek Klubu Narodowego pos. Kor­
necki oświadczył, że Klub Narodowy 
zgłasza je jako votum mniejszości i bę­
dzie głosowa) przeciwko całej ustawie. 
17 głosami B. B przyjęto ustawę w 
trźeCiem czytaniu. Zaraz potem rozpo­
częła się dyskusja ogólna nad ustawą o 
szkołach prywatnych. . (w)

sił następujący komunikat w związku 
z wystąpieniem ze Stronnictwa Ludo­
wego pos. Michałkiewicza:

„Poseł Michałkiewicz został odda­
ny przed kilku tygodniami przez wła­
dze Stronnictwa Ludowego pod sąd 
partyjny. Na jego prośbę pierwszy 
termin rozprawy, wyznaczony na 12 
lutego, został przesunięty na dzień 
17 bm. Poseł Michałkiewicz, przewi­
dując wykluczenie go ze Stronnictwa, 
rano tego dnia zgłosił wystąpienie z 
Klubu, uchylając się tem samem od 
wyroku“.

Z posiedzenia komisji administracyjnej
Debaty nad ustawą o zgromadzeniach

Chybiony strajk w Hiszpanii
Madryt. 17. 2. (PAT.) Elementy 

o charakterze anarchistyczno - syndy- 
kalistycznym, należące do generalnej 
federacji pracy, proklamowały strajk 
generalny, który miał wybuchnąć 
wczoraj rano w całym kraju Strajk 
ten nie udał się tak że praca odbywa­
ła się niemal całkowicie normalnie 
zarówno w Madrycie, jak i w szeregu 
innych wielkich ośrodkach przemysło­
wych. W wielu fabrykach robotnicy 
przemocą usunęli agitatorów, naw > 
hiiących do strajku.

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł.) —- Na 
posiedzeniu komisji administracyjnej 
prowadzono dalszą dyskusję nad usta­
wą o zgromadzeniach.

Przy art. 18, odnoszącym się do spp- 
sobu zwoływania i odbywania zebrań 
zamkniętych, niepodlegających zgłosze­
niu władzom, posłowie Dzierżawski i 
Wierczak z Klubu Narodowego przed­
stawili poprawki, żądające, aby zebra­
nia, urządzane za imiennemi zaprosze­
niami, byty wolne od zgłoszenia wła­
dcom. Referent oraz przedstawicie! rzą­
du dyr. Weisbrod wypowiedzą się w tej 
sprawie w trzeciem czytaniu.

W toku dyskusji pos. Wierczak zapy­
tał przedstawiciela rządu, czy stronnic­
twa polityczne, istniejące legalnie, będą 
uważane za stowarzyszenia, których ze­

brania, urządzane dla członków, mają 
być wolne od zgłoszenia władzom Dyr. 
Weisbrod uchylił się od odpowiedzi i 
zapowiedział, że udzieli ją przy trze­
ciem czytaniu.

Przy art. 27, omawiającym wkracza­
nie policji na zebrania, odbywane w 
obrębie wyższych szkół akademickich, 
posłowie Klubu Narodowego propono­
wali skreślenie jako sprzecznego arty­
kułu z postanowieniami ustawy o wyż­
szych szkołach akademickich Dyr. 
Weisbrod sprzeciwił się tym wnioskom, 
które uzasadniał pos. Bielecki z Klubu 
Narodowego. Po wypowiedzeniu się po­
sła Rzóski w imieniu B B. za poprawką 
postanowiono skreślić ten artykuł.

W czwartek odbędzie się trzecie czy­
tanie ustawy. (w)

CZYŚ SPEŁNIŁ JUŻ OBOWIĄZEK 
OBYWATELSKI?

Czy złożyłeś dobrowolną ofiarę na 
bezrobotnych m. Poznania? 

Konto Komitetu Miejskiego dla spraw 
bezrobocia — P. K. O. nr. 213 005.

Z konferencji rozbrojeniowej
Przemówienia delegatów Szwajcarji, Finlandji, Ilumunji 

i Estonji — Odr oczenie dyskusji

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 17. 2. 1932

Warunki: Handel burtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za ICO kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościnmierza: 1) żyta poznań­
skiego 71,3 kg 121 f w h): 2i żyta po­
morskiego 69.95 kg (119.1 f w hi: 3> psze­
nicy poznańskiej *4.8 kg <1271 f w h: 
4 pszenicy pomor=kiej 74.35 kg (126 4 f w 
h.): 5) jęczmienia pnzn i pnra • a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg ; 6) owsa pozn i pom 43,55 
kg. (74,1 f. w h).

Ceny orientacyjne.

HAEMATOGEN „ERBE“
jest środkiem leczniczym, przywracatą- 
cym w naikrótszym czasie siły żywotne 
wyczerpanym fizycznie i nerwowo orga- 
c zmom Dla neurasteników za'em ozdro­
wieńców i wszystkich osłabionych fizycz­
nie i duchowo stosowanie Haematoeeny 

Erbe" test gwarancją rychłego powrotu 
do zdrowia

Pamiętajcie zatem wszyscy, iż Haema- 
tegen . Erbe’ wpływa odżywczo na tworze­
nie się oraz odnawianie czerwonych cia­
łek krwi zawierających żelazo a powodu­
jących utrzymanie tkanek ciała ludzk.e- 
eo w stanie normalnego zdrowia i roz­
woju. Przez dostarczanie organizm' wi 
krwi zdrowej, utrzymującej normalną 
ciepłotę ciała, daje mu Haematouen 
„Erbe“ odporność potrzebną do walki z 
bakterjam: chorobntwńrczemi

Jako lek jest Haematogen, „Erbe“ 
smaczny w użyciu przez swą zaś szybką 
asymilację posiada wartość natodn^wed- 
niej«zego środka odżywczego i wzmacn-a- 
lącego. Dr L K

Pw 9 837-51.37

cjach. W końcu płacono za 4% listy za­
stawne konwert 28% oraz za 6% listy 
żytnie 13, jednakże ostatnie bez notowa­
nia.

Z akcyj bankowych wzgl przemysło­
wych płacono za Bank Polski 100.— oraz 
w obrotach nieoficia! ych za 4% Premjów- 
ki dolarowe 45%—45 i za Pożyczkę budow- 
’an'> 32—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 39%% P 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

75%% O.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

68-% +
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziemstwa 

Kredyt. 28.—% P.
Akcje bankowe.

(Kurs w z'otych za 1 akcje)
Bank Polski I em. 100— P,

Tendencja nieco żywsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 17. 2. 1932 

Wrlufy Gotówka
Dolary St. Zjedn tr 8 87 sp. 8,89, kup. 8,85.

Dewizy:
trans, sprzed kup

G e n e w a,16. 2. (PAT). Fo a Marin- 
ioviczem zabrali dziś głos w dyskusji 
ogólnej przedstawiciele Argentyny, 
Persji, Nowej Zelandji i Szwajjparji.

Delegat Szwajcarji Motta oświad­
czył, że idea armji międzynarodowej, 
wysunięta przez delegację francuską, 
jest logiczna, ale jeszcze przedwczesna, 
gdyż realizacja jej uwarunkowana jest 
udziałem w Lidze Narodów wszystkich 
wielkich państw. Motta popierał nato­
miast ideę kontroli i ważną rolę umię­
dzynarodowienia lotnictwa cywilnego. 
Omawiając problem organizacji poko­
ju. Motta podkreślił kon'eczność propa­
gandy na rzecz zbliżenia narodów w 
prasie i szkole i oświadczył, że „memo­
randum przedstawione w tej sprawie 
przez delegację polską, zasługuje na 
studju-m jaknajbardziej życzliwe“.

Również delegat perski w swem 
przemówieniu podkreślił, że „przede- 
wszystkmm wszelkiemi środkami na­
leży zmierzać do rozbrojenia moralne­
go.“

Genewa, 17. 2. (Tel. wł.) W dal­
szym ciągu dyskusji generalnej przema­
wiali dziś: minister spraw zagranicz­
nych Finlandji bar. Koskinen, który 
przeważnie poparł stanowisko Francji 
! jej propozycje, przychylając się do 
wniosku, aby powołać do życia specjal­
ną organizację, która ma czuwać nad 
całokształtem rozbrojenia oraz bezpie­

czeństwa państw i będzie oparta na szer­
szych podstawach, niż Liga Narodów.

Następny mówca, rumuński minister 
spraw zagranicznych Ghica, przychylił 
się również do stanowiska francudcego 
i poparł w szczególności polski projekt 
rozbrojenia moralnego, oraz większej 
gwarancji bezpieczeństwa. Ponadto 
mówca zwrócił się przeciw dotychcza­
sowemu systemowi dwustronnych u- 
kladów handlowych proponując w tym 
kierunku zmiany. Omawiając stan ar­
mji rumuńskiej, min. Ghica stwierdził, 
że jej liczebność i uzbrojenie nie wy­
starcza na zagwarantowanie krajowi 
bezpieczeństwa granic. Wobec tego no­
we ograniczenie siły zbrojnej uzależnić 
może tylko od dalszego, pełnego zagwa­
rantowania bezpieczeństwa oraz istnie­
jących, względnie przygotowujących się 
układów.

Jako ostatni przemawiał delegat 
estoński gen. Lajdoner, który przychylił 
się do wniosku zniesienia poszczegól­
nych ciężkich rodzajów broni.

Na tem dyskusję zamknięto. Popo­
łudniowe posiedzenie plenum konferen­
cji odroczono do czwartku w związku 
z wypadkami w Paryżu. W tym dniu 
jako pierwszy przemawiać będzie dele­
gat niemiecki Nadolny,' który przedsta­
wi konferencji i umotywuje niemiecki 
plan rozbrojenia.

Żyto
Usposobienie stalsze. 

Pszenica . ...
Usnosobsenie słabsze. 

Jęczmień at 64— 66 kg. . , 
Jęczmień b) 68 «g. . . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . . 

Usposobienie spokojne.
Owies . ...............................

Usposobieni spokojne 
Mąka żytnia 65% wl work.

Usposobienie spokojn . 
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.

22.75— 23.25

23,50 — 24.40

1910 - 20 fO 
2140- 42 CO

23 25 - 24.25

19.50— 20 00

35 50 36 £0

36.50- 38.50

Belgja 
ldań«k 
Holand ja 
Londvn 
Nnwv Jork 

czeki
Nowv Jork 

kabel
Parvż 
P>-aea

12(46 1?4.77 12(15
173 80 1703 173.37
361 95 362.15 360 35

30.71 30.86 30.56

8.909 8.929 8.889

8,914 8.934 8.894
35.16 35.25 36.17
26.(0 26.46 26.34

^zwatcarja 174 1 8 1 7(,61 173.75
Włochy
Berlin

46.(0 46.63 46'7
211 85

Otręby żytnie . . 14.60- 15.00
Otręby pszenne • • 14.00- 16.0f
Otrzęby pszenne (grube) 1500— 16.00
Rzepak .... • ' • • 32.00- 33 Ot
Gonzyca . . . • • 33.00— 40.0<
Wyka latowa . . • • • 22 00— 24.00
Peluszka . . . • • • 21.00- 93 0(
Groch Victoria s ■ • • 2W0— 26 90
Groch Folgera . . • • • 30.00— 33.01
Łubin niebieski . • » • 12.00— 13T0
Łubin żółty . . . • • • 16'0 - 1700
Seradela . .' . . s 25.00— 28.00
Koniczyna czerwona ł> 150.00—190.00
Koniczyna biała ■. 0 280.00—4(0.00
Koniczyna szwedzka 125.00— 145.00
Koniczyna żółta odluszczona 12\00— 115.00
Przelot .... 260.00—300.00
Tymoteusz . . . 0 • 40.00— £5.00
Rajgras angielski • B » 45.00— 60.00
Słoma luźna . . • ® k 3.10- 3.40
Słoma prasowana 0 • 360- 4.25
Siano luźne . . . 6.(0
Siano luźne nadnoteckie . . 6.75— 7.2-
Siano prasowane ... . , 8.60— 9.(0 
Makuch lniany 36—38% . . 26.60— 2P.fO 
Makuch rzepakowy 36—38% 18.00— 19.0,;
Makuch sloneczn. 46-—48% 17.50— 18.50

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 75 tonn.

3% poż bua . . w . jp ,
4% DOŻ inwes . . • • » F
5% poż konw. . « » • i»

6% poż doi. . . »•Bi
4% premj doi. . • 8 • B
7% poż stabil. . . . o .

Rehabilitacja działacza akademickiego
Epilog oszczerczej naganki „senatorów“

Wilno, 17. 2. (Tel. wł.). Przed są- 
aem w Wilnie toczyła się rozprawa 
Przeciw b. prezesowi Wileńskiego Ko- 
w. pU Akademickiego, p. Hieronimo- 

l Grzybowi, oskarżonemu o naduży- 
a Gnansowe. W wyniku rozprawy i 

zegółowego zbadania rachunkowo- 
, J wdeńskiego ¡Komitetu Akademic- 

• Prze'z eksperta sądowego, sąd
?• Grzyba od winy i kary,

Wierdzając, że ze strony p. Grzyba 
ulgi ,ani Przekroczenia peinomoc- 

• ty, ani roztrwonienia powierzonych 
mu funduszów Komitetu.

sP°sAb znalazła epilog spra- 
• która swego czasu była terenem 

zczerczej, naganki „sanatorów“ pt-ze- 
> , ^»dzieży narodowej. Na s-kutek 

J właśnie naganki p. Grzyb znalazł 
s‘? Przed sądem.
2 'V ar sza w a, 17. 2. (Tel. wl.). —

Koła Inżynierji Lądowej poli­

techniki warszawskiej wydal komuni­
kat w sprawie nadużyć, popełnionych 
na szkodę koła przez zarząd ubiegłej 
kadencji. Rewizja ksiąg przez buchal­
tera przysięgłego wykazała mąnćo w 
wysokości 2036 zł. Odpowiedzialność 
ponoszą b. prezes koła p. Kondracki 
oraz skarbnik Stachowiak. Napiętno­
wać tu należy kłamstwo wczorajszej 
„Gazety Polskiej“, która pp. Kondrac­
kiego i Stachowiaka zakwalifikowała 
jako „przysięgłych działaczy O. W. P.“. 
Panowie ci nic wspólnego z O. W. P. 
nie mają i do O. W. P. nie należeli i nie 
należą.

W obawie
przed wykluczeniem

W a rs z a w a. 17. 2. (Tel. wł.) Se- 
kretarjat Stronnictwa Ludowego ogło-

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara .w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.865 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol 
ski oddział w Poznaniu niani dziś za 104 
mk. niem. w dewizach 210:85 zł., gotówką 
209.80 zi, za 100 guld. gd. w dewizach 113.41 
do 113.67 zł., gotówką 113.07 zł.

POZNAtiSKA GIEŁDA PIENIONA
Pozn a ń, dnia 17. 2. 1932. 

Przebieg dzisiejszego zebrania był nieco
żywszy. Kursy haogól nie uległy zmianie, 
przy czem zauważono większe zaintereso­
wanie się papierami. Z papierów pań­
stwowych płacono w dalszym ciągu za

: 5% Pożyczkę konwers 39'/, %, natomiast 
i bez obrotu była 4% Pożyczka inwest., za 
f którą ofiarowano 85% i wyżuj. Z papie- 
! rów lokacyjnych P. Z K. oddawano 8% 
i listy doi. stare po 75%:% zaś 8% Jsty doi 
i, amortyz. handlowano po 68% w

Tendencja nieiednnlita.
Papiery wartościowe i obligac’e.

33.0o 84.00
fc9.0Ó
(0. o
57.50

49.25 48.15
57.25 65.50

Tendencja mocniejsza
Akcje w złotych:

Bank Polski.................... .... . 99 00— 99 50
Lilpop ....... 5 • 0.00— 15.00
Starachowice ...5.5 0.00— f.25 
Haberbusch . . . . . . • 0.00— £0.00

Tendencja mocnieisza.

płodYrólmcze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 17. 2. 1932.

Pszenica march 75—76 kg. •¿48.00— 250.00 
Tendencja bardzo mocna.

Żyto march 72—73 kg. . . 198.00—200.00 
Tendencj mocna.

Żyto 1 wagon fr. wagon
Berlin tr......................... .... 208.—
Tendencja mocna.

Jęczmień brow.................... 162.00—169.00
Tendencia spokojna.

Jęczmień pastewny i prze- 
m/siewy .... 154.00—158.00
Tendencja spokojna.

Owies march ..... 146.00—153.00
Tendencja mocna.

Mąka pszenna .... i 30.25—3425
Tendencja bardzo mocna.

Mąka żytnia 70% .... 28.00—29.75
Tendencja bardzo mocna.

Ospa pszenna ...... 9.60— 9.90
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia ...... 9.65— 9.90
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria 
Groch drobny jadalny 
Groch pastewny . . .
Pelus ka
Bób . , » a
Wvka ...»
Łubin niebieski 
Łubin żółty 
Seradela nowa 
Kuchy lniane '

e t» • © •

•••Si 
• • » • *

B » »

21.00—27.50 
21.00-93.50 
15.00—17 00 
16.00-18.00 
14.00-16.00 
16.00—19.00 
10.00—19.00 
14 50—16 00 
24.00—30.00 
11.40

Kuchy z orzecha ziemnego 12.40
Kuchy mielone 'n.ąezka) . 12.20—19.30
Wyiłoki suche parrt Berlin 7.80— 8.00 
Srót Snva ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . I0.5C—10.60
Srót Srya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ..... 11.30
Płatki ziemniaczane . . . 12.50—12.60

Cąwgrn tenaeacja mocna.
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0 Niemcach w Belgji r. 1914
Niedawno czytaliśmy w gazetach o 

interwencji rządu belgijskiego w Ber­
linie w sprawie fałszerstw historycz­
nych, dokonanych w słynnym „Bae- 
dckerze“, t. j. przewodniku po Belgji, 
Niemieckie wydawnictwo to usiłuje 
zwalić winę masowych egzekucyj, 
spełnianych na obywatelach belgij­
skich, tudzież palenie miast i wsi w 
Belgji przez wojska niemieckie, na 
Belgów samych, którzy podobno jako 
„franctireurs" napadli podstępnie na 
Niemców.

Czytaliśmy, że w mieście Dinaut 
rozstrzelali Niemcy G65 mieszkańców 
cywilnych, że miasto Aerschot, za rze­
kome zabicie pułkownika niemieckie­
go, zostało spalone, a mieszkańcy płci 
męskiej, spędzeni na szosę, zostali wy­
strzelani przez ustawione tamże pluto­
ny niemieckie. „Mężczyźni czwórka­
mi biegli przez drogę a żołnierze strze­
lali do nich z karabinów. Rannych 
dobijano następnie bagnetami“. (,I<u- 
rjer Poznański“, Nr. 42, z 27 1. 1932, 
str. 2.)

Co o tych sprawach wie urzędowe 
wydawnictwo niemieckie p. t. „D e r 
W e 1 t k r i e g 1914 bis 1918“, opraco­
wane w niemieckiem „Reichsarchiv“7 
W tomie pierwszym (Berlin, E. S. 
Mittler, 1925), na stronie 96 i następ­
nych znajdujemy informacje o mobili­
zacji belgijskiej. Dowiadujemy się, 
że w chwili wybuchu wojny armja bel­
gijska znajdowała się w stadjum reor­
ganizacji, która miała być ukończona 
dopiero w r. 1926. Po ukończeniu tej 
przebudowy armja belgijska miała li­
czyć 350 tysięcy żołnierzy. Zadaniem 
jej była w pierwszym rzędzie obrona 
neutralności Belgji na wypadek powi­
kłań wojennych w Europie.

Dla mężczyzn w wieku 21 do 40 
lat, nie należących do armji regular­
nej, przewidziane były straże obywa­
telskie, aktywne w miejscowościach 
powyżej 10 tysięcy mieszkańców, nie­
aktywne zaś w miejscowościach 
mniejszych. Straże obywatelskie ak­
tywne miały minimalne wyszkolenie 
wojskowe, nieaktywne natomiast —

0 fundusz obrotowy reformy rolnej
7, przemówienia pos. J. Kaweckiego, wygłoszonego w Sejmie 

w dniu 13 b. m.
Pap minister oświadczył w wywia­

dzie dziennikarskim, że reforma ożywi 
tempo prac ministerstwa, uniezależ­
niając finansowania tych prac od mi­
nistra skarbu.

Tego optymizmu p. ministra po­
dzielać nie możemy. Dochód funduszu 
obrotowego reformy rolnej na rok 
1932/33 preliminuje się w sumie 51 mi- 
Ijonów, w czem dotacja skarbu pań­
stwa wynosi niecałe 4 miljony. W 
tych dochodach główną pozycję stano­
wią dochody w kwocie 21 milj. ze 
sprzedaży parcel i z rat od nabywców 
z parcelacji rządowej, a 10 miljonów 
mają dać renty.

Otóż pamiętać musimy, że jesteśmy 
w dobie kryzysu, że szczególniej cier­
pią te gospodarstwa słabsze, któremi 
opiekowało się ministerstwo. Toć już 
na 1 stycznia b. r. zaległości w spła­
caniu rat z różnych tytułów w Pań­
stwowym Banku Rolnym wynoszą 
zgórą 69 miljonów. Ponieważ roczne 
raty wynoszą około 40 milj., to tak 
wielkie zaległości świadczą, w jak 
ciężkiem położeniu znalazły się te go­
spodarstwa, które bądźto powstały z 
reformy rolnej, bądź też korzystały z 
usług ministerstwa.

Naszem zdaniem tempo prac nie- 
tylko nie wzrośnie, ale znacznie osłab­
nie. Wyrazem tego jest wniesiony pro­
jekt rządowy o zmniejszeniu kontyn­
gentu ziemi, która ma być przez rząd 
w najbliższych dwu latach rozparcelo­
wana.

Przy tej okazji nadmieniamy, by 
pomyślano o rozluźnieniu tych wię­
zów, które krępują parcelację prywat­
ną. a czego się nie da dokonać bez 
zmiany ustawy o reformie rolnej.

Co do innych prac ministerstwa, 
jak komasacja, meljoracje, pomoc kre­
dytowa, regulacja serwitutów, to wy­
rażamy obawę, że wskutek braku pie­
niędzy zostaną one w znacznej mierze 
zahamowane.

Tutaj chciałbym przypomnieć, że 
gdy w roku zeszłym wnieśliśmy do 
budżetu ministerstwa reform rolnych 
poprawki na sumę 5 i pół nrljona zło­
tych. tak. że budżet, który był przewi­
dywany na 51 miljonów, po uwzględ­
nieniu tych poprawek, wynosiłby oko­
ło 46 miljonów, wtedy poseł Sanojca 
w pełnym Sejmie wołał: „Wniosk te 
— to krzywdzący anachronizm, to lek­
ceważenie elementarnych potrzeb na­

żadnego. Jedne i drugie podlegały 
ministrowi spraw wewnętrznych. Za­
daniem ich było podtrzymywanie po­
koju i porządku, wykonywanie ustaw 
i obrona niepodległości narodu i nie­
naruszalności terytorjum państwowe­
go. Do uzgodnienia stanowisk mini­
stra wojny i spraw wewnętrznych w 
sprawie użycia straży na wypadek 
wojny nie doszło.

Mobilizacja armji regularnej ukoń­
czona była dnia 5 sierpnia r. 1914. Te­
go samego dnia wezwano nieaktywną 
straż obywatelską do aktywności, w 
interesie obrony narodowej i porządku 
publicznego. „Tern samem — czyta­
my w urzędowem dziele niemieckiem 
— cała straż obywatelska została prze­
istoczona, z pogwałceniem wszelkich 
postanowień prawa międzynarodowe­
go, w formację wojenną. Następ­
stwem tego było wielo okropnych nie­
szczęść (Unheil)“.

Minister spraw wewnętrznych, 
wzywając straże obywatelskie pod 
broń i do udzielenia pomocy zbrojnej 
armji regularnej, nakazał, aby każdy 
obywatel sam starał się o swoje uzbro­
jenie. Mundurów dla straży nie było. 
Zalecono natomiast nałożyć inne o- 
znaki, jak kokardy na czapkach, prze­
paski na rękawy itp., aby członkowie 
straży w razie potrzeby mogli korzy­
stać z ochrony praw kombatantów. 
„W rzeczywistości — czytamy w cyto- 
wanem dziele niemieckiem — znaczna 
część straży wystąpiła do boju bez 
owych oznak.“

Czy rozstrzeliwano tylko tych, co 
walczyli bez żadnych oznak, czy też 
wszystkich członków straży obywatel­
skich, wziętych do niewoli, o tern u- 
rzędowa publikacja niemiecka nie pi- 
sze. Wogóle stara się ona zbyć ten 
okropny epizod wojny powszechnej 
jak najkrócej. Nieco więcej znajdzie^ 
my o nim w pamiętnikach niemiec­
kich, n. p. w „Denkwürdigkeiten“ b. 
kanclerza Bülowa, który w tomie III 
na str. 143 pisze o rozstrzeliwaniu 
księży belgijskich, ubranych w ornaty.

A. Wojtkowskt

szego gospodarstwa narodowego... Jest 
to zuchwałe rzucenie rękawicy w ro­
ku klęski przez endeka...“ I nie upły­
nął rok, jak poseł Sanojca dowiedział 
się, że w r. 1931/32 wydatki minister­
stwa wyniosą już nie 51, nie 45, a o- 
koło dwudziestu kilku miljonów zło­
tych. I mimo to jeszcze i w tym roku 
poseł Sanojca zdobył się na niesmacz­
ne wycieczki pod adresem naszego 
Klubu z powodu naszych wątpliwości 
co do realności dochodów funduszu o- 
brotowego reformy rolnej.

Te obawy nasze w całej rozciągło­
ści podtrzymujemy. Gdy w roku ze­
szłym poseł Sanojca opierał swoje na­
dzieje na możliwościach skarbu, w 
tym roku liczy już tylko na dłużni­
ków ministerstwa reform rolnych.

Nie przesądzając tego sporu, bo ży­
cie da najlepszą odpowiedź 1 to w 
niedługim czasie, już dziś możemy 
stwierdzić, że uzależnianie bardzo 
ważnych i niespornych prac minister­
stwa, jak komasacja, likwidacja serwi­
tutów i t. p. nie od dotacji skarbu 
państwa, a od wypłacalności dłużni­
ków ministerstwa i Państwowego Ban­
ku Rolnego, jest miarą tej nędzy go­
spodarczej, w jakiej się znalazł kraj 
cały.

Sprawą zasadniczą jest sprawa u- 
stalenia majątku funduszu. Mówi się 
ogólnie, iż fundusz ten ma wynosić je­
den miljard złotych. Gdyśmy się doli­
czali tego miljarda, tośmy się doliczy­
li zaledwie 900 miljonów. Winno to 
być ściśle ustalone. Również winien 
być zrobiony dokładnie inwentarz zie­
mi. którą dysponowało i dysponuje 
ministerstwo reform rolnych. Dotych­
czas przyjęto na reformę rolną i na o- 
sadnictwo wojskowe 778 642 ha z cze­
go na 1 kwitenia 1931 r. zaksięgowa­
no z ustalonym szacunkiem zaledwie 
201 910 ha.

Domagamy się więc, by został spo­
rządzony inwentarz funduszu, byśmy 
dokładnie wiedzieli, jakim jest kapitał 
zakładowy tego przedsiębiorstwa, któ­
re zostaje przez tę ustawę ufundowa­
ne.

W myśl projektu ustawy fundusz 
zostaje obciążony poważnemi ciężara­
mi, jak zapłata za ziemię na osadnic­
two wojskowe, ulgowe prowadzenie 
komasacji, nadzór nad spółkami me 
Ijoracyjnemi. obniżenie procentów od 
pożyczek obligacyjnych na meljoracje

i inne. Rozchody z tych tytułów wy­
niosą rocznie zgórą 10 miljonów zł, to 
też te wydatki bez zwrotu winny być 
w preliminarzach specjalnie zazna­
czane, gdy chodzi o możliwe oszczę­
dzanie funduszu, który stanowi pod­
stawę do wszelkich zamierzeń mini­
sterstwa w zakresie przebudowy ustro­
ju rolnego.

Pozatem poseł Kawecki uzasadniał 
poprawki zgłoszone, z których jedną 
dotyczącą preliminarza, przyjęto.

Nowa redakcja
poborów urzędniczych
Do Sejmu wpłynął wczoraj rządo­

wy projekt noweli do ustawy emery­
talnej.

Projekt ten uszczupla znacznie u- 
posażenia emerytalne pracowników 
rządowych i zawodowych wojskowych. 
Przedewszystkiem minimalny okres 

służby, potrzebny do wysługi emery­
talnej, zwiększony jest z 10 do 15 lat. 
Uposażenie emerytalne, przysługujące 
po tym okresie, wynosi 40 proc., t. j. 
tyle, ile przysługiwało dotąd po la­
tach 10.

Drugą zasadą projektu jest t. zw. 
łamana progresja wzrostu uposażeń 
emerytalnych. Okres od 15 do 25 lat 
wysługi emerytalnej, doliczany będzie 
do emerytury, jak dotychczas po 2.4 
proc, za każdy rok służby, okres zaś 
od 25 do 35 roku służby — po 2.8 proc.

Opłaty emerytalne zostają zwięk­
szone z 5 na 8 proc. Wreszcie pełna 
wysługa emerytalna ulega zmniejsze­
niu ze 100 proc, do wysokości faktycz­
nego uposażenia w ostatnim roku 
służby, t. j. 100 mniej 8 proc., a więc 
92 proc.

Emeryci, którzy już otrzymują u- 
posażenie za 10 do 15 lat odbytej służ­
by, nie będą pozbawieni emerytury, a 
tylko uposażenie ich ulegnie zmniej­
szeniu w myśl zasad powyżej przyto­
czonych.

Wdowy i sieroty, których zaopa­
trzenie nie przekracza 50 względnie 25 
zł, oraz emeryci b. państw zaborczych, 
którzy na mocy ustaw otrzymują tyl­
ko 75 proc, uposażenia — będą je po­
bierali w wysokości dotychczasowej.

Nowela ma wejść w życie z dniem 
1 lipca 1933 r., z tym jednak wyjąt­
kiem. że już od 1 maja b. r. aż do 1 
lipca 1933 r. pobierana będzie od zao­
patrzeń emerytalnych 8 proc, opłata 
równa opłacie emerytalnej funkcjo- 
narjuszów czynnych.

Wyjątek uczyniony jest tu dla 
wdów i sierot, których zaopatrzenia 
nie przekraczają 50 względnie 25 zł 
miesięcznie. Opłata ta obowiązywać 
będzie stale tylko w stosunku do eme­
rytów zaborczych, których zaopatrze­
nia nie będą w drodze rewizji zmniej­
szane.

Nowela wprowadza wreszcie moż­
ność zaliczania do wysługi emerytal­
nej funkcjonarjuszów państwowych o- 
kresu czynnej działalności niepodle­
głościowej oraz okresu kar w związku 
z tern odbytych a orzeczonych przez 
państwa zaborcze.

Wykłady powszechne
Otrzymujemy następujący komuni­

kat:
Niniejszem zapraszamy członków i 

sympatyków Wydziału Robotniczego 
przy Stronnictwie Narodowem na sze­
reg wykładów powszechnych z obraza­
mi świetlnemu urządzanych przez To­
warzystwo Czytelni Ludowych w Po­
znaniu w okresie zimowym do 16 IV. 
1932 r.

W miesiącu lutym odbyły się, wzgl. 
odbędą się jeszcze następujące wy­
kłady:

Prrecłwko bólom głowy, zębów I kończyn, przeciwko reumatyzmowi, grypie 
• ui°«, C. wszelkim zazlębieniom rawsze najlepiej pomagają niezawodne 
1° , li , J’Wn- Na każdej tabletce I na każdem opakowaniu (po 20 lub 
6 tabletek) znajduje sią krzyżowy napis BAYER, który stanowi marką 
ochronną oryginalną) Asplriny. Do nabycia we wszystkich aptekach»

1) piątek, 5. II.: „Czem są dla zdro­
wia kuracje odtłuszczające” — 
Witaszek, asystent uniw. pozn.; '

2) wtorek, 9 II.: „Z mroków kultu, 
ry ludzkości“ (na podstawie wykona 
lisk przedhistorycznych) — 
ksandra Karpińska;

3) piątek. 12. II.: „O potrzebie WT 
chowania religijnego w rodzinie w Z" 
bie obecnej“ — ks. Stefan Abt;

4) wtorek, 16. II.: „Czego nas dziś 
uczy tysiąclecie zmagań się Polski z 
Niemcami o Pomorze“ — dr. Leon Bo. 
chenek;

5) piątek, 19. II.: „Co każdy o ubez- 
pieczeniach społecznych wiedzieć 
winien“ — Marjan Wierzcholski-

6) wtorek, 23 II.: „Wrażenia’z 
dróży na Wschód“ (Egipt, Palestyna i 
Syrja), cz. I. — dr. Celestyn Rydlew- 
siei *

7) piątek. 26. II.: „Wrażenia z 
dróży na Wschód“, cz. II. — dr. Celo, 
styn Rydlewski.

Za Wydział Robotniczy Stron. Na- 
rodowego: (—) dr. Celestyn Rydlewski
— prezes; (—) inż. Feliks Godlewski
— za sekretarza.

Nowy projekt „funduszu drogowego«
Warszawa, 17. 2. (PAT). Prasa 

donosi, że min. robót publ. opracowa. 
ło projekt nowej ustawy o państwo, 
wym funduszu drogowym, który za. 
stąpić ma ustawę z dn. 3 lutego 1931 
r. Projekt nowej ustawy różni si# 
znacznie od zeszłorocznej. Według 
tego projektu zmniejszą się poważnie 
świadczenia na rzecz funduszu drogo- 
w»go od samochodów osobowych l 
taksówek oraz autobusów.

Wrogiem włosów — kwasy tłuszczowe 
skóry głowy.

(Z. B.) Odkrycia wiedzy ostatniej doby 
wiodą nas do pałacu — z trudem rozwią. 
zanych — tajemnic. Jedną z tych tsjem. 
nic była kwestja przyczyn wypadania 
włosów oraz łysienia. Najczęstszą przy, 
czyną wypadania i marnienia włosów sta« 
nowią niezawodnie kwasy tłuszczowe, bą. 
dące produktem jelczenia tłuszczu, gro- 
madzącego się na skórze głowy. Zdanie 
to poparte zostało licznemi doświadczę« 
niami przez Prof. Pohla i Dra Lustra, 
specjalistów chorób włosów. Z chwilą 
rozwiązania przyczynowego zagadnienia 
łysienia w przeważnej liczbie przypad­
ków, nie sprawiło już trudności działanie 
zapobiegawcze. Logiką podyktowane z o- 
bojętnienie owych kwasów tłuszczo- 
wych środkiem łagodnie działającym, a 
zarazem zmywającym wszelkie zanieczy­
szczenia skóry, doprowadziło do nader do­
datnich rezultatów. Mydło nie nadawało 
się do tego celu, ponieważ, myjąc głową 
nawet najlepszem mydłem, wcieramy 
właśnie kwasy tłuszczowe mydła w skórą 
i pogarszamy stan chorobewy skóry. Je­
dynym preparatem, dostosowanym ściśle 
do wydzielniczych funkcyj skóry głowy 
okazał się — powszechnie znany — Shara- 
pooń do jasnych i ciemnych włosów Dra 
Lustra. Po umyciu głowy Shampoonera 
Dra Lustra, zwłaszcza po spłó.aniu piany 
czystą, gorącą wodą, z dodaniem do niej 
„Miracidu“, ustępuje momentalnie swiąd 
skóry jako dowód zobojętnienia drażnią­
cych kwasów tłuszczowych. Po zaniedba­
niu mycia głowy Shampooriem Dra Lustra, 
wywołuje zjełczały tłuszcz powtórnie swę­
dzenie i wypadanie włosów. Częsteta 
przeto myciem Shamponem Dra Lustra 
zapobiega się schorzeniu skóry głowy a 
temsamcm zanikaniu włosów. Ponieważ 
po każdej emocji fizycznej wzmaga sią wy­
dzielina tłuszczu (taniec, sport), winno sią 
o myciu głowy w czasie wysiłków pamię­
tać. Dowiaduję się, iż wytwórnia „Mira- 
cułum“, krocząca w ślad postępu wiedzy 
lekarsko - kosmetycznej, zasiliła bogaty 
dorobek swej wytwórczości nowym Sham» 
poonem do jasnych włosów, pod nazwą: 
Dra Lustra Shampoon rumiankowy O 
tym bajecznym w wielustronnych skut­
kach preparacie pomówię w jednym t na. 
stępnych artykułów. Tw llw

Rada lekarska: 
Chłodna głowa, ciepłe oogł — 
• od czasu do czasu tabletka 
oryginalnej Asplriny
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Prześladowanie prasy polskiej 
na Mazurach

(Od własnego korespondenta
Szczytno, 15 lutego, 

¿„yin i najobszerniejszych rozdzia- 
niewesołej’ księgi ucisku polskości 

Mazowszu pruskiem jest prześlado­
wanie polskiej prasy.
’ fzolowem pismem polskiem na Ma- 

,rach jest gazeta „Mazur“. Jest to pi- 
n o zakroju dziennika, choć wychodzi 

f"łko dwa razy na tydzień. „Mazur“ za-
Ł został ongiś przy współudziale 

■ ieiatywy śp. mec. A. Osuchowskiego, 
in a po wojnie został wznowiony pier- 
^ntaie P°d innym tytułem. „Mazur“ 
JSowany jest, zgodnie z tradycją ma­

rska, t. zw. ,;szwabachą (alfabetem 
Zntvckimj. Jest to wydawnictwo o wca- 
h> sporym nakładzie i rozległym zasię- 
tu wpływów. Szeregi listów od czytel­
ników z najrozmaitszych zakątków Ma- 
n .sza, a nawet ze środowisk wychodź- 
\\ch w Westfalji, drukowane w każ­
dym numerze „Mazura“, świadczą, że
Mazur“ ma w ludzie ewangelicko-ma- 

íurskim mocne, ugruntowane na zaufa­
niu i na przywiązaniu do reprezentowa­
no przezeń kierunku ideowego opar-
C 6Dla zwalczania wpływu „Mazura“ 
niemiecki „Heimatdienst“ założył w ro­
ku 1928 gadzinowe pisemko niemieckie, 
po polsku wydawane (rzecz charaktery­
styczna, bynajmniej nie w gwarze ma­
zurskiej, lecz w zwykłej książkowej pol- 
szczyźnie, coprawda niechlujnej i za­
prawionej germanizmami), p. t. „Ma­
zurski Przyjaciel Ludu“. Pisemko to 
pozbawione jest wszelkiego wpływu — 
czytelników liczy bodaj tylko na dzie­
siątki — to też dla „Mazura“ istotnej 
konkurencji nie przedstawia.

Ale Niemcy nie ograniczają się dJa 
zwalczania wpływu „Mazura“ do tej 
bądź co bądź jeszcze dość lojalnej rywa­
lizacji za pomocą konkurencyjnego pi­
sma. Głównemi narzędziami' walki z 
„Mazurem“ są: niedoręczanie go przez 
pocztę, oraz szykany wobec czytelni­
ków.

Zacznijmy od tych ostatnich.
Każdy chłop, który zaabonuje „Ma­

zura“, musi być przygotowany na to, że 
pod pierwszym lepszym, błahym pre­
tekstem zostanie mu odebrana renta, 
którą pobiera jako inwalida wojenny, 
że zostanie mu wypowiedziana i rygo­
rystycznie wyegzekwowana zaciągnięta 
przez niego pożyczka (ludność rolnicza 
w Prusiech Wsch. jest bardzo zadłużo­
na), że pozbawiony będzie roboty rzą­
dowej, lub samorządowej: przy budo­
wie dróg, w lasach państwowych i t d„ 
że żandarm nałoży nań dotkliwą grzyw­
nę z powodu byle drobiazgu, albo oskar­
ży go o jakieś niepopełnione przestęp­
stwo, dzięki czemu będą go włóczyli po 
sądach, aby zwolnić, dla braku jakich­
kolwiek dowodów winy, dopiero po dłu­
gich tygodniach udręczeń — że wresz­
cie... nawet kominiarz zażąda odeń 
„ze względów bezpieczeństwa przeciw­
pożarowego“ przeróbki komina, dzięki 
czemu cała chalupa musi ulec gruntow­
nej przebudowie. Ale na tern nie koniec: 
czytelnik „Mazura“ otrzymywać będzie 
nieustanne anonimy, grożące mu pobi­
ciem, lub śmjercią — i nieraz będzie 
przedmiotem wymyślań, zaczepek, lub 
nawet bicia, ze strony spotykających go 
Niemców, albo renegatów.

Oczywiście ludzie o mocnym cha­
rakterze i gotowi w obronie swej pol- 
«Kosci ponieść nawet i ofiary, a tak sa- 
“!° gospodarze materialnie niezależni i 
niezadlużeni, a więc zabezpieczeni 
przed szykanami innemi, niż anonimy, 

yzwiska i, ostatecznie, pobicie — szy- 
oom tym nie ulegają. Ale w bardzo 

tsczne wypad'tac^1 szykany te są sku-
Jeszcze skuteczniejszym sposobem są 

¡.niedomagania" poczty .Nieraz zdarza 
m z® PTZysyłki -Mazura“ giną na pocz- 
v,,J erïîl setkami. Albo, że redakcja 

zwmiUra j °kzYmuie przesyłkę jako 
8Prł‘*\n i Pls.k'em »Annahme verwei- 
InieríL?^10^10110 Przyjęcia) — a potem 
zvłv; er ,Tłony czytelnik, który prze- 
OC70i,,''.ogo e nie widział i napróżno jej 
IkuJ1-18’ zasyPuje redakcję „Mazura“ 
ot Ł ^Pytaniem, dlaczego nic nie 
c.iBLm . sieczne rozjazdy po wsiach 
kófńw spisywania z czytelnikami proto- 
„Mn7u„O.'.n-eotrzymywaniu egzemplarzy 
Bvrh 7 • ,wnoszenie udokumentowa- 
nowi.„ a^a?^ władz pocztowych sta- 

ą stałą czynność jego administra- 
uA Przyczem skarg od czytelników 
’hi nrVaz w'ele, że jest ona popro- 
Wiwcłi Pp n'cl1 bezsilna i załatwić ich 
żabi!,- • nie moze- Przytem nieraz 
UT7O», lani.e spraw napotyka na nie- 

yciężone trudności: zastraszony

Numer 76 Kurjer Poznański, środa, 17 lutego 1932 — Strona 5

Reumatycy I cierpiący na bóle nerwowe!
„Kurjera Poznańskiego")
czytelnik, chętnie o nadużyciach poczty 
donoszący „Mazurowi“ ustnie (przy oka­
zji np. przybycia do Szczytna na targ), 
dla świętego spokoju rezygnuje z otrzy­
mania „Mazura“, gdy wyłania się ko­
nieczność pisemnego protokółu i innych, 
narażających go włacizom, formalności. 
Lokalne władze pocztowe, znając za­
straszenie i teroryzowanie ludności, 
stosują nieraz „tricki“ odstraszające, na- 
pozór niewinne i śmieszne, lecz w sto­
sunkach mazurskich niejednokrotnie 
skuteczne. Tak np. listonosze w całym 
szeregu wiosek mazurskich (a więc naj­
widoczniej zgodnie z jakąś ogólniejszą 
instrukcją), doręczają chłopom bardziej 
zastraszonym i nieśmiałym „Mazura“ w 
ten sposób, że ciskają go im z grożnem 
tupnięciem pod nogi, równocześnie mó­
wiąc coś w rodzaju tego: „oto macie tu 
waszą łajdacką polską bibułę“.

Istotna orgja nadużyć wobec „Mazu­
ra“ rozpętała się ostatnio w związku z 
rozesłaniem czytelnikom przez „Mazu­
ra“ — „Krzyżaków“ Sienkiewicza, jako 
dodatku noworocznego. Pisałem już w 
ostatniej korespondencji o konfiskacie 
„Krzyżaków“ przez landraturę w Jańs- 
borku. Podobny wypadek konfiskaty 
„Krzyżaków“ przez lokalne władze bez­
pośrednio z rąk kolportera miał miejsce 
również i w powiecie szczycieńskim. we 
wsi Zieleniec (Gross-Radzienen). Ile by­
ło wypadków konfiskat u samych czy­
telników — trudno stwierdzić.

W szeregu wsi nie było konfiskat z 
urzędu, natomiast zastosowane były 
środki inne, bardziej dyskretne. Oto ty­
powy przykład: wieś Lipówiec (Lipo- 
witz) w powiecie szczycieńskim (Ortełs- 
burg).

W dzienniku „Ortełsburger Zeitung“ 
nr. 23 z dn. 28 stycznia r. b. ukazała się 
następująca notatka (przytaczamy ją 
dosłownie):

„Lipowiec. Ostrzeżenie przed 
polskimi kolporterami \V‘e‘r- 
ber)! Również i w naszej gminie, oraz w 
jej okolicy, uprawiali w zeszłym tygodniu 
polscy kolporterzy (dwaj młodzi ludzie, o- 
gótnie mani, jako Polacy), swoją swawolę 
(Unwesen), w ten mianowicie sposób, że 
rozdawali bezpłatnie pisma ulotne, oraz 
dzieła jedynego swojego pisarza (ihres ein- 
zigen Dichters) Sienkiewicza, zwłaszcza po­
między starszych z mówiących po mazur- 
sku mieszkańców. Następnie w bezczelny 
sposób (in frecher Weise) żądali oni od lu­
dzi podpisów (pokwitowań odbioru dorę­
czonej książki — przyp. mój). Gdy podpi­
sów odmówiono, to u sąsiadów sami odno­
śne nazwiska wnosili na oddzielną listę. W 
innych mieszkaniach, w których mieszkań­
cy przypadkowo byli nieobecni, kładli oni 
te polskie wydawnictwa poprostu na stół, 
poczem znikali, zapisując następnie sami 
nazwiska tych ludzi. Z pewnością będą na­
stępnie te nazwiska i podpisy używali dla 
swych „czystych“ celów (ihre „sauberen“ 
Zwecke). Prawdopodobnie odnośnym lu­
dziom będą najpierw przysyłali „Mazura", 
a gdy on będzie przyjęty i czytany (ange- 
nommen und gelesen), będzie z pewnością 
liczba czytelników wykazywała, ile jest 
„polskiej krwi" w naszej okolicy. To też 
można ludziom, wchodzącym w rachubę,

Polakom w Niemczech uniemożliwia się 
nabywanie ziemi

Naganka przeciw mniejszości pol­
skiej w Niemczech przybiera coraz o- 
strzejsze formy.

Świeżo „Ostmarkenverein“ rozesłał 
sferom rzędowym Rzeszy i Prus oraz 
frakcjom parlamentarnym w Reichs­
tagu i sejmie pruskim projekt nowej 
ustawy o „obrocie ziemskiemi objekta- 
mi rolniczemi w miejscowościach, li­
czących do 50 000 mieszkańców.“

Projekt przewiduje, że sądy powia­
towe będą zobowiązane przy wszelkich 
sprzedażach objektów ziemskich —- z 
wyjątkiem trąnsakcyj między instytu­
cjami skarbowemi lub bliskimi krew­
nymi — donieść odnośnej władzy o 
wpisaniu aktu kupna do katastru. Od­
nośna władza miałaby potem prawo 
bez podania powodów unieważnić u- 
mowę w sprawie kupna przez zwykły 
sprzeciw. Wówczas jednak skarb kra­
jowy na żądanie vdaściciela musiałby 
nabyć wspomniany objekt po odpo­
wiedniej cenie.

W uzasadnieniu projektu wysunię­
ta jest konieczność obrony własności 
niemieckiej przed wykupnem ze stro­
ny żywiołów obcych, zwłaszcza Pola­
ków (!). Jak wiadomo, w praktyce 
nabywanie ziemi zostało mniejszości 
polskiej w Niemczech już oddawca w

Nikt i cierpiscych na reumatyzm podagrę i bó­
le nerwowe nie powinien watpió w możliwość 
swego uzdrowienia gdyż już tysiące udręczo­
nych odzyskało swe zdrowie przy pomocy To- 
galu. O swych doświadczeniach poczynionych 
z Togalem donosi nam pan Z. Gąsiorkiew.cz 
Łódź, ulica Piotrkowska 101 co następuję od 
dłuższego czasu cierpiałem na reumatyzm. Bóle 
te dokuczały mi do tego stopnia że nie byłem 
w stanie ani chodzić ani spać ani też normal­
nie pracować Próbowałem wiele rozmaitych 
środków lecz niestety bezskutecznie Do p ero 
po zażyciu tabletek Togal ustały zupełnie te 
straszliwe bóle kładąc wreszcie kres moim cier­
pieniom. Dlategoteż gorąco polecam Togal 
wszystkim cierpiącym na reumatyzm i bóle 
w stawach. Podobnie jak p. G. donosi nam

jedynie polecić odrzucenie tej gazety, aby 
nie popadli w podejrzenie że „sprzyjają 
polskości“. (Daher kann man den in Frage 
kommenden Leuten nur empfehlen, diese 
Zeitung zurückzuweisen, damit sie nicht 
in den Verdacht der „Polenfreundlichkeit" 
kommen). Miejmy nadzieję, że również na­
sze władze spojrzą trochę tym czystym pa­
nom (diesen sauberen Herren) na palce. 
Jakby się powiodło Niemcowi w Polsce 
przy podobnem postępowaniu?!“

Dla wyjaśnienia niejasności w po­
wyższej notatce dodaję, że kolporterzy 
„Krzyżaków“ zajmują się również pro­
pagandą „Mazura“, zbierając adresy 
osób, pragnących otrzymać bezpłatnie 
numery okazowe.

Autorem powyższej notatki (co nie 
jest wcale tajemnicą), jest kierownik 
placówki „Heimatdienstu“ w Lipówcu, 
zarazem urzędnik państwowy (urzędnik 
stanu cywilnego). Oprócz podania tej 
notatki do prasy rozwinął on odpowied­
nią agitację na miejscu, składającą się 
nietyle z argumentów, co z gróźb. Gro­
źby te były natyle dobitne, że przeraże­
ni czytelnicy „Mazura“ w Lipówcu znie­
śli do miejscowej placówki „Heimat­
dienstu“ wszystkie posiadane egzempla­
rze „Krzyżaków“, oświadczając, że z po­
siadania ich rezygnują. Cel — nawet 
bez urzędowej interwencji włądz — 
osiągnięty!

Cóż można na to poradzić? Wszak 
chłopi w Lipówce „dobrowolnie“ się 
polskiej książki wyrzekli, wszak jej w 
Lipówcu nie skonfiskowano! Zresztą 
nawet i tam, gdzie „Krzyżaków“ pokon- 
fiskowano, można sobie doskonale wy­
obrazić, że sprawa przybierze w końcu 
obrót „legalny", pod naciskiem opinji 
zagranicznej śledztwo będzie po paru 
miesiącach umorzone, skonfiskowane 
egzemplarze będą zwrócone wydawnic­
twu, może nawet z jakiemś przeprosze­
niem za popełnioną omyłkęl Ale przez 
ten czas chłopi żyć będą pod wrażeniem, 
że czytanie polskich książek jest rzeczą 
karygodną, najedzą się różnych przykro­
ści i kłopotów — i za następnym razem 
(nie wszyscy niewątpliwie, ale wielu z 
nich), dla świętego spokoju będą woleli 
polskiej lektury się wyrzec.

Czyż na podobne stosunki niema żad­
nej rady? Czy zawsze rzeczy tak będą 
stały, że, podczas gdy Niemcom w Pol­
sce wolno jest nieomal wszystko, nasz 
lud, tutaj w Prusiech, jest nawet pra­
wa czytania arcydzieł Sienkiewicza w 
praktyce pozbawiony? Doprawdy, gorz­
kie myśli cisną się do głowyl

M a s o v i e o s i s.

ogromnej większości wypadków ■unie­
możliwione.

Równocześnie prasa niemiecka do­
nosi, że sejmik powiatowy w Szczyt­
nie na Mazurach, złożony zresztą z sa­
mych Niemców, powziął rezolucję, do­
magającą się, by rząd pruski „uchro­
nił ludność mazurską od dalszych pro- 
wokacyj agitatorów polskich, gdyż w 
przeciwnym razie należy się liczyć z 
samopomocą miejscowej ludności".

Owe „prowokacje agitatorów pol­
skich" polegają — jak wiadomo — na 
pracy nad zakładaniem polskich szkó­
łek prywatnych. Czyż Niemcy rzeczy­
wiście zapominają, że każdy kij ma 
dwa końce i że ich bezwstydny ucisk 
mniejszości polskiej może się wkońcu 
poważnie odbić na losie mniejszości 
niemieckiej w Polsce?

Inteligencja ukraińska
W bieżącym roku zmarło kilku po­

ważnych działaczy ukraińskich na polu 
społeczno - politycznem. Jest to oczy­
wiście zwykłe zjawisko, na które aiema 
rady. Ciekawi ono postronnego obser­
watora ruchu ukraińskiego jednakże z 
tego względu, że wywołuje w obozie u-

wiele tysięcy którzy przyjmowali Togal przy 
reumatyżmie. podagrze rwaniu w stawach, 
bólach nerwowych i głowy grypie przeziębie­
niu i pokrewnych hiedomaganiach Tabletki 
Togal bowiem nietylko uśmierzają bóle, lecą 
w naturalny sposób usuwają pierwiastki cho­
robotwórcze zwalczając w zarodku te niedo­
magania. Dlategoteż nawet w ehromcznych 
wypadkach i. gdy inne środki zawiodły osiąg­
nięto przy pomocy Togalu nadspodziewanie po­
myślne rezultaty. Nieszkodliwe dla serca żo­
łądka : innych organów Jeżeli tysiące leka­
rzy. w tej liczbie wielu słynnych profesorów 
TogaJ ordynuje to przecież każdy z petitem za­
ufaniem ten środek zakupić może Spróbuje 
wiec sami lecz żądajcie tylko Togal. W« 
wszystkich aptekach n 8

kraińskim niewspółmierny, zdawałoby 
się, do strat żal i przygnębienie. Przy­
gnębienie to jednakże, stanie się zrozu­
miałe, jeśli się bliżej przypatrzymy 
warstwie inteligencji ukraińskiej. Za­
znaczam, że uwagi niniejsze odnoszą się 
tylko do stosunków w Maiopolsce 
wschodniej. W zasadzie bowiem na in­
nych ziemiach kresowych inteligencji 
ukraińskiej wogóle niema.

Na wstępie naszych rozważań trzeba 
zazlnaczyć, że ruska, czy też ukraińska 
warstwa inteligencka jest bardzo mło­
da. Ci właśnie, którzy dziś wymierają, 
stanowią pierwsze liczniejsze jej poko­
lenie. Poprzednio bowiem inteligencję 
ruską reprezentowali na upartego żona­
ci księża uniccy, garnący się bardzo sil­
nie do polskiej kultury. Stare to, ustę­
pujące już dziś pokolenie było pokole­
niem dość dzdelnem, energicznem, eks- 
pansywnem i ambitnem. Umiało ono 
znakomicie wyzyskać warunki politycz­
ne wielonarodowej Austrji celem stwo­
rzenia dla siebie dogodnych warunków 
dalszej działalności politycznej. Walo­
ry tego nielicznego pokolenia wypływa­
ły z dwóch przyczyn. Inteligencja ta 
była nieliczna, przez co znalazł się w 
niej naprawdę najtęższy dobór ruskiej 
części ludności naszych południowo- 
wschodnich kresów.

Drugim walnym powodem jej tę­
żyzny był poważny bardzo procent lu­
dzi pochodzenia polskiego, których po­
ciągała karjera. jaką możną zrobić przy 
tworzeniu nowego narodu. Byli to lu­
dzie typu metropolity Szeptyckiego, sy­
na Fredrówny. Wnieśli oni lepsze wy­
chowanie i wykształcenie, stosunki, no 
i nieliczące się z niczem ambicje. Gał® 
to pokolenie w dodatku wyrosło z pol­
skiej kultury, a w ciągu życia przerzu­
ciło się do snrogatów kultury ruskiej.

Najstarsze pokolenie inteligencji ru­
sko - ukraińskiej popełniło jednakże je­
den błąd nie do darowania. Błędem by­
ła masowa fabrykacja inteligencji na­
stępnego współczesnego nam pokole­
nia. Kandydatów temu pospolitemu 
ruszeniu dostarczyli chłopi. Były prze­
cież takie wsie, które przed wojną mia­
ły po kilkudziesięciu uczniów gimna­
zjalnych. Oczywiście, że te nsposób re­
krutacji inteligencji okazał się zabój­
czym. Wytworzył bowiem nadproduk­
cję i inflację inteligencji ruskiej z ich 
konsekwencjami. W szeregach inteli­
gencji ukraińskiej zapanował najgroź­
niejszy z proletariuszy, proletariusz in­
teligentny, a co gorsza półinteligent z 
patentem inteligenta.

Tak skonstruowane współczesne po­
kolenie inteligencji ukraińskiej zrobiło 
w 1918 r. największe głupstwo ze sta­
nowiska ukraińskiej polityki, którą 
chciało reprezentować. Czyż nie było­
by dla nich lepiej i polityczniej stanąć 
razem z Polską do budowy państwa pol­
skiego i zająć naskutek tego masę pla­
cówek w Polsce, aniżeli ślepo wykony­
wać niemiecki program polityczny. — 
Przecież budowy państwa nie można 
zaczynać od spornego terytorjum kreso­
wego, jakiem jest Małopolska Wschod­
nia, należąca do Polski przez powyżej 
pół tysiąclecia. Oczywiście, że za prze­
graną wojnę trzeba zawsze zapłacić. 
Zapłaci to też inteligencja ukraińska. 
Pogorszyła się bardzo znacznie jej ja­
kość i ilość. Na skutek powyższych mo­
mentów po odpadnięciu austrjacko-nie- 
mieckiej protekcji bardzo poważnie 
zmniejszyła się możność konkurencyjna 
inteligencji ruskiej. Utrata potężnych 
protektorów odbija się przediewszyst- 
kiem na dalszym przyroście inteligenc­
kiej warstwy ukraińskiej.

Oto ilość kształcącej się młodrcieży 
ruskiej zaczyna się konsekwentnie 
zmniejszać. Jest to pierwsza dziedzina 
życia, w której chłop ruski przestaje 
słuchać ukraińskiego inteligenta. Ze 
strony inteligencji bowiem istnieje na­
cisk na chłopa, aby ten posyłał dzieci 
do szkół średnich. Chłop jednakże pa­
trzy bardziej realnie na życie i nie pod- 
daje się komendzie. Widzi bowiem 
nadprodukcję i jej skutki.

Zagończyk
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nasza korespondentka paryska donosi 

w sprawie Hałasa:
Nasza korespondentka paryska, p. 

Irena Briares, donosi:
Żona Hałasa nie przestaje zapew­

niać o niewinności swego męża. "

Hałasowa wraz z pięciorgiem dzie­
ci znajduje się w sytuacji materjałnej 
bardzo trudnej. Konsulat polski w 
Lyonie postanowił ułatwić rodzinie 
Hałasa ekspatrjację do Polski. Nie 
będzie ona mogła nastąpić prędziej, 
jak w maju, gdyż żona Hałasa spodzie­
wa się nowego powiększenia rodziny. 

’ Leon Hałas wyjechał z Francji już w 
grudniu ub. r. Z drogi napisał list do 
żony, w którym donosi m. in., że z nie­
wiadomych przyczyn zatrzymano go’w 
Miluzió, gdzie przebywał przez kilka ty­

Pod zarzutem dwóch morderstw
i kilku napadów rabunkowych

Nasz korespondent pomorski (cki) 
donosi z Grudziądza:

Dnia 16 bm. rozpoczął się przed 
wydziałem karnym sądu okręg, w 
Grudziądzu proces przeciw robotniko­
wi Aleks. Kaszyńskiemu, pochodzące; 
mu z Obiecanowa (Żnin), Edmundowi 
Dembkowi z Osia (reemigrant z Nie­
miec), Stan. Bugowskiemu z pod Mła­
wy i szoferowi, oskarżonym o dokona­
nie w zimie 1930 r. dwóch morderstw, 
mianowicie w Szembruku pod Gru­
dziądzem na osobie Jana Czerwonki, 
służącego gospodarza Serockiego, 
prźyczem S. skradziono 2.000 zł w go­
tówce i obligacje na kilka tys. zł, a 
kilka tygodni później na osobie gospo­
darza Heymanna z Gołębięwa pod 
Grudziądzem, który krytycznego dnia 
bawił w gościnie u gospodarza Meiera 
w Łopatkach; Meierowi rabusie — by­
ło ich dwóch — skradli, po splondro- 
waniu mieszkania. 400 zł. poczem za­
czepili Heymanna. który wezwany o 
wydanie pieniędzy, oświadczył. że

Trafił na swego
Jak rzeźnik unieszkodliwi! włamy­

wacza
Ubiegłej nocy kilku osobników usi­

łowało dopuścić się włamania w skła­
dzie rzeźnickim p. Stanisława Hey- 
duckiego (ul. Skryta 15). Włamywa­
czy napotkał p. Heyducki, przytrzy­
mując na gorącym uczynku 51-

BRATKI SĄDOWE

Oszukańcze zaloty
Pracownik kolejowy Aleksander 

Pawlik ma żonę f troje dzieci. Pan­
nom na wydaniu, których znał wiele, 
przedstawiał się jako kawaler, gwał­
townie poszukujący żony i tęskniący 
za ogniskiem małżeńskiem. W roku 
1929 poznał niejaką Pelagję.Przybyl­
ską. Czułemi i niezwykle licznemi li­
stami pozyskał sobie p. P. wstępnym 
bojem. Przybylska przekonana była, 
że zostanie żoną Pawlika i... pożyczyła 
mu 1 800 zł. Za to niedoszły małżonek 
oprowadzał ją po kinach, • kawiar­
niach, cukierniach. Naiwna kobieta 
regulowała rachunki za siebie i „na­
rzeczonego“.

Ze ślubem Pawlik zwlekał z dnia 
na dzień, z miesiąca na.miesiąc. Przy- 

f,Ziemianin“, co kupował
Na ławie oskarżonych sądu okręgo­

wego w Poznaniu zasiadł nie po raz 
pierwszy Stanisław Nowaczyk, którego 
sprowadzono z więzienia, gdzie od­
siaduje za zabójstwo karę więzienia 
przez 10 lat. Nowaczyk, to notoryczny 
przestępca, który, gdy był na wolności, 
chętnie uprawiał różne oszustwa.

Ostatnio udawał ziemianina, kupu­
jąc wyłącznie za dolary samochody w 
firmie Auto-Brzeski i innych. Gotów­
ką nigdzie nie płacił — wystawiał tyl­
ko czeki na Bank Cukrownictwa. O- 
czywiście jasnem było, że Nowaczyk 
— o czem otoczenie nie wiedziało — 
był niebieskim ptakiem, żerującym na 
cudzych kieszeniach. Nie miał dola­
rów. ani konta w banku, ale występo­
wał niesłychanie pewno i dla tego

godni. (Potwierdza się (tern samem wia 
domość, podana przez nas swego czasu, 
że Hałas dawno już był w drodze do
Polski — red.).* * *

Tymczasem tu, w Poznaniu, już 
wiadomo, że najdalej za miesiąc Ha­
łas sianie w obliczu sprawiedliwości.

Dowiadujemy się, iż rozprawie 
przewodniczyć będzie sędzia dr. Cy-' 
prjan w asyście sędziów pp. Kwaska 
i Kłosa. Oskarżenie wniesie, jak wia­
domo już, p. podprokurator Hrabyk.• * *

W ostatniej chwili dowiadujemy 
się, że prokuratura zezwoliła na wi­
dzenie się Leona Hałasa z ojcem, co 
ma nastąpić w piątek bież, tygodnia.

(z)

przybył w gościnę i gotówki nie za­
brał ze sobą. W obu wypadkach ban­
dyci weszli do mieszkania wieczorem, 
zamaskowani i z bronią palną w ręku, 
wygasili światło, posługując się na­
stępnie własnemi lampkami kieszon- 
koweińi.

Poza tem dopuścili się. bądź to ra­
zem. bądź to w dwójkę lub trójkę na­
padów na publicznej drodze i rozbo 
ju, mianowicie na szosie pod Świerko- 
cinem, w Gubinach i Zięlnowie (pow 
grudziądzki), w Samokięskach pod 
Nakłem (napad na probostwo) i pod 
Zalesiem na szosie między Szubinem a 
Kcynią, gdzie zatrzymali samochód a 
steroryzowawszy pasażerów, zabrali 
samochód i odjechali w kierunku Szu­
bina.

Proces, na który powołano 70 
świadków z Pomorza i Wielkopolski, 
potrwa przypuszczalnie trzy dni; są­
dowi przewodniczy wicedyrektor sądu 
dr. Kórnicki, oskarża prokurator Ol­
szewski.

letniego Alfonsa Makowskiego bez za­
jęcia i bez stałego mieszkania. W 
chwili przytrzymania Makowski rzu­
cił się na Heyduckiego, lecz ten w o- 
bronie własnej uderzył go tak silnie, 
że włamywacz padł bezprzytomny na 
posadzkę. Do ciężko poszwankoWane- 
go. Makowskiego przywołano pogoto­
wie ratunkowe, które po udzieleniu 
doraźnej pomocy przewiozło go do

’ i naiwne kobiety
bylska, domyślając się już czegoś po­
dejrzanego, rozpoczęła wywiad na wła­
sną rękę i doszła do tragicznych wy­
ników: dowiedziała się całej, potwor­
nej prawdy, że padła ofiarą wyrafino­
wanego oszusta. Nie pocieszył jej list 
Pawlika, pisany z Katowic rzekomo, 
ani stwierdzenie faktu, że jest tylko 
jedną z ofiar, że takich panienek, na­
branych przez Pawlika w sposób po­
dobny, jest więcej.

Sprawa oparła się o sąd w Pozna­
niu, gdzie ją jednak odroczono do 27 
b. m„ godz. 11, dla powołania na 
świadectwo wszystkich tych kobiet, 
którym Pawlik obiecywał małżeństwo.

(z)

auta w firmie Brzeski-Auto
każdy wierzył w jego bogactwa i ro­
bił z nim trańzakcje. Umiał tak na­
wet zainteresowanych dyrektorów 
wprowadzić w błąd, że z łatwością u- 
zyskiwał pod różnemi pozorami drob­
ne pożyczki, sięgające kilku set zło­
tych.

Gdy się dowiedziano, że „właści­
ciel ziemski“ wogóle żadnego konta w 
banku nie posiada, wówczas dopiero 
zrodziło się w umysłach dyrektorów 
podejrzenie, że Nowaczyk to pospoli­
ty oszust. Szczegółowo przeprowadzo­
na rozprawa sądowa wykazała winę 
oskarżonego. Sąd ze względów na to, 
że trańzakcje z samochodami tym ra­
zem nie doszły do skutku, wymierzył 
oszustowi targ więzienia przez pół 
roku. (z) / 1 z

szpitala miejskiego. Wspólnicy Ma­
kowskiego, którzy przygotowali sobie 
już większą ilość wędlin, zbiegli nie- 
poznani, (k)

Wielka kradzież
z włamaniem

Łupem włamywaczy padło około 11 
tysięcy złotych

Bieżąca kronika politcyjna notuje 
10 kradzieży i włamań. Poważniejszej , 
kradzieży z włamaniem dopuszczono 5 
się ubiegłej nocy w biurach Centrali 
Przemysłu Rżeźnickiego znajdujących 
się na terenie rzeźni miejskiej. Łu­
pem włamywaczy padła teka, zawie­
rająca 29 weksli na sumę 9.803 zł., 
dalej 2 złote zegarki, 220 marek w zlo­
cie, 320 mk. w papierach i 100 złotych 
w gotówce. (k)

Maturzyści, nie odraczajcie 
służby wojskowej!

W związku ze zbliżającym się ter­
minem poboru rocznika 1911 władze 
zarówno wojskowe, jak i wyższych u- 
czelni apelują do maturzystów tego 
rocznika, by nie odraczali sobie służby 
wojskowej na mocy przysługującego 
im prawa.

Władze powyższe wychodzą z słusz­
nego założenia, że dla maturzysty, ko­
rzystającego ze skróconej służby w 
wojsku, najlepiej jest odbyć tę powin­
ność przed rozpoczęciem studjów wyż­
szych, by później studjów tych nie 
przerywać.

Chcący korzystać ze skróconej służ­
by w wojsku winni już na komisję 
poborową przynieść ze sobą świadec­
twa szkolne.

KALENDARZYK
Środa, 17 lutego 1932.

Słońce: wschód 7.07 — zachód 17.07 — 
długość dnia 10 godzin.

Księżyc: wschód 10,59 — zachód 4,42 — 
po I kwadrze

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Środa, godz 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana minus 1 st. 
Cels Pochmurno Wiatr północny 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 706 
mm. — W ub. dobie temperatura naj­
wyższa plus 3 st. Cels., najniższa mi­
nus 2 st Cels

Przepowiednia pogody na czwartek: Nao- 
gół pogodnie. w ciastu dnia mroźno.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0.53 mtr.

Kai. rzk.: Sylwin B — jutro Symeon. 
Kai. słów.: Świętorad — jutro Wielosław.
Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie­

go Tow Eugeniezneeo. św Marcin 
nr 59. I ptr udziela porad bezplat 
nie — Kobiety: w poniedziałki od

i godziny 17—18: mężczyźni: we wtor­
ki od godziny 17—18.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona. Stary Ry­

nek 37. — Apteka Zielona, ul Wroc­
ławska 31 — Apteka im K Mar­
cinkowskiego w „Bazarze" przy ulicy 
Nowej — Apteka 27 Grudnia 13.

Wilda: Apteka ..Fortuna". Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wodec­
kiej. Górna Wilda 3

Jeżyce- Apteka Mickiewicza, tli. Mickie­
wicza 22 — Apteka ..Pod Opatrzno­
ścią Boską", ul Dąbrowskiego 76

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Małeckie­
go, nar. ul Strusia.

W innvch dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Święcenia kapłańskie. W sobotę

20 bm. o godzinie 7 rano udzieli J Em Ks 
Kardynał Prymas w Archikatedrze Po­
znańskiej święceń kapłańskich pięciu kan­
dydatom tutejszego Seminarjum Du­
chownego. Są nimi: księża Jany Józef, 
Lorkiewicz Cezary, Rzadki Antoni, Sta- 
szak Józef i Zuske Stanisław,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Koło Senjorów w Poznaniu. Ze­

branie miesięczne odbędzie się w środę, 
dnia 17 bm„ o godz. 8 wieczorem w loka­
lach własnych przy Al. Marcinkowskie­
go 26. Wykład wygłosi, p. inż Godlewski 
na temat „Kwestja żydowska na ziemiach 
zachodnich".

— * Tow. Naukowej Organizacji. W
piątek 19 bm. o godz. 20 odbędzie się w 
Iństytącłe Psychologicznym Uniwersytetu 
(ul. Wjazdowa 3, I ptr.) posiedzenie nau­
kowe sekcji psychológji i fizjologji pracy, 
na którem p. Jan Lewandowięz. kierow­
nik Miejskiej Pracowni Psychologicznej, 
wygłosi odczyt p t. „Z badań nad inteli­
gencją umysłowo niedorozwiniętych".

Przy cierpieniach hemoioidalnyoh
jawach obrzęku wątroby, obstrukcU 
pękaniach kiszki grubej, owrzodzeni»1’?' 
parciu na mocz, bólu w krzyżu uci-t 
w piersiach, niepokoju w sercu, za w U 
tach głowy, stosowanie naturalnej w a"* 
gorzkiej „Franciszka-Józeia“ sprawi» , 
wsze przyjemną ulgę, a niekiedy i ,a' 
pełne wyleczenie. Żądać w aptekach i d 
genach._________________ nw 8 6%

— • Zrzeszenie Wykw, Techn Sil Lah 
ratoryjnych. Posiedzenie naukowe odł 
dzie się w niedzielę 21 bm o godz. 1] Dr7pl 
poi w Klinice Neurologicznej U p p
ul. Północnej 10 Wykład wygłosi p 
dr Gruszecka, o płynie mózgowo - rń, 
niowym ze'

— • Kolo Geografów Nauczycieli \v»i 
ne zebranie odbędzie się w sobotę 20 bm" 
o godz 18 w sali Instytutu Geograficzne 
go. Wjazdowa 3 Na porządku obrad 
tef. dr. Winida n t G wagi na temat 
grafji w Stanach Zjednoczonych (w szko. 
le i ogólnie).

— Cechowa Czeladź Piekarska. Walna 
zebranie odbędzie się 21 bm. o godz H na 
sali p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8.

WYKŁADY
— • Dwa odczyty prof. Jean Fabr» w 

Poznaniu, Dnia 18 i 19 bm. o godz 20 
w sali 18 Coli Minus odbędą się dwa od­
czyty w języku francuskim prof historii 
literatury francuskiej przy „Instytut 
Français- p Jean Fabre Prelegent mó­
wić będzie n. t. „L’Esthétique et la mé­
thode de Flaubert" i „Un grand poète 
classique français — Charles Baudelaire" 
Wstęp bezpłatny.

— * Prof. Prażak z Bratislawy w Po. 
znaniu. Dnia 18 btn przybywa do Pozna­
nia celem wygłoszenia szeregu wykładów 
gościnnych wybitny uczony i oddany 
przyjaciel Polski, rektor dr. Prażak pro­
fesor Uniwersytetu Komeńskiego w Bra- 
iislavie Wykłady odbywać się będą w 
następującym porządku:

1) „Do problemu czeskiego odrodzenia" 
(dnia 18 bm godz. 17—19. sala 18).

2) „Walka generacyj w literaturze“ 
(dnia 19 bm godz 17—19 sala 20).

3) .Czesi j Słowacy" — Znaczenie dzia­
łalności Tyrsza — Wiktor Dyk. poeta cze­
skiego nacjonalizmu tdnia 20 bm godz. 11 
do 12. sala 19 i godz 17—19, sala 18).

4) „Hegel. Goethe i Słowacy" (dnia 22 
bm godz. 17—19 sala 19)

5) „Słowiańska literatura obecna“ (dnia 
23 bm godz 17—19. sala 19).

Wykłady wygłosi prof Prażak w języ­
ku czeskim. Przed wykładami będzie 
krótkie streszczenie w języku polskim — 
Wymienione wyżej sale mieszczą się w 
Coli. Minus.

ZYCIE SOKOLE
— • Baczność Sokolice Gniazda Poznań

XII. Lekcje gimnastyki odbywają się 
podczas renowacji sali przy Zielonych 
Ogródkach na sali Szkoły Konarskiego, 
przy ul Hipolita Cegielskiego, jak dotąd 
w poniedziałki ( czwartki, dla młodzieży 
o godz. 6, dla druchen o godz. 8 wiecz.

— • Baczność Sokolice Okręgu Poznań, 
skiegol Wydział Okr. Sokolic urządza 
w porozumień.u z Komitetem L O P P. 
miasta Poznania cykl wykładów z dzie­
dziny onrony przeciwgazowej, począwszy 
od przyszłej niedzieli, d 21 bm punktual­
nie o godz. 14.45 na salce zebrań, św. 
Marcin 65, I piętro. Pierwszy wykład 
przyjął łaskawie p. por. Kiciński — Ze 
względu na doniosłość i ważność sprawy 
wzywa Wydz. Okr. Sokolic wszystkie 
druchny czynne i nieczynne do jak naj­
liczniejszego udziału. Wykład trwać bę­
dzie w ogrzanej sali do godz. 16.

WIECZORY. KONCERTY
— * Wieczór baśni i romansów japoń­

skich urządza w sobotę 20 bm. o godz 20 
w sali 17 Coli. Minus, Koło Polonistów 
Uniw. Pozn.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Przedstawienie Tow. Wyd, „P. Aj 

B." w Teatrze Polskim, Czwarte zkolei 
przedstawienie w Teatrze Polskim, zaku­
pione przez Tow. Wyd. „Polska Armia 
Błękitna" odbędzie się w sobotę 20 bm. 
Wystawiona będzie komedja: „Tak ’10 
zdobywa kobiety". Początek przedstawia­
nia o godz. 16. Bilety są do nabycia w 
firmie St Pełczyński, ul. 27 Grudnia jj 
oraz w dniu przedstawienia od godziny 1* 
w kasie Teatru Polskiego.

— * Film o organizowaniu Armjł p°J' 
skiej we Francji. Tow Wyd
mja Błękitna" wyświetli w niedzielę, dira 
21 bm. w czasie nadzwyczajnego 'y®1”®,1" 
zebrania, które odbędzie się w sali H ,e* 
stauracji „Belweder" przy ul. Marsz. 
Focha 18, film historyczny, przedstawia­
jący organizowanie Armji Polskiej 
Francji na terenie Francji i Wioch, po­
czątek walnego zebrania o godż 15,30 - 
Osoby pragnące wziąć udział w ze.bri'a 
i zobaczyć powyższy film bezpłatnie, m 
gą się zwrócić do sekretarjatu przy uil ’ 
27 Grudnia.' m 16.

— • Sodalicja Pań Nauczycielek w p®'
znaniu. Msza św. sodalicyjna oćW,-.- 
się w niedzielę 21 bm o godz 9 P.Jr 
sodalicyjńej u OO. Jezuitów. W Pm1



¿z 17 zebranie zarządu w Ma- 
j9 bno. 0 s '
riaou®- PracOwnice przemysłowe! Zwią-

"r- hiet pracujących zwołuje w czwar-
I'01?1 io b m. o godz. 8 wieczorem 

tek, dl?ia T<oła’ Pracownic przemysłowych 
zebr«'lDie w małej sali Domu związ-
ifabryczny Marcinkowsklego 1. I ptr. 
ke"'eg0;Jdku obrad m. in. wykład p.
>a oncckiej przewodniczącej Ogólno- 
Zofji Rzepziednoczenia Katolickich Zw. 
polskiego przedłożenie programu pracy 
polek- Ka zebranie zaprasza się tak zor- 
Kola. 7,ne jak niezorganizowane jesz- 
gan dotychczas pracownice poznańskich

f8ł,ryk. <!tow b. żołnierzy 57. p. p. przypo-
- cwvm‘ bezrobotnym członkom, bę- 

pjina ' ¿ieżkiem położeniu, że mogą u- 
dacynI hPZDłatne obiady Zgłoszenia na 
iyskać “ ' korespondencję we wszyst- 
obiady-h sprawach organizacyjnych 
kich a-należy na ręce prezesa, p. kpt. 
kier0^»fT. Maleszewskiego, Poznań, ulica 
Slóklewłcza 29.

KR0K3KS MIEJSCOWA
• Komitet dla spraw bezrobocia do-

Tpp Kupcom,, że rachunki za wyda- 
D0S1/,,ńość dla bezrobotnych regulować 
PA -y wlko tym PP. Kupcom, którzy na 

specjalnego uwiadomienia upo- 
podstaw e i ■ do realizowania bonów 
waŻnwnvm Spis sklepów, które zobo- 
bezrouu i. • vdawać towar bezrobotnym,
wiązały S1Ę . > w państwoWym Urzędzie 

„Hnictwa Pracy, który z dniem 13 bm. 
P0Śpkd wydawanie zapomóg. Zatem bez- 
pf^ ni są poinformowani, do których PP.

mogą się zwracać i wskutek te- ^esSamy wszystkich innych PP 
nie mających przydziału, przed 

1 zimowaniem bonów, gdyż za towar wy- 
Siny i’a te bony Pienł^dzy zwracać się 
nic będziG*

_ * poszukiwanie Suwady Michała.
Syndykat Emigracyjny podaje do wiado­
mi że robotnik polski Michał Suwada 
iswada), urodzony 3 marca 1904 r. i ostat­
nio zamieszkały we Francji, uległ w dniu 
? kwietnia 1931 r. wypadkowi przy pra- 
« w C-ie des Mines do Courrieres i wy- 
fJrhał do Polski, nie załatwiwszy sprawy 
mntowej P Michał Suwada winien we 
wtasnvm interesie zwrócić się do Syndy­
katu Emigracyjnego w Warszawie (ulica 
Marszałkowska 124) lub oddziałów i Agen- 
tur na prowincji, względnie bezpośrednio 
do konsulatu polskiego w Lille.

_ • Z targu. Dnia 16 b. m. na placu 
Sacieżvńskim płacono za nabiał: * 1 kg 
masła Wiejskiego 3,40—3,60 Zł; masła mie­
jskiego 4,00—4,40 zl; twarogu 0,60-0.80 
.i. mendel jaj świeżych 1.50—1,80 zł; war 
nnowanych i,35—1,50 zł; litr śmietany 
j 66—1,80. zł; litr mleka pełnego- 20—24 gr; 
za riiięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,60 do 
1,80 zł; słoniny wędzonej 2,00-72,20 zł; 
wieprzowiny T,40—2.00 zł; wołowiny 1,20 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—2.80 zł; sko- 
powlny 1,60—2,60 zl; koziny 1,20—1,60 zł; 
smalcu 2,60—2.80 zl: za drób: kura 2,50 
do 4,00 zl; perlica 3,00—3.50 zł; kaczka 3,00 
do 5.00 zł; gęś 7,00—11,00 zł; para gołębi 
1,50-2,00 złotych; para kuropatew 
3,CO zl; królik 1,60—2,00 zl; bażant 4,50 zl; 
za ryby: 1 kilogram karpia 2,80 do 
3,00 zl; lina 3,00—3,20 zl; okonia 1,20—1,60 
zł; karasia 2,00—2,80 zł; białych ryb 0,80 do 
1.G0 zl; sandacza 4,00—5.00 zl; 1 kg. leszcza 
2,40 zl; 1 kg suma 2,40 zł; 1 kg. szczu­
paka 3,00—3.60 zł; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg. ziem­
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,40 złotych; 
szpinaku 1,20—1,60 zł; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 zł; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0,30—1,00 
zl; 1 kg. kalarepy 0,20 zł; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; brukwi 20 groszy; sełeru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40-50 gr; brukselki 60 groszy; owoce:
1 kg jabłek 0.30—1.20 zł; gruszek 0.60 do 
1 zl; Żórawin 2 zł: 1 kg. orzechów włoskich 
2.40—3.CÓ zl; laskowych 2,60—5 zł; owoców 
suszonych 0,80—2,00 zł; grzybów suszo­
nych 4.00—8,00 zł; 1 kg świeżych śledzi 
0,70—0,80 zł. — Jaja potaniały; poza tem 
ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA SĄDOWA
—* Bójka z policją i Jej epilog w sądzie,

Podczas odbywającego się targu na ryn­
ku w Grabowie doszło z nieustalonych 
Przyczyn do gwałtownej bójki między nie­
jakim Kasprzakiem i innym młodzieńcem 
niestwierdzonego nazwiska. Awanturze 
tej chciai kres położyć posterunkowy, któ­
ry przystąpił do wylegitymowania Ka­
sprzaka. Wtej chwili zjawili się bracia 
Kasprzaka i jego towarzysze, którzy bar­
dzo wrogie zajęli stanowisko wobec po­
licjanta. Awanturnicy, podśycani przez 
®?ty. oswobodzili z rąk policjanta Ste- 
>ana Kasprzaku i wszyscy udali się w 
’riumfie do lokalu Skubiszewskiego. Za 
cnwilę jednak oddział złożony z czterech 
policjantów, wkroczył do lokalu celem a- 
L^towania. K. I znowu doszło do bez­
przykładnej awantury i bójki na śmierć 
! tycie, tak. że policja, chcąc poskromić 
ustynkty rozwścieczonych awapturni- 
j°dw' aa,a sa,wę z karabinów, przyczem

z awanturników został ugodzony
si5 '.,zmarl wkrótce Teraz dopiero na- 

iuł Ru° usP°k°jenie umysłów i policja 
. , ,t)ez Przeszkód mogła przystąpić do 

owan'a Na rozprawie sądowej w 
Franciszek Kasprzak i Józef 

zas3dzeni zostali każdy na 21 
atiHi ..wi^z’enia Na skutek wniesionej 
t)rnvCJ' ?dbyła s’3 onegdaj ponownie roz- 
g,r, a w Si)dz’e apelacyjnym w Poznaniu, 
niii f^óownem dokladnem rozpatrzeć 
&fifi7?i-ra-wy doszedł do wniosku, że za- 

et?i istotnie brali udział w ekscesach

Numer 76 — Kurjer Poznański, środa, 17 lutego 1932

wy-
któ-

i dlatego zatwierdził wyrok pierwszej in­
stancji w całej rozciągłości, (z)

— * Występni młodzieniaszkowie. W 
wieczór październikowy uh. roku przecho­
dziła ul. Lipową w Środzie nauczycielka 
Albina S. Nie przeczuwając nic złego, 
szła sobie obojętnie, gdy nagle z ukrycia 
wynurzyli się trzej bandyci, którzy w zu­
chwały sposób rzucili się na nauczyciel­
kę. Napastnicy zabrali p. S. torebkę, za­
wierającą 112 zl, srebrny zegarek i legi­
tymację nauczycielską. Dokonawszy tego 
zbrodniczego czynu, zbiegli, zostawiając 
wystraszoną nauczycielkę, która po ochło­
nięciu zawiadomiła o napadzie policję. 
Wdrożone dochodzenia wkrótce uwieńczo­
ne zostały pomyślnym rezultatem, albo­
wiem zbrodniarze zostali ujęci w osobach 
Adama Perkiewicza i Stefana Ciesielskie­
go z Środy. — Epilog bezczelnego napadu 
rozegrał się w sądzie okręgowym w Po­
znaniu Ponieważ nauczycielka p. S po­
znała rabusiów, przeto nie pozostało im 
nic innego, jak przyznać się do winy. 
Prokurator w bardzo ostry sposób piętno­
wał tego rodzaju bandyckie 'wystąpienie 
i wniósł po 5 lat ciężkiego więzienia dla 
każdego. Sąd. biorąc pod uwagę, że o- 
skarżeni ze skruchą przyznali się do winy, 
i że napadu dokonali, nie mając jeszcze 
18 lat, wymierzył każdemu po roku zwy­
kłego więzienia, przyczem policzono im 
odbyty areszt śledczy, (z)

Z WIELKOPOLSKI
— ‘ Modrzę pow. poznański. (Uroczy­

stość papieska.) W niedzielę d. 14 bm. 
odbyła się tutaj wspaniała uroczystość z 
okazji 10-leeia wstąpienia na tron Ojca 
Świętego Piusa XI. W uroczystem nabo­
żeństwie wzięty udział wszystkie organi­
zacje należące do Akcji Katolickiej oraz 
bractwa kościelne. Z pośród stowarzy­
szeń wyróżniło się ruchliwe S. M. P. w 
parafj i z sztandarem, proporczykami i 
pięknym transparentem z wizerunkiem 
Ojca św i napisem „Ojcu św. Piusowi XI. 
S. M. P. Modrzę w hołdzie“. Do mszy 
św. służyli starsi druhowie z S. M. P. Po 
południ ii odbyła się w artystycznie udeko­
rowanej sali uroczysta akademja. Na 
program składały się: Słowo wstępne ks. 
prób. Dzierzkiewicza, referat p. Zefirja- 
nówńej, śpiew chóru i deklamacje. Pięk­
ną. uroczystość zakończono okrzykiem na 
cześć Ojca św. i pieśnią „My chcęmy 
Boga“, (j)

— • Bąszków. (Uroczystość ku czci 
Św. Rodziny.) W ub. niedzielę odbyła się 
na przepełnionej salce parafjalnej uroczy­
sta akademja ku czci Św. Rodziny, połą­
czona z uroczystością 10-letniego panowa­
nia Ojca Świętego Piusa XI na tronie 
watykańskim. Po zagajeniu akademji 
przez miejscowego prezesa Akcji Katolic­
kiej: p. Krótkiego, chór kościelny odśpie­
wał hymn papieski, a dzieci szkolne wy­
głosiły kilka bardzo ładnych wierszy. Re­
feraty na temat jednej jak i drugiej uro­
czystości wygłosili pp. Janiakówna i Pe- 
pel. Żywe przyjęcie referatów przez ze­
branych świadczy o interesującej i dosko­
nale oddanej treści. Chórowa deklamacja 
połączona z żywym obrazem, zakończyła 
piękną uroczystość, a gremjalny udział w 
niej świadczy, że mieszkańcy Baszkowa 
zrozumieją doniosłe znaczenie Akcji Ka­
tolickiej.

— * Czarnków. (Z Tow. Gimnast. So­
kół.) W niedzielę urządziło Tow. Sokół 
na sali „Ogrodu Browarnego“ przedsta­
wienie amatorskie pod tytułem „Fatalna 
szafa" i „Korepetytor". W przerwie wy­
stępowała drużyna ćwicząca z ćwiczenia­
mi na prężniku urozmaiconemi przez hu­
morystę. Tak zespół amatorski pod re- 
żyserją p. Obecnego, jak i występ druży­
ny ćwiczącej pod kierownictwem druha 
Sikory był silnie aplauzowany przez pu­
bliczność. Mimo, że część zysku przezna­
czona była na bezrobotnych miasta 
Czarnkowa, obywatelstwo tutejsze nie po­
parło tej imprezy w tej mierze, na jaką 
organizacja zasługuje. Mamy nadzieję, 
że w przyszłości imprezy podobne znajdą 
więcej zrozumienia u obywatelstwa tu­
tejszego miasta, (cn)

— * Środa. (Akademja abstynencka.) Z 
okazji Tygodnia Propagandy Trzeźwości 
urządziło" tut. Koło Abstynentów przy 
gimnazjum na auli tegoż akademję. — 
Otwarcia dokonał ks. prof. Marcinkowski. 
Na program złożyły się deklamacje, pro­
dukcje kółka muzycznego, referat oraz 
występy solowe z śpiewem i skrzypcowe.

— (Misja.) Rozpoczęła się w czwartek 
misja Nauk udzielają ks. ks. zakon­
nicy ’ W niedzielę przybywa ks. biskup 
Dymek i udzieli Sakr. Bierzmowania.

— (Ujęcie oszusta.) Jak już donosi­
liśmy, ks. prób. Nawrowski w Zaniemy­
ślu został ofiarą oszusta. W tych dniach 
policja ujęła oszusta. Jest nim Włady­
sław Wierzchacz z Brzezia w pow. średz- 
kim. (ak)

—. ‘ Leszno. (Zakończenie karnawału.) 
Na zakończenie karnawału miasto nasze 
wprost szumiało. Wszystkie lokale były 
zajęte, wszędzie urządzano „podkoziołek“ 
i wszędzie było pełno. Czy też wszyscy 
cl co tak balowali, dali odpowiednią kwo­
tę dla bezrobotnych 71 — Oczywiście nie 
obyło się też bez bijatyki.

— (O Dom Żołnierza.) Za inicjatywą 
dow 55 pozn. p p. — P. P«lk. dypl. Ro­
weckiego zawiązał się komitet, który sta­
wił sobie za zadanie wyjjudowy lub co- 
najmniej urządzenia „Domu Żołnierza“ w 
Lesznie, gdzie żołnierz w wolnych swych 
chwilach mógłby znaleźć godziwą rozryw­
kę. Na czele komitetu stanęli przedsta­
wiciele całego społeczeństwa.

_ (Zasłabnięcia.) Przed kilku dniami 
zasłabł w rzeźni miejskiej jeden ze «tań­

szych robotników. Jako przyczynę podaje 
się możliwość zaczadzenia. Stan jego 
podobno nie? jest groźny. — W Akwąwtcie 
spadt jeden z robotników z drabki i od­
niósł poważne zranienie głowy. Nieszczę­
śliwego przywieziono do szpitala.

— (Krwawa bójka.) W Gronowit 
nikła między chłopakami bójka, przy
rej noże i palki gumowe były w robocie.
W rezultacie trzeba było jednego z ucze­
stników, ciężko rannego w głowę, od­
wieźć do szpitala, (s.)

_ • Ostrów. (Hołd zasłudze.) Państwo
Franciszek i Helena z Prauzińskich Sob­
czykowie obchodzili w tych dniach złote 
gody małżeńskie Jubilatka p. Sobczako- 
wa ma niepospolite zasługi i jest filarem 
miejscowej akcji charytatywnej. To też 
staraniem miejscowych organizacyj cha­
rytatywnych odbyło się w sobotę o godz. 
8-mej na intencję Jubilatów, nabożeństwo 
w kościele parafj. Mszę św. odprawił 
miejscowy ks. proboszcz Zamysłowski, 
który też na wstępie przemówił do Jubi­
latów w serdecznych słowach, oddając 
cześć zasługom p. Sobczakowej, poczem 
odczytał błogosławieństwo arcypasterskie, 
jakie na jego ręce przesiał J. Em, Ks. Kar­
dynał - Prymas. Po nabożeństwie odby­
ło" się na cześć złotej pary na probostwie 
śniadanie, w którem wzięli udział przed­
stawiciele Deputacji Opieki Społecznej, 
której jubilatka jest najstarszym człon­
kiem, Czerwonego Krzyża i Stów. Pan 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo. W 
czasie śniadania przybyła na probostwo 
delegacja Związku Hallerczyków i udeko­
rowała jubilatkę odznaką „Miecze Halle- 
rowskie“ w uznaniu jej zasług, pojożonych 
dla armjl błękitnej w czasie przejazdu jej 
z Francji do Polski przez Ostrów i w o- 
statnich latach około miejscowej Placów­
ki. Jubilaci wielce wzruszeni dziękowali 
wszystkftn obecnym za te serdeczne obja­
wy życzliwości i uznania.

— (Z Opieki Dworcowej.) W czwar­
tek odbyło się tutaj doroczne walne ze­
branie Kat. Tow. Opieki nad kobietami i 
dziećmi, t. zw. Opieki Dworcowej przy u- 
dziale delegatki związkowej p. Pniewskiej 
z Poznania. Przewodniczyła p. dyr. No­
wicka Sprawozdania wygłosiły prezeska 
p. Wanda Chmielewska, sekretarka p. 
Mięlcarzewiczowa w zastępstwie chorej p, 
Pieczyńskiej i skarbniczka p. Zofja Kło­
sowa. Działalność miejscowej Opieki 
mimo braku funduszy przedstawia się w 
cyfrach bardz^ bogato. Opieka utrzymuje 
własne schronisko i 2 ochroniarki, które 
pełnią stale na dworcu dyżur. P. delegat­
ka Pniewska wyraziła zarządowi gorące 
uznanie za dotychczŁ«ową ofiarną pracę 
i zachęcała go do kontynuowania dalszej 
działalności mimo piętrzących się trud­
ności natury materjalnej,

— (Z „licha“.) Miejscowy chór męski 
„Echo" odbył ostatnio wolne zebrahie: Z 
sprawozdań zarządu wynikało, że „Echo“ 
lićży 65 Członków, w' tem 50 czynnych. — 
Pod względem artystycznym stoi ¿,Ęcho“ 
bardzo wysoko; na zjeżdzie okręgowym 
uzyskało 27 punktów w I kategorji. Prób 
było 73, występów 8, a utworów wyćwi­
czono 31. W skład nowego zarządu wcho­
dzą pp. Jan Michałowski — prezes, prof. 
Malak — wiceprezes, Adolf Koźbial — se­
kretarz, Kukwisz — zast. sekr., Zygmunt 
Mieczyński — skarbnik. Alfons Rychter — 
gospodarz i Bolesław Cuske — bibljote- 
karz. Dyrygentem chóru jest p. prof. F. 
Kowalski, jego zastępcą p. Adam Bartkie­
wicz.

— (Osobiste.) P, Stanisław Krzywda, 
b. technik w tutejszej elektrowni, uzyskał 
na Politechnice w Paryżu dyplom inży­
niera - elektryka, (n)

Z POMORZA
— * Kartuzy. (Epidemja.) W Lisich 

Jamach wybuchła wśród dzieci odra (żar- 
nice), która przybrała charakter epide­
miczny. Dotychczas zaszło sześć wypad­
ków śmierci. Ciężko dotknięta została 
mianowicie rodzina rolnika Choszcza, któ­
remu zmarło niestety czworo dzieci, pią­
te dziecko zachorzało również na tę zdra­
dliwą chorobę. Władze sanitarne zarzą­
dziły natychmiast środki ostrożności, 
zamknięto mianowicie szkołę do czasu, aż 
choroba nie wygaśnie. (x)

—• * Chełmno. (Pokłosie Akcji Kato­
lickiej.) W niedzielę 14 bm. odbyło się 
walne zebranie Tow. Mężczyzn Katolic­
kich, przy udziale 300 mężczyzn. Sprawo­
zdanie p. sekr. Magolcwskiego wykazało 
obfite plony działalności Towarzystwa w 
roku ubiegłym. Członków jest obecnie 
440. Hasła Akcji Katolickiej wniknęły do 
głębi ich dusz, zainteresowanie sprawami 
religijnemi i etycznemł jest bardzo wiel­
kie. Skarbnik p. Lamparczyk wskazał na 
świetny stan kaśowości. Ks. patron Bącz­
kowski dał wyraz swej radości, że setki 
mężczyzn naszych owianych jest duchem 
Akcji Katolickiej.

— (Osobiste.) Nestor drukarstwa i 
piśmiennictwa polskiego na Pomorzu p. 
Walenty Fialek został mianowany człon­
kiem honorowym Drukarstwa Pomorskie­
go. Wręczenie odpowiedniego dyplomu 
nastąpiło w niedzielę 14 bm.

— (Zgon kapłana.) Zmarl przed­
wcześnie w szpitalu powiatowym młody 
kapłan, śp. Józef Baumgart, b. uczeń gim­
nazjum chełmińskiego

— (Wystawa.) W niedzielę 14 bm. na­
stąpiło otwarcie ruchomej wystawy ar­
tystycznych robót ręcznych. Eksponaty 
są bardzo ciekawe i piękne. Wystawa 
mieści się w auli gimnazjum męskiego

— (Osobiste.) Z dniem 1 bm. długolet­
ni katecheta gimnazjum żeńskiego ks.

prof. Ossowski odszedł z zajmowanego 
stanowiska. Ks. Ossowski cieszył się 
wielkiem zaufaniem pp profesorów i 
uczennic

(Wieczór humoru i śmiechu.) Zw. 
Bezrob Prac. Umysłowych urządził one- 
gdaj wielką imprezę z przedstawieniem 
arnatorskiem. Wystawiono arcywesołe 
sztuki p. t. ,-Nieodparty argument . „Sąd 
nad Salomonem“ i „Szpital warjatow . 
Amatorzy wywiązali się z roi bardzo do­
brze. (mg) ______

ROCH W TOWARZYSTWACH
— K. P. H. Im. Bolesława Chrobrego.

Zebranie plenarne odbędzie się w czwar­
tek o godz. 20 na salce Księży Salezjanów 
przy ul. Wronieckiej.

-- Kolo Absolwentek VI. Szkoły Wyto. 
Zebranie plenarne odbędzie s>ó w środę 
dnia 17 bm. o godz. 19,30 w czytelni

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań, 
Bożo Ciało. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę 17 bm. o godz. 19,30 w ogni­
sku przy Walach Jagiełły.

— Wydz. Czel. Krawiec, przy Wolnym 
Cecha Krawieckim w Poznania. Zebranie 
odbędzie śię 17 bm. o godz. 19,30 przy ul. 
Romana Szymańskiego.

_ Chór męski „Arion“ w Poznania. 
Roczne walne zebranie odbędzie się w 
środę 17 bm. o godz. 19,30 w Państw Se- 
minarjum Nauczycielskięm Męskiem przy 
ul Fr. Ratajczaka nr. 30. Z uwagi na 
okres'' roku jubileuszowego, przybycie 
wszystkich członków konieczne.

— Zw. Tow. Pom. Fryzj. Z. Z. R. P- 
Filja Poznań. Walne zebranie odbędzie 
się 17 bm. o godz. 20 w sali p; Jarockiej, 
przy ul. Masztalarskiej 8.

— Stów. Młodzieży Polskiej św. Woj­
ciech. Roczne walne zebranie odbędzie 
się w czwartek, dnia 18 bm. o godzinie 19 
w salce parafjalnej.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne odbę­
dzie się w czwartek, dnia 18 bm. o godz. 
20 w lokalu p. Jarockiej, ul, Masztalarska 
nr. 8. Dalszy ciąg kursu rysowania,

— Tow. Uczniów Handlowych, Sekcja 
Związku Pracowników Kupieckich w Po­
znania. Zebranie plenarne odbędzie się w 
piątek 19 bm. o godzinie 20 na sali Domu 
Kupiectwa Polskiego przy ul Zwierzy­
nieckiej 12 Na porządku obrad wykład 
p red. Grudzińskiego n. t. „Kryzys zaufa­
nia w życiu gospodarczem świata i jed­
nostki“.

Składki I pokwitewama
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; N. N-

z podziękowaniem za odnalezienie zegar­
ka 4 zł; — Aniela Wolska z Poznania 
5 zł; — razem z poprzednio, pokwitowa- 
nemi 701 zł. ,

Na ociemniałych żołnierzy: B: Adam­
ska dla uczczenia pamięci śp. męża swe­
go 10 zł; — razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 20 zł.

Na Tow. „Caritas“: Personel firmy 
Knast zamiast wieńca dla swego szefa 
10 zł; — razem z poprzednio pokwitowa­
nemu 1 007 zł.

Na fundusz Im. śp. Witolda Hedingera 
przy prezydium rady miejskiej dla wspo­
magania bezrobotnych: Stanisław Kry­
siewicz zamiast wieńca na trumnę śp. 
Witolda Hedingera ICO zł; — razem z po­
przednio pokwitowanemi 1 385 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Antonina KryChowa z d. Jankowia 
kówna, wdowa, 81 1. Irena Wilewska, 
biurowa. 23 1. Anna Jarnuszakowa z d. 
Bobiński 2 godz. Władysław Wojcie­
chowski 5 m, 18 dn.

Teatr Polski
DZIŚ — „Kapitan z, Koepenicku“.
Czwartek, 18. 2. „Kapitan z Koepenicku“ 
Piątek. 19. 2. „Kapitan z Koepenicku“

Teatr Nowy
DZIŚ — „Car Paweł V - Występ 

gościnny Junoszy ■■ Stępowskiego i A. 
Węgierki.

Czwartek, 18. 2. „Car Paweł 1.“ — Występ 
gościnny Stępowskiego i Węgierki.

Piątek. 19. 2 „Car Paweł 1.“ — Występ 
gościnny Stępowskiego i Węgierki 
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech’*
DZIŚ — „Hrabia LnzOmbnrg".
Czwartćk, 18. 2. Uroczyste przedstawienie 

operowe „Cyrulik sewilski“.
Piątek, 19. 2. „Kraina uśmiechu“.
Sobota. 20. 2. o godz. 3 po poi .Krysia

leśniczanka“. Premjera. Bajka dla 
dzieci i młodzieży z muzyką i tańcami 
układu Cioci Wandzi.

Sobota, 20. 2. wieczorem „Hrabia Luxem- 
burg“.

Niedziela. 21. 2, o godz. 3 po poł „Krysia 
leśniczanka“

Niedziela, 21. 2. wiecz. „Hrabia Luitem- 
burg“.
Początek o godzinie 8 wieczorem

TEATR NARODOWY
Czwartek o g. 7,18 „Ogniem i mieczem“.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela. 2t. 2. XIX koncert symfoniczny, 

Dyrygent: Stanisław Wiechowicz,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

PRACA NAD OCHRONĄ PRZYRODY 
A DZIAŁ KULTURY I SZTUKL
Zapoczątkowana tak pomyślnie, cho­

ciaż brakiem ustawy obowiązującej krę­
powana praca nad ochroną przyrody w 
Polsce, zajmuje osobną jedną rubrykę na­
szego działu. Poświęcamy jej niemało 
miejsca uważając że jest to ważny odci­
nek kultury narodowej, na którym walczy 
się o utrzymanie piękna ojczystej ziemi i 
o wdrożenie wszystkim poczucia, jak wiel­
ki skarb otrzymał nasz naród w uroku 
swej przyrody i jak bacznie trzeba czu­
wać nad jego ochroną. „Kurjer Poznań­
ski“ jest jedynem pismem codziennem. 
które ochronie przyrody poświęca specjal­
ną rubrykę, a jest też pierwszem między 
wszystkiemi dziennikami, jeżeli idzie o 
ilość artykułów i informacyj z tego za­
kresu.

Zostało to teraz stwierdzone niejako u- 
rzędowo, mianowicie ukazał 3ię, jak do­
nosiliśmy rocznik Państwowej Rady O- 
chrony Przyrody, noszący tytuł „Ochrona 
Przyrody“. W roczniku tym jest troskli­
wie zebrana bibljografja czasopism pol­
skich, zajmujących się ochroną przyrody 
na swoich łamach. Otóż na pierwszem 
miejscu co do ilości tych przyczynków 
znajduje się w tym spisie „Kurjer Po- 
Enański". W ciągu roku 1931 podał on 87 
krótszych i dłuższych artykułów o ochro­
nie przyrody. W stosunku do roku 1930 
podniosła się ta cyfra o ośm pozycyj. (W 
r 1930 było ich 79). Następne ;pismo co­
dzienne w tym szeregu liczy mniej niż 
nołowę naszego dorobku (37), później idą 
dzienniki mające po 20 pozycyj, 13 itd. 
w dół.

W bieżącym roku również będziemy zaj­
mowali się intenzywnie ochroną przyro­
dy. Zbyt doniosła jest to sprawa, aby na 
nią skąpić pracy i miejsca.

NAUKA
Odczyty fizyczne. Warszawski oddział 

Polskiego Towarzystwa Fizycznego orga­
nizuje cyk! odczytów poświęconych wiel­
kim odkryciom i pracom znakomitych fi­
zyków angielskich M. Faraday'a i J. C. 
Maxwella Pierwszy odczyt wygłosił inż. 
T. Czaplicki nt. „Faraday i Maxwell i ich 
wspólne dzieło". Dalsze odczyty odbywać 
się będą co sobotę, a wygłoszą je prof. M 
Pożaryski nt „Indukcja elektromagnety­
czna“, prof. W. Werner nt. „Rozwój po­
glądów na zjawiska w dielektrykach“; 
prof C. Bialobrzeski nt. „Elektrodynami­
ka Maxwella i elektromagnetyczna teorja 
światła“ i prof. S. Szczeniawski nt. „Sta­
tystyka i prawdopodobieństwo w fizyce 
współczesnej“.

TEATR
Co grają w Toruniu? Nasz toruński ko­

respondent (A. M.) donosi nam: Teatr to­
ruński w bieżący msezonie (od 15 paź­
dziernika) posiada już w swoim dorobku 
oprócz widowisk dla dzieci 15 premjcr. 
Staranne ich wystawianie zyskuje im po­
pularność i uznanie. Po „Aurelci“ Łopa- 
lewskiego i „Rozwiedźmy się" z Larys- 
Pawińską wystawiono „Plowce“ Arentowi- 
cza i „Ich synową“. Dziesiątą rocznicę 
zgonu Zapolskiej uczczono „Carewiczem“ 
z dyr. Bendą. W ostatnich tygodniach wy­
stawiono „Pannę młodą z dachu", „Awan­
turę w raju“ oraz „Galganka“ w pełnej 
wtfziętku interpretacji Janiny Porębskiej 
Obecnie wchodzi na afisz „Papa-kawaler“ 
z Ryszardem Wasilewskim i .„Dożywocie“ 
z J. Cornobisem w roli Łatki.

PLASTYKA I ZDGSNICTWO
„Sztuka“ w Warszawie. Piszą nam z 

Warszawy: Drugą po „Salonie Zimowym“ 
wystawę w pawilonie Instytutu Propagan­
dy Sztuki przy ul Królewski j otwarto u- 
roczyście w ubiegłą sobotę Na otwarcie 
przybył i dokonał go Prezydent Rzplitcj 
Najstarsze zrzeszenie polskich artystów 
plastyków istniejące już z górą ćwierć 
wieku, obesłało wystawę bogato 1 jak zaw­
sze z uwzględnieniem tylko dzieł o naj­
wyższym poziomie. Wychowanie widzów 
w duchu najwyższych wymagań było 
pierwszy mcelem „Sztuki", założonej w 
Krakowie przez Fałata i Stanisławskiego, 
z udziałem najświetniejszych wtedy pol­
skich plastyków. Do wystawy tej przyj­
dzie powrócić. Obejmuje ona m. in. zbio­
rowy pokaz rzeźb Dunikowskiego, w osob­
nej sali zgromadzono na wystawę po­
śmiertną dzieła śp. Edwarda Trojanow­
skiego, zmarłego przedwcześnie malarza i 
zdobnika wielkiego talentu i zasług, (tw)

SZKOLNICTWO
Laboratorium psychologiczne w Pozna­

niu. Przed rokiem zostało w Poznaniu zor­
ganizowane laboratorjum psychologiczne. 
Zadaniem jego jest eliminować ze szkół 
powszechnych dzieci umysłowo upośledzo­
ne i przekazywać je do szkól specjalnych. 
Sprawozdanie z rocznej działalności labo­
ratorium zamieszczone jest w nr. 3 „Przy­
jaciela Szkoły“. Na kilka wykresach zilu­
strowane są wyniki pracy Jeśli chodzi o 
stosunek dzieci upośledzonych do normal­
nych w szkołach powszechnych miasta Po­
znania w r 1930/31 —j to wynosi on około 
2 procent. (SL N-),

Z

Z KULTURY POMORZA
PRZED DOROCZNEM ŚWIĘTEM
NAUKI POLSKIEJ W TORUNIU

T or uń, 16 lutego.
W najbliższy piątek, dn. 19 lutego,

święci Toruń, jako w dzień urodzin 
Mikołaja Kopernika, swoje wielkie 
święto kultury. O godz. 12 w południe 
odbędzie się doroczne Walne Zebranie 
Towarzystwa Naukowego, którego 
członkowie wysłuchają sprawozdania 
za rok ubiegły. O godz. 18 w sali po­
siedzeń Rady miasta odbędzie się do­
roczne posiedzenie publiczne Towa­
rzystwa. Prezes, ks. Alfons Mańkow­
ski z Lembargu zainauguruje obrady 
przemową na temat „Przedmiot i za­
kres historji kultury“. Dr. Karol Gór­
ski z Poznania wygłosi odczyt p. t. 
„Ostatnie wyniki badań nad dziejami 
Pomorza w XV wieku“. P. Tadeusz 
Pietrykowski z Torunia będzie mówił 
o Walerym Amrogowiczu (1863—1931), 
pomorskim zbieraczu numizmatów, 
pocze mkustosz Gwidon Chmarzyński 
z Torunia wygłosi odczyt p. t. „Cha­
rakterystyka zbiorów YV. Amrogowi- 
cza“. Dyr. dr. Zygmunt Mocarski zda 
sprawę z rozwoju w r. 1931 Książnicy 
Miejskiej im. Kopernika w Toruniu, 
wreszcie p. T. Pietrykowski przedstawi 
działalność tymczasowego komitetu 
organizacyjnego Pomorskiego Instytu­
tu Naukowego W r. 1931. Na zakończe­
nie zebrani zwiedzą zbiory W. Amro- 
gowicza, wystawione w Muzeum miej- 
skiem.

Z programu powyższego widać, że 
znaczną pozycję zajmuje na Posiedze­
niu pubłicznem działalność komitetu, 
który organizuje Pomorski Instytut 
Naukowy. Komitet ten, któremu prze­
wodniczy p. T. Pietrykowski, ma za 
zadanie połączyć ze sobą trzy instytu­
cje kulturalne toruńskie, a mianowicie 
Książnicę Miejską im. Mikołaja Koper­
nika, Archiwum m. Torunia oraz Mu­
zeum Miejskie, spajając je ze sobą w 
Pomorski Instytut Naukowy.

Otóż rok temu, dnia 19 lutego, jak 
wtedy donosiłem, została otwarta wy­
stawa zbiorów przyszłego Muzeum Po­
morskiego, które będzie jednym zc 
składników Instytutu. Przez obecny 
rok sprawozdawczy prace nad upo­
rządkowaniem i zorganizowaniem 
zbiorów trwały w dalszym ciągu i 
przyniosły niemały rezultat. Komite­
towi idzie przedewszystkiem o zregjo- 
nałizowanie Muzeum w znaczeniu 
szerszem, niż poprzednio, kiedy to pro­
gram przewidywał zbieranie- zabytków 
tyczących się wyłącznie Torunia. 
Kwestjami prehistorycznemu zajmuje 
się dr. Tadeusz Waga, w gabinecie nu­
mizmatycznym współpracuje bezinte­
resownie p. Regina Steinbornówna, 
ogólny kierunek sprawuje kustosz 
Gwidon Chmarzyński, zajmując się 
nadto specjalnie działem historyczno- 
kulturalnym, artystycznym, numizma- 
tyczno-medaljarskim oraz etnograficz­
nym. Towarzystwo Naukową oddało 
do muzeum swe obfite zbiory, zwła­
szcza prehistoryczne i numizmatyczne, 
ponadto w depozyt otrzymano cenne 
zbiory po śp. Walerym Amrogowiczu, 
o którego działalności będzie właśnie 
mowa na posiedzeniu pubłicznem To­
warzystwa. Wielką zasługę położył w 
tern dr. Oton Steinborn.

Zbiory po śp. Amrogowiczu mają 
samych okazów numizmatyki i meda- 
ljorstwa około 2500 sztuk, bibljotckę 
podręczną z tego samego zakresu, za­
bytki etnograficzne kaszubskie, akwa­
rele malarza Mokwy o tematach ka­
szubskich i około 250 plansz grafiki, w 
tem przeszło połowa (127) dzieł Chodo­
wieckiego. Dzięki zbiorom śp. Amro- 
gowicza gabinet numizmatyczno-me- 
daljerski, już dawniej zasobny, tak się 
wzbogacił, że wchodzi w szereg podob­
nych zbiorów polskich jako wysoce in­
teresujący i cenny.

Praca nad organizacją muzeum po­
sunęła się w roku minionym wielce 
naprzód i została wprowadzona we 
właściwy bieg. Rok następny będzie 
już przez Komitet poświęcony raczej 
Bibljotece i Archiwum miejskiemu.

IL T.

Książki nadesłane
Jan Harabassewski: „Metodyka ehe- 

mji“. Książnica Atlas. Lwów — Warsza­
wa 1932.

Ferdynad Bostel: „Medal Aleksandra 
Fredry“. Lwów. 1932. Nakł. Towarzystwa 
Miłośników Przeszłości Lwowa.

Juljusz Ippoldt:, „Jak młodzież naszą 
zachęcić do czytania?“ Książnica Atlas. 
Lwów «— Warszawa 1932,

DWAJ POECI SAMOTNI
Gdy w szkicu o powojennej litera­

turze polskiej, ogłoszonym swego cza­
su w „Prager Presse“, umieściłem obok 
siebie nazwiska Gałuszki i Bąkowskie- 
go, był to oczywiście tylko skrót my­
ślowy, konieczny wobec zwięzłości ar­
tykułu, mającego zawrzeć tyle nazwisk 
autorów i tyle tytułów ich książek. Z 
powodu owej zwięzłości nie mogłem 
się wdawać nawet w charakterystykę 
pisarzy i dzieł — choćby w duchu tak 
modnych dzisiaj „sylwetek literac­
kich“; w przeważnej części musiałem 
poprzestawać na kreśleniu „płasz­
czyzn“, na których znaleźć można da­
ną rzecz lub osobę, względnie dane 
osoby lub rzeczy. Płaszczyznę wszelką, 
jak wiadomo z geometrji, wyznaczają 
conajmniej dwie linje (Za linje takie, 
gdy szło o Bąkowskiego i Gałuszkę, 
uznałem wówczas: religijność tych 
dwóch pisarzy i ich anachoretyzm.

Nieraz w ciągu lat następnych, 
gdym śledził rozwój twórczości obu 
poetów, nasuwały mi się pewne para­
lele między nimi, niejednokrotnie 
stwierdzałem pewne między nimi du­
chowe pokrewieństwo. Pokrewień­
stwo, nie zależność. Obaj bowiem poe­
ci pozostali po dziś dzień anachoreta- 
mi; nie przystąpili do żadnej grupy 
ani koterji literackiej, chodzą samopas, 
luzem, własną drogą. Droga to odlud­
na — bo stroma i uciążliwa, grożąca 
potknięciem się albo i upadkiem, zała­
maniem. zbłądzeniem. W perspekty­
wie tej drogi, albo w jej odboczu, jawi 
się nieraz w dali jej ceł ostateczny, 
ogromny i w niedosiężności swej upra­
gniony: Bóg.

Rozmowy z Bogiem — a raczej gło­
śne do Niego wołanie — są częstym te­
matem utworów zarówno Gałuszki jak 
Bąkowskiego. Przypomnijmy sobie 
same tytuły zbiorków dawniejszych: 
Gałuszki „Uśmiechy Boga“ i Bąkow­
skiego „Gawędy z Panem“. Umyślnie 
te tomiki biorąc za punkt wyjścia. Łą­
czą się one z sobą wieloma cechami, 
przedewszystkiem zaś poufałym, a jed­
nocześnie silnie antropomorficznym 
sposobem pojmowania Boga i stosun­
ku do Niego. Płynący stąd nastrój 
obu zbiorków jest w znacznej części 
ufny, nierzadko jasny i pogodny. To 
dopiero początek owej drogi. A dalej:
Otwarte są drogi nasze wedle Twych przy­

kazań:
samotne i podniebne nad otchłanią śmierci

(Gałuszka, „Głosy ziemi“).
Następne utwory — to wyraz zma­

gań się, trudów, cierpień, nierzadko 
rozpaczy i złorzeczeń. Bóg jawi się 
już nie w swych uśmiechach, ale w 
swej grozie i potędze. Z ducha Konra- 
dowej improwizacji, z ducha hymnów 
Kasprowicza zrodziły się te przejmu­
jące wykrzyki bólu człowieczego wobec 
onej Bożej przemocy, które słyszymy 
u Bąkowskiego w poemacie „Koniec 
Antychrysta“, a u Gałuszki w prze­
dziwnej — do żadnej z dotychczaso­
wych niepodobnej — parafrazie wier- 
sza Słowackiego „Smutno mi Boże“ 
Ale po tej burzy uczuć przychodzi 
zwolna ich ściszenie. Finalizuje się 
ono w ostatnio wydanych zbiorkach 
utworów*), Bąkowski prędzej i pełniej 
ciszę tę osiąga:
cichnę — cichnę Boże mój... 
z owej dali do Ciebie już niedaleko, 
do Ciebie, któryś jest 
ni rozkosz płomienna ni ból, 
jeno jaśń nieskończona.

Natomiast u Gałuszki mamy dopie­
ro zapowiedź:
i złożycie na serce niebiosćw królestwo 
niby lilje śnieżyste i ciszę, świętą ciszę...

Wspomniany anachoretyzm obu 
poetów nio jest kontemplacyjną „u- 
cieczką od świata“, nie jest „Welt- 
schmerzem“ ani mizantropją. Właśnie 
altruizm jest drugą równoległą linją 
kierunkową w ich utworach. Ujawnił 
się on ilościowo najsilniej w „Ścież­
kach ułomnych“ u Bąkowskiego, a w 
„Ludziach bez twarzy“ u Gałuszki, ale 
napięcie najwyższe znajduje u jedne­
go i drugiego dopiero w niektórych 
utworach późniejszych. „Bracia moi! 
nędzarze! dusze mojej duszy!“ woła 
Gałuszka do wszystkich, którzy cier­
pią. Sam, podczas długotrwałego po-

*) Stanisław Bąkowski. „Z raju i podzie­
mia“. Nakład księgarni F. Hoeśicką. 1931 
— Józef Aleksander Gałuszka. „Cienia or­
łów“ Gebethner i JYoU 1932,
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bytu na różnych frontach, prz . 
wszelkie okropności wojny, więc ' 
gólnie współczuje doli inwalidń6” 
(wstrząsający wiersz „Królowie-dzia.i 
wie“) oraz ludzi osieroconych ( r„, 
tarz w Gorlicach“). Bąkowski’ —6Q' 
właśnie jego jest cechą odrębna 
opiera się o fakty doraźne, ale synt" 
tyzuje zjawiska różnych czasów, a rów 
nocześnie często nadaje im postać jak 
by zbliżającą się do alegorji. Charak 
terystyczne są — w chronologji Sw#i 
krańcowej — tytuły: „Śmierć Adam»« 
— „Koniec Antychrysta“. a

Od tego punktu może zaczniem„ 
rozpatrywanie różnic między oboin 
poetami. Szczupłość miejsca — ni& 
stety — znów będzie powodem, że ani 
podobieństw ani różnic nie uda Sj 
przedstawić wszechstronnie i wycze.? 
pująco. Posłużę się przeto znów $kr£ 
tami. Gałuszka jest jakoby barclziei 
wrażliwy na bezpośrednie zdarzeni» 
chwili**) a tem samem można go uwa* 
żać za właściwy typ liryka; natomiast 
Bąkowski, który świadomie czy po? 
świadomie skłonniejszy jest do wyr»"
żania się reprezentatywnego _ irńial
niem albo przez usta fikcyjnej „osoby 
trzeciej“ („ułomni“, lotnik, Adam An. 
tychryst etc) — ma w sobie coś z dra" 
matopisarza. W formę półdramatycz" 
nego dialogu ujął przecie poemat 
„Śmierć Adama“. Kto wie, może to za. 
powiedź, że autor zechee w tym kio- 
runku popróbować swych sił na więk­
szą skalę?

Z tego usposobienia wypływają i 
cechy formalne poezji zarówno Galu* 
szki jak Bąkowskiego. Na tem polu są 
oni sobie niemal krańcowo przeciwni 
Gałuszka wykazuje wielką dbałość ó 
formę, subtelnie cieniuje wyrażenia, 
buduje nowe postacie zwrotek, wpro­
wadza nowe rodzaje asonansów i pól- 
asonansów, wyzyskuje motywy i spo­
soby muzyczne, zadziwia efektami ono- 
matopei. Bąkowski dopiero w ostat­
nim swym zbiorku („Poranek niemo­
wlęcia“, „Ilej życie“, „Ukój mnie wlać- 
co cichości*) zaczął przywiązywać 
większą wagę do melodji słowa i wier­
sza; przedtem zaś zaniedbywał tę dzie­
dzinę jakby umyślnie. W szorstkości 
zdań, niekiedy w brutalności wysłowię- 
nia uzyskiwał nierzadko siłę niepospo­
litą, właśnie jakoby dramatyczną; by­
wało jednak czasem, że szorstkość 
przechodziła w rubaszność — ta zaś 
nigdy nie osiągnie celów dramatycz­
nych: grozy ani współczucia.

Na tem narazie kończę. Naraziei 
— ponieważ obaj poeci są jeszcze w 
pełni sił i rozwoju, nie wypowiedzieli 
się jeszcze całkowicie. Dlatego i kry­
tyk będzie mógł się pełniej wypowie­
dzieć, gdy ujrzy dalszy ciąg ich poe­
tyckiej drogi, wyznaczonej dotychczas 
szeregiem dzieł o nieprzeciętnej war­
tości.

Józef Birkenmajer,

**) Weźmy pod uwagę obfitość „wierszy 
okolicznościowych“: „Polski listopad“,
„Rok 1863“, a nadewszystko takich — po­
między niemi terenów żałobnych — jak 
„Na śmierć autora Popiołów“, Pogrzeb 
Marszałka Focha“, „Na śmierć Juijana 
Ejsmonda“, „Na śmierć Jacka Malczew­
skiego“... Zdaje się, że owym to trenom za­
wdzięcza cały zbiorek swój tytuł: „Cienie 
orłów“.

Pisma nadesłane
„Przegląd Graficzny, Wydawniczy i 

Papierniczy“. Nr. G. Treść: Komunikaty — 
„Sposoby odpisu wartości maszyn, pisma 
itp. na zużycie“. — „W sprawie poda’ku 
obrotowego“. — „Uprzemysłowienie się 
pedagogji“. — Wycinki o wycinkach“ — 
„Pożyteczne wydawnictwo dla redakcji 1 
dziennikarzy“. — „W 60-lecie wynalazku 
wytwarzania tektury falistej“. — Rozmai­
tości. — Odpowiedzi Redakcji. — Adr. Red. 
Poznań. Masztalarska 8.

„Architektura 1 Budownictwo“. Nr. 2- 
Treść: M. Kostanccki: „Rozwój nowoczes­
nej architektury amerykańskiej“. — . s' 
Marzyński: „Nowy dom przy ul. Chocim- 
skiej“. — Z. Plater Zyberk: „Parę wnio­
sków na temat budowy domu dochodowe­
go przy ul Chocimskiej 25“. — J Opolski- 
„Problem komunikacyjny“. — S Woźni­
ki; „Architektura Z. S R. R. w poszuki­
waniu stylu“. — Ze Związku Stowarzyszeń 
Architektów Polskich. — Różne. — Adr. 
Red. Warszawa, Wspólna 40.

„Sztuki Piękne“. Zesz. 11. Treść: MJ* 
browski: „Wojciech Kossak". — K. ’’I“‘ 
kler: „Dwa Grunwaldy“. — A. Schroeder. 
„Wystawa sztuki religijnej w Katowicacn 
— Kronika artystyczna — W tekście u 
reprodukcyj — Dodatek: czwórbarwna rj 
tograwura wykonana ze szkicu olejnp- 
Wojciecha Kossaka pt: „Cowboy“, -—A0*’ 
Red. Kraków. Wolska 19,
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Szczęśliwe spotkania zaginionych
«•«toria ekspedycyj w nieznane kraje 

C ice obcuje w tragiczne wypadki, nie 
i0 wszakże i takich, które zrazu przetl- 
bfak się bardzo groźne, a które osta- 
slS'n,e zakończyły się szczęśliwie Najbar- 
teC, znany jest wypadek zaginionego po- 
d .„¡La angielskiego David Livinstoria, 
dr którego odszukanie wyruszył do Afry- 
1,8 ¿rodkowej z ekspedycją Livinstone 
kL „edycja ta uwieńczona została pomy- 
£k8p, skutkiem, gdyż udało się jej odna- 

zaginionego podróżnika w pewnej
•nsce nad jeziorem Tanganijka w środ- 

, .ej Afryce. Spotkanie to nastąpiło w 
Karności kilkuset murzynów Tem się też 
i imaczy ceremonialny sposób powitania 

Hwócli podróżników Stanley opisuje je 
,.Ienująco: uchyliłem kapelusza i powie- 

5?iatem: „Dr. Livinstone, jak się domy- 
_ „Tak jest“ — odrzekł on i łek- 

kn uchylił nakrycie głowy. Podaliśmy so- 
hie ręce. a ja zawołałem: „Dziękuję Bogu, 
te danem mi jest widzieć Pana“ Livinsto- 
“ odrzekł: „Jestem szczęśliwy, że jestem
tutaj i że mogę ,u Pana Powi,ać".

podobnie szczęśliwy wynik miała eks­
pedycja Frydjofa Nansena, który w roku 
1893 wyruszył na statku „Fram“, by do­
trzeć do bieguna północnego. Kłedy zau­
waż'!, że prąd wody niesie go w kierun­
ku południowym, opuścił statek 14 marca 
1895 r. w towarzystwie porucznika Jo- 
hannsena. by na nartach dotrzeć do bie­
guna Dotarłszy do szerokości 86 stopni 15 
minut, podróżnicy zmuszeni byli zawrócić, 
plan Nansena szedł w tym kierunku, bÿ 
przez Kraj Franciszka Józefa dotrzeć do 
Spitzbergu, gdzie miał nadzieję znaleźć 
okręt, któryby zabrał go do domu Było 
to 17 czerwca 1896 r Nansen mniemał, że 
znajduje się na położonej między temi dwo­
ma grupami wysp „Białej Wyspie“, na 
której jak to dowiedzieliśmy się dopiero 
w sierpniu 1930 r„ rozegrał się ostatni akt 
tragedji Andreego. Rozglądając się z pew- 
wnego zgórza Nansen miał wrażenie, że 
słyszy szczekanie psa Po pewnym czasie 
wyruszył w ty mkierunku podczas gdy to­
warzysz jego pozostał przy rzeczach. O 
wprawne ucha Nansena uderza niebawem 
także glos ludzki Pędzi on na najbliższe 
wzgórze i krzyczy z całej siły. Odpowia­
da mu głos ludzki Pierwszy głos człowie­
ka obcego po trzech latach Nagle spostrze­
ga między wzgórzami poruszającą się po­
stać... to pies. Krótko potem widzi też 
postać człowieka. Nansen wiedział, że w 
chwili wyruszenia jego pierwszej ekspedy­
cji. planowana była także wyprawa an­
gielska do Kraju Franciszka Józefa pod 
kierownictwem Jacksona. Czyżby to był 
Jackson, pomyślał kiedy szii ku sobie 
Nigdy przedtem się nie spotkali I tamten 
nie wiedział, kogo ma przed sobą, taki ob­
rośnięty i brudem pokryty był Nansen,

Fantazja miljonera
Do pociągu pośpiesznego Calais — M 

djalan przyczepiono nadzwyczajny wagi 
salonowy, co dało pasażerom, jadącym 
pociągu powód do tajemniczych przyp 
szczeń i domysłów. Drzwi wagonu by 
zamknięte, okna zasunięte. Konduktor: 
i persona} wagonu jadalnego udziełc 
zawsze tych samych informacyj. Mówi 
f.e w wagonie tajemniczym jedzie dw 
panów, którzy kazali się zbudzić dopie 
przed Lago Maggiore. Podróżni, odpowi 
ąnio do fantazji opowiadali sobie reszt 
Jedni przypuszczali, że to delegacja Li 
Narodów, inni, że to zdetronizowany m 
narcha, reszta zaś sądziła, Ze to rodzir 
miijonerów, obawiająca się napadu.

W rzeczywistości nikt nie miał rac. 
Ale w każdym razie jedno było pewne, • 
«o pociągu przyczepiono sensację, o kt 
rej me wolno mów ić personalowi kolej 
„T“; Skoro P°ciilS przystanął na więi 

a?J1 ł?a,.klI.kanaści« minut, natycl
,.„®. skuP!al! S|'ó pasażerowie kolo t:
sł^ AW ,*agonu * snuli dal8Ze d°m 
może°^da,1 °kna ’ drzwi w nadziei. : 
firnnt7 nak UJrZą C0Ś niezwykłego. A

nie tw°in°Sta,b nieP°rusz°n®, za °km mi me było znaku życia,
<!wói1ńeaitrtaC-y oGenewą otworzono p. 
dziennedp^o Se,nsacJa wyszła na świat 
cieknw u rze2'yższała wszelkie domysł XXh,POdrÓŻnycłl- 2 poczęt
nych dw,. rU’nnĘ przy k,órci byl° «y. 
raz dowóPd< arn°ubranycd m<iżczyzn Ti 
ten ta ipmdziano s*ę również, co oznaczt 
«ywałv 7włZu-trausP°rt- w trumnie spi angic^kiP^,°kl .zpak°mitego sportowe 
*alera u™ ’ 7!eIokro,neK° miljonera, kt 
ihial być ,?ph " pobIlżu Londynu, i tai 
®hsiaiy0(ihvAh0''ia?y'.,Ale w mi?dzyczasi 
Jego wola y( ,P°dróz do alP szwajcarskie! 
na "¡ebimrnńatnla byla orysinalna> got 
stamenriBn, onoAego młodzieńca. W t< 
aby Jego cH!nlaCZyl ?varunek> żąd: 
Manc przed 1°, przeniesiono przez Mon
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ntĄ. podjęli się trudu, ale z ter

którego znał tylko z obrazków. Wywiąza­
ła się między nimi rozmowa, którą Nan­
sen tak opisuje: Uchyliłem czapkę i poda­
liśmy sobie dłonie, witając się serdecznie: 
„Jak się Pan miewa?“ Jackson: „Bad je­
stem Pana widzieć" Nansen: „Dziękuję 
i ja również" Jackson: „Czy Pan jest tu­
taj ze statkiem?” Nansen: „Nie statku 
mego tutaj niema" Jackson: „Ilu was tu 
jest?" Nansen: „Jest zemną tylko jeden 
towarzysz, nad krańcem lodowca" Z 
dwóch ostatnich odpowiedzi Jackson 
wnioskował, że człowiek, który stał przed 
nim i jego towarzysz są jedynymi, którzy 
przeżyli straszną katastrofę, jaka spotka­
ła ich okręt. Jako człowiek taktowny 
sprawy tej już więcej nie poruszał i dał 
też odpowiednie instrukcje swym towa­
rzyszom. Obaj udają się następnie do o- 
bozu Jacksona. Nagle przychodzi Jackso­
nowi objawienie: „Czyżby pan był Nan­
senem?" pyta towarzysza. „Jestem nim".

Jeszcze oryginalniejsze było inne spot­
kanie w regionie arktycznym Kierownik 
kanadyjskiej wyprawy biegunowej w la­
tach 1913 do 1918 Stefenson wyznawał za­
sadę. że można nawet w najdalej na pół­
noc wysuniętych okolicach wyżywić się 
tem, co kraj daje, byleby się potrafiło żyć. 
mieszkać i polować jak Eskimosi Dnia 22 
marca 1914 wyruszył on z wyprawą do 
bieguna Nieszczęście prześladowało go od 
samego początku. Stefenson znalazł się 
nareszcie w towarzystwie dwóch Eskimo­
sów. kiedy straszliwa burza zaczęła druz­
gotać masy lodowe. Dla pozostałych na lą­
dzie było jasnem, że straszliwa ta noc 
oznaczała koniec dla tych trzech, którzy 
znaleźli się na morzu Tem bardziej, że 
już poprzednio rzeczoznawcy. Eskimosi i 
łowcy wielorybów, plan Stefensona na­
zwali szaleństwem. Mimoto, posłuszni roz­
kazom człowieka, który ich zdaniem już 
nie żył. udali się okrętem jesienią do miej- 
scaumówionego na wyspę „Banksland“ 
Dnia 11 września zajęci byli wznoszeniem 
domu na przezimowanie. W tem zauwa­
żyli nadchodzącego od północy człowieka. 
Przypuszczali, że to jeden z ich ludzi po­
wracający z polowania. Człowiek zbliżył 
się na 50 kroków. Crawfort, jeden z uczest­
ników ekspedycji, spojrzał na zbliżające­
go się, który już podszedł na 12 kroków 
Crawfortowi wypada z ręki darnina. Wi­
dzi on ,że to żaden z ich ludzi Eskimos 
jakiż to Eskimos? Z kraju Wictorji? Sto­
jący przed nim ubrany jest jednakże na 
wzór mieszkańca Alaski i posiada fuzję, 
której nie ma Eskimos z Wictorji, Przy­
bysz odzywa się do niego: „To ja. Stefen­
son“. Przez chwilę jeszcze Crawfort nie- 
ruchomie przypatruje się przybyłemu, na­
stępnie odwraca się ku towarzyszom i 
krzyczy: „Stefenson żyje, jest tutaj".

Wip.

nadmienieniem, że w obecnej porze roku 
trudno będzie żądanie przeprowadzić do 
końca. Ponieważ trudno było czekać z 
tem do lata, zgodzili się żałobni panowie 
na dopełnienie choć częściowe warunku 
Wierzyli, że zmarły będzie i z tego zado­
wolony. (kw)

Tysiącletnia synagoga
W prasie żydowskiej pojawiła się notat­

ka, której autorem jest niejaki Mojżesz 
Fcinkind, iż w Poznańskiem, a mianowi­
cie we Wronkach nad Wartą, ma się znaj­
dować już od tysiąca lat synagoga żydow­
ska. Oto, co pisze:

„Według [wdania przekazywanego z po­
kolenia na pokolenie, synagoga we Wron­
kach została wybudowana przez Żydów 
portugalskich w r. 4693 (kał. żyd.) czyli 933 
ery chrześcijańskiej. Data ta jest również 
czytelnie wyryta na jednej z belek w wnę­
trzu synagogi. Nadto w przedsionku („po- 
lisz“) synagogi znajduje się wmurowana w 
ścianę czarna tablica z napisem w języku 
hebrajskim: „Ku wiecznej pamięci potom­
ności— Synagoga ta została wzniesiona w 
Roku Cztery Tysiące Sześćset 93 od Stwo­
rzenia Świata". Udolu napis ten jest powtó­
rzony w języku niemieckim. (1 nic więcej?! 
— red)

„Historyczna (!) ta synagoga ma 20 me­
trów długości, 12 m. szerokości oraz 15 m. 
wysokości. Boczne ściany mają 90 cm. gru­
bości. Prastaty cmentarz, który się znalazł 
w pobliżu synagogi ,został skasowany do­
piero przed 5 laty ze względów regulacyj­
nych.

„W r. 1765 gmina żydowska we Wron­
kach liczyła 483 płatników tzw. podatku 
poglównego. W końcu XVIII w. na ogólną 
liczbę 1368 mieszkańców liczba Żydów wy­
nosiła 382. Odnośne liczby dla następnych 
lat były: 1846 —- 813 Żydów, 1895 — 569 (na 
og. 1 — 3091), zaś w roku 1921 — 187 Żydów 
na ogólną liczbę 4621 mieszkańców. Obecnie 
gmina liczy zaledwie 15 rodzin żydowskich, 
z których płatników etatu gminnego jest 
zaledwie sześciu.

„Gmina we Wronkach zamierza obcho­
dzić jubileusz 1000-lecia istnienia swej sy­
nagogi. z powodu jednak znikomej liczby 
swych członków nie ma ona możności ku , 
temu. Ponieważ synagoga we Wronkach 
jest najstarszą ze wszystkich znanych hi­
storycznych świątyń żydowskich w Polsce, 
p. Feinkind sugeruje, że należałoby wyzy­
skać tę datę (933 — 1933) jako 1000-Iecie za­
mieszkiwania ziem polskich przez Żydów. 
Inicjatywę obchodu jubileuszu miałaby 
gmina żydowska w Warszawie“.

Tyle pisma żydowskie. Czy tylko się w 
tym wypadku „historycy" żydowscy nieco 
nie pomylili.

Wykład St. Jarosza o Alasce
Znany podróżnik i mówca Stefan 

Jarosz, którego wykłady o Ameryce 
cieszyły się olbrzymiem powodzeniem, 
wygłosi staraniem Poznańskiego Ko­
mitetu Państwowej Rady Ochrony 
Przyrody w czwartek 18. b. m o godz. 
8-ej wieczorem w sali XVII Collegium 
Minus wykład p. t. „W tundrach i 
lodowcach A 1 a s k i“. Opowiada­
nia p. Jarosza tryskające humorem i 
życiem wszystkich potrafją zaintereso­
wać. Należy się więc spodziewać, że 
wykład ten ściągnie licznych słuchaczy 
pragnących zobaczyć wspaniałe prze­
źrocza z życia dalekiej północy.

Bilety wcześniej do nabycia u WP. 
Szrejbrowskiego, ulica Gwarna.

TEATRY
Teatr operetkowy „Uśmiech".

Zofja Tedyczkowska — August Wiśniewski
Jutro w czwartek odbędzie się jedno 

tylko przedstawienie arcydzieła Rossinie­
go ..Cyrulika sewilskiego" w którym poże­
gna się z Dublicznością poznańską Prima­
donna naszej opery p. Zofja Fedyczkowska 
oraz wystani gościnnie znakomity baryton 
August Wiśniewski, kreując rolę tytuło­
wą, Współudział w wyjątkowem tem nad- 
zwyczajnem święcie muzycznem biorą pp. 
II. Maichrzakówna, Roy. Szningier i reżyser 
Urbanowicz. Orkiestrą, zasiloną wybitnemi 
siłai.i poznańskiej orkiestry symfonicznej, 
dyrygować będzie dyr. Wojciechowski. No­
we dekoracje projektował prof. Jarocki.

KONTO KOMITETU 
niesienia pomocy biednym i bezrobot­
nym na m. Poznań P. K. O. nr. 213 095.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Czwartek, dnia 18 lutego 1932 r.

Pozna* (335 m) godz. *-.45 (Warszawa); 
godz. 12.15 (W): godz. 12.35 koncert z War­
szawy: godz. 14.00 notowania giełdy pie­
niężnej; godz. 16.55 feljeton rolniczy „Teo- 
rja w hodowli a praktyka"; godz. 17.10 (W); 
godz. 17.35 (W); godz. 19.15 - 19.30 rolnicza 
skrzynka radowa (wygł. p. J. I.zadkow- 
ski); godz. 19.30 lekcja języka ang.; godz. 
19.45 (W); godz. 20.00 (W); godz. 20.15 kon­
cert solistów; wykonawcy: prof. Gertruda 
Konatkowska (fortepian), prof. Tadeusz 
Szulc (skrzvnce); godz. 21.10 (W); godzina 
21.15 «Słuchowisko ż Wilna; godż. 22.00 tr. 
z Warszawy; godz. 23.15 sygnał czasu, ko­
munikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzienny 
przegląd prasy polskiej; godz. 12.15 odczyt 
HI „Organizacja gospodarstw forwarczych 
wobec dzisiejszych warunków " — p. Stani­
sław Chyliński; godz. 12.35 XVII koncert z 
Filharmonji Warsz., wyk. Ork. filharm. 
pod dyr. J. Ozimińskiego, Benedykt Górec­
ki (fagot), Aleksander Michałowski (bas) i 
L. Urstein (akomp.); godz. 14.45 płyty; go­
dzina 15.25 „Wśród książek" — przegląd

Na pierwszy rzut oka zdawałoby się fanslastvc7nv
cie konstruktor wieży radiostacji w Kónigswn .ro.zwI,.nął w o<Jczyprzeprowadził obliczenia nowpezesnegozdobywania^ne^gji 'elektryc ktÓn 
mocą gigantycznych turbin powietrznych. W pobUż? Berlto» P°

o wysokości 270 metrów którvc)F tni« i f zbudowant 
«eneratorów w eUktoSaK

wieże-wiaLraki

Prezydent Rzeszy niemieckiej Hintłen- 
burg, którego kandydatura na to stano­
wisko z-ostała wysunięta ponownie wraz 

z drugim kandydatem Hitlerem.

najnowszych wydawnictw omówi pęof. IL 
Mościcki: godz. 15.45 komunikat Centr Biu­
ra Hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 15.50 
program dla dzieci: a) wesoły feljeton Hen­
ryka Ładosza p. t. „Skarżypyta bez kopy­
ta", b) transmisja z Wilna opowiadanie 
Elźb. Minkiewiczówny; godz 16.20 lekcją 
ięzyka francuskiego (kurs średni); godz. 
16.40 płyty; godz. 77.10 „Jak długo żyją 
zwierzęta" — dr. Marjan Gieysztor: godz. 
17.35 koncert popołudniowy; wyk.: Flora 
C arnocka (fort ), Z. Dawidsonówna (fort:), 
Wal. Walewska (sopran) i Ludwik Urstein 
(nkomp.): godz. 19.15 skrzynka rolnicza — 
inż. Wacław Tarkowski; godz. 19.30 wiado­
mości sportowe; godz. 19.35 płyty: godz. 
19.45 prasowy dziennik radjowy; godzina 
20.00 feljeton pt. „Polska rodzina Szwejka“ 
— p. Cezary Jellcnta: godz. 20.15 muzyka 
lekka: wv’.. ork. P. R. pod ’’-r. S' Nawrota, 
Mara Gabriel li (sopran) i L Urstein (akom­
paniament): godz. 21.25 słuchowisko z Wil­
na: „Dies irne“ — Micińskiego; godz. 22.10 
płyty; godz. 22.20 dodatek do prasowego 
dziennika radjowego; godz. 22.30 muzyka 
taneczna.

Programy zagraniczna. Paryż 1724 m) 
22. 0 koncert symfoniczny; Koenigswustcr- 
hansen (1635 tn) 20.00 tr. poematu drama­
tycznego z Kolonii: Darentry (1554 mi i 
Londyn (261 mj 22.35 koncert solistów: Ka- 
landborg (1153 m) 20.10 koncert śyrńfońiez- 
ny: Budapeszt (550 m) 20.30 „Uprowadzenie 
z Seraju" Mozarta; Ryga (524 m) 19.05 
„Żołnierz z czekolady" O. Straussa; Wie­
deń (516 m) 20 05 transmisja operetki; Me­
diolan (500 m) 21.00 transmisja z opery; 
Praga (488 m) 20.05 słuchowisko; Rzym 
C'i m) 21.00 koncert symfoniczny; Sztok­
holm (435 m) 20.15 koncert orkiestry; Bu­
kareszt (394 m) 20.20 koncert symfoniczny.
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Z chirlli

Ofensywa przeciwko
cenom kartelowym

Czy obniżenie cen produktów skar- 
telizowanych byłoby gospodarczo uza­
sadnione i pożyteczne? Tak! — woła­
ją przedstawiciele nauki ekonomicznej 
i przedstawiciele wszystkich stron­
nictw politycznych (za wyjątkiem re­
prezentantów karteli w łonie B. B.). 
Tak! — potwierdza większość polskich 
kół gospodarczych i publicystów eko­
nomicznych. Natomiast: nie! — odpo­
wiada p. E. R. we wstępnym artykule 
„Przeglądu Gospodarczego“ (organu 
„Lewjatana“).

Obniżenie poziomu cen produktów 
skartelizowanych naraziłoby — zda­
niem p. E(dwarda) R(osego) — kartele 
na nierentowność. Autor cytowanego 
artykuły snuje myśl swoją dalej, jak 
następuje:

Jeśli poważna część polskich warszta­
tów rolniczych, przemysłowych i handlo­
wych ma dziś podstawy istnienia faktycz­
nie poderwane, nie można w żadnym razie 
wyciągać stąd wniosku, że w ogólną kata­
strofę wciągać trzeba także i te przedsię­
biorstwa, które dotąd z przeciwnemi im o- 
kolicznościami potrafią się borykać. Zrów­
nanie wszystkich w nieszczęściu nie może 
być przecież niczyim celem“.

To też, istotnie, pogrążenie karteli 
we wspólnem nieszczęściu nie jest ni­
czyim celem! Chyba p. E. R. nie posą­
dza osób krytykujących kartele o sady­
styczny nihilizm? Nie! Nam chodzi 
o to, aby łagodzenie przebiegu kryzy­
su w kilku gałęziach, mianowicie w 
przemysłach skartelizowanych, nie za­
ostrzało przesilenia w pozostałych 
branżach. Wiemy, że istnieje, a raczej 
że dawniej istniała automatyka samo- 
uzdrawiania się organizmu gospodar­
czego; obniżano produkcję i ceny aż do 
czasu, gdy popyt równoważył się. z po­
dażą. Dzisiaj, dzięki sztywnej polity­
ce kartelowej, ta automatyka nie dzia­
ła. Otóż, zależy nam na jei przywróce­
niu i dlatego domagamy się uelastycz­
nienia polityki cen ...

Kartelowcy starają się nas zastra­
szyć widmem wzrostu bezrobocia. U- 
ważają oni, że kartele swoim robotni­
kom stabilizują stan zatrudnienia i że 
gdyby nie było karteli, bezrobocieby 
wzrosło. Argument dziwnie słaby! 
Przecież polityka karteli, zmierzająca 
do otrzymywania maksymalnego zy­
sku na jednostkę towaru, posługuje się 
szeroko ograniczaniem podaży, a więc 
także ograniczaniem produkcji, skąd 
właśnie płynie wzrost bezrobocia. 
To jest skutek bezpośredni; ale także 
pośredni skutek polityki kartelowej 
zwiększa bezrobocie, mianowicie w 
sposób następujący: ludność płacąc 
drogo za produkty skartelizowane (wę­
giel, nafta, cukier itp.j tem mniejszą 
część swej siły nabywczej może oddać 
za produkty nieskartelizowane. Wsku­
tek tego kartele zwężają popyt na inne 
towary, powodując kurczenie się pro­
dukcji nieskartelizowanej i wzrost 
bezrobocia.

Możnaby długo jeszcze na ten te­
mat pisać, argumentów bowiem nie 
braknie. Jednak, z braku miejsca, mu- 
slmy ograniczyć się do stwierdzenia, 
że defensywa karteli przeciwko skon­
centrowanemu na nie atakowi, nie 
przyniosła nowych, poważnych racyj, 
któreby mogły zmienić nasze zdanie, 
głoszone od dawien dawna, mianowi­
cie że polityka cen naszych karteli 
jest poprostu — skandaliczna.

Z ZAGRANICY
(z) Haussa na giełdzie nowojorskie).

Na giełdzie nowojorskiej zaznaczyła. się 
ostatnio niebywała haussa na papiery 
wartościowe, które podskoczyły od 2 do 
15 punktów. 2.200.000 akcyj zmieniło po­
siadaczy. Według doniesień dzienników 
przyczyną tego zjawiska jest przyjęcie 
przez komisję Senatu i Izby projektu usta­
wy o rozszerzeniu kredytów

(z) Podłoże gospodarcze wvpadkôw na 
Dalekim Wschodzie. Tezą japońską jest 
że obecne wypadki rozgrywające się na 
Dalekim Wschodzie zostały spowodowane 
przez Chiny, stosujące bojkot względem to­
warów japońskich. Potwierdzeniem tej 
tezv mają być dane opublikowane przez 
japońskiego attaché handlowego w Szang­
haju. z których wvnika. że na skutek boj­
kotu eksport japoński do Chin zmalał o 
38% import zaś z Chin do Janonji o 19 
procent Szczególnie silnie dały się od 
czuć skutki bojkotu w Chinach central- 
nych. gdzie import z Japonii spadł na 63 
proc eksport za o 43 pro. Najmniej reago­
wała Mandżur ja- /

Testament finansowy roku 1931
Zagadnienie walutowe było zawsze, 

jest i będzie funkcją bilansu płatni­
czego danego kraju. Stąd we wszyst­
kich krajach o bilansie biernym wy­
twarza się zrozumiała całkiem zależ­
ność od konjunktury na centralnych 
rynkach pieniężnych świata, t. j. tych 
rynkach, które są źródłami kredytu 
międzynarodowego i dyktują warun­
ki oraz terminy tego kredytu.

Dla Europy środkowej, jak zresztą 
i dla przeważnej części innych krajów 
starego i nowego świata, są trzy mia­
rodajne giełdy pieniężne, decydujące 
w sposób stanowczy o konjunkturze 
kredytowo - walutowej, a mianowicie 
Londyn, Paryż, Nowy Jork. Od pozycji 
tej. jaką zajmują w świecie finansów 
każdorazowo funt angielski, frank i 
dolar, zależną jest mniejsza lub więk­
sza chwiejność względnie stałość pod­
staw stabilizacyjnych większości wa­
lut europejskich, jeżeli nie bezpośred­
nio, to pośrednio przez powiązania* 
łączące je z kwestją kredytu i bilansu 
płatniczego danych krajów. Rok 1931 
dowiódł prawdziwości powyższej tezy 
w całej rozciągłości, dostarczając na 
to mnóstwo przykładów. Przede- 
wszystkiem spadek funta pociągnął 
za sobą zmianę kursu szeregu walut 
różnych południowych i północnych 
krajów, ścieśnienie się rynku kredyto­
wego amerykańskiego podważyło mar­
kę niemiecką. Wszystkie zaś te przy­
czyny razem plus fluktuacje, jakim u- 
legać zaczął ryne kpieniężny francu­
ski. obaliły szylinga austriackiego i 
węgierskiego pengo.

Doświadczenia roku ubiegłego w za­
kresie zjawisk natury wałutowo-finan- 
sowej spotęgować zatem muszą uwagę 
wszystkich interesowanych krajów na 
wymienione powyżej statystyczne pod­
stawy niezmienności ich walut. Wszel­
kie przewidywania i na. nich oparty 
rachunek prawdopodobieństw, doty­
czący ewentualnej poprawy konjunk­
tury na międzynarodowych rynkach 
pieniężnych, mogą być realnie budo­
wane tylko na przesłankach, jakich 
dostarczyć może analiza pozycji wew­
nętrznej funta, franka i dolara. Od 
wyników tej analizy zależy wartość 
kryteriów, na podstawie których mo­
żemy sobie zbudować sąd o najbliższej 
przyszłości.

ZaCznijmy ową analizę od angiel­
skiego funta. Wiadomą jest rze­
czą, że rok ubiegły dostarczył Londy­
nowi szczególnie przykrych rozczaro­
wań. Dla jakich stało się to przyczyn? 
Oto w najzwięźlejszym zarysie z na­
stępujących:

Wojna światowa i jei bezpośrednie 
skutki wpłynęły na obniżenie się war­
tości funta w okresie lat 1914—1925 z 
parytetowego kursu 4 866 na 3.25 w 
stosunku do dolara. Dla dogodzenia 
imperjalnemu prestigeowi rząd W. 
Brytanji przeprowadził jednak dnia 
18 maja 1925 r. sławną ustawę walo­
ryzacyjną. przywracającą funtowi 
standard zlotowy. Sama ustawa nie 
potrafiła atoli zmienić wewnętrznej 
siły nabywczej, jaką rezprezentował 
funt na rynku angielskim w chwili 
waloryzacji. Stało się tedy tak, że wa­
loryzacji faktycznie uległy wszystkie 
zobowiązania państwowe tak z tytułu 
dawnych długów jak i świadczeń bie­
żących. Poziom cen podniósł się o 25 
proc, w stosunku do parytetu złota, 
czyniąc z Anglji krainę wyjątkowej 
drożyzny, zabijającej jej zdolności 
konkurencji w handlu międzynarodo­
wym. Równocześnie z roku na rok 
wzrastał coraz więcej budżet świad­
czeń socjalnych, pozostający w pro­
stym stosunku do wzmagającego się 
bezrobocia. Budżet ów osiągnął wła­
śnie w r. 1931 rekordową wysokość 
410 milj. funtów.

Na skutek takiego obrotu rzeczy 
bilans płatniczy Angji stał się deficy­
towy poraź pierwszy w r. 1930, w 
znacznie wyższym jeszcze stopniu w 
r. 1931. Niemożność upłynnienia wła­
snych kapitałów, ulokowanych czy to 
w Niemczech czy Ameryce Południo­
wej czy wreszcie w kolonjach, któreby 
mogły ewentualnie uzupełnić chwilo­
wo braki, spowodowane w zabezpie­
czeniu funta ujemnym bilansem, zmu­
siły Anglję do szukania ratunku w 
francusko-amerykańskim kredycie. Po­
moc ta okazała się jednak niedosta­
teczną i w konsekwencji dojść musía­
lo do załamania się funta. Sam prze­
bieg katastrofy i jej rozmiary są 
wszystkim dokładnie znane.

Chodzi teraz o to. czy można po­
ważnie liczyć się z restytucją paryte

towego kursu funta i jego stabilizacją, 
czy też oczekiwać należy na tym 
froncie dalszych wahan i niepewności. 
Otóż osądzając wszystkie okoliczności 
faktyczne, można wnosić z wszelkiem 
prawdopodobieństwem, że w dzisiej­
szych warunkach Anglja może marzyć 
conajwyżej o stabilizacji swej waluty 
na poziomie jej realnego gospodarcze­
go kursu, Kurs ten zaś jest niższy od 
1925, t. j. poniżej 3.25 doi O ile istnie­
je pewność co do niepowodzenia 
wszelkich zamysłów podniesienia w 
najbliższej przyszłości funta do sztan- 
dardu złota, o tyle niema tej pewno­
ści co do jego zniżkowych wahań kur­
sowych. W tym względzie granica 
możliwości nie jest jeszcze ani za­
mknięta, ani nawet w przybliżeniu u- 
stalona. Skoro zaś sytuacja, zewnętrz­
na funta tak się przedstawia, trudno 
spodziewać się, by rola jego na terenie 
międzynarodowego kredytu była zbyt 
wybitna. Przypuszczalnie w roku 1932 
będzie ona jeszcze mniejsza niż w ro­
ku ubiegłym.

Tak jak można powiedzieć, że na 
funcie angielskim zaważył fatalnie je­
go akt stabilizacyjny z roku 1925, tak 
znów o losach franka i jego dzi- 
siejszęm powodzeniu zadecydowała 
przeprowadzona swego czasu (VII.— 
XII. 1926) przez Poincaré'go genjalna 

swoimi rodzaju „batailłe du franc“, 
zakończona stabilizowaniem kursu 
franka ną niskim, gospodarczo bardzo 
korzystnym poziomie. Lata wysokiej 
konjunktury gospodarczej, które bez­
pośrednio potem nawiedziły Francję i 
Europę środkową, w znakomity spo­
sób przyczyniły się do wyzyskania 
szczęśliwie obranej bazy kursowej
franka.

W ciągu krótkiego stosunkowo cza­
su nietylko wróciła Francja z powro­
tem do posiadania swych dawnych 
kapitałów, które w okresie paniki wo­
jennej i powojennego rozstroju finan­
sowego z kraju wyemigrowały, ale 
zdołała skupić ich coraz więcej ko­
sztem krajów trzecich. W okresie zu­
pełnej swobody wędrówki kapitału, t, 
j: od roku 1928 do roku 1931, zapasje 
złota Francji urosły z 31 na 69 miljar- 
dów franków. Jeden tylko rok ostatni 
przyniósł Francji powiększenie zaoa- 
sów o przeszło 15 miljardów franków! 
Jeżeli zważymy teraz, że cały obieg 
banknotów we Francji według oficjal­
nych danych wynosi okrągło 82 mi- 
ljardy fr., z czego jednak mniejwięcej 
25 miljardów ulega stałej tezauryzacji, 
a tylko jakieś 57 do 60 miljardów znaj­
duje się w faktycznym obiegu — to 
dojdziemy do stwierdzenia oszałamia­
jącego w naszych europejskich stosun­
kach faktu, że frank francuski posia­
da stuprocentowe zabezpieczenie, w 
zlocie.

Gdy się uwzględni nadto, jak bar­
dzo ostrożną politykę handlową pro­
wadzi rząd francuski dla zaasekuro- 
wania się przed nadmiernym rozro-

KRONIKA GOSPODARCZA
z KRAJU

(k) Eksport węgla. Porównanie ilości 
węgla, eksportowanych do krajów skandy­
nawskich przez dwóch głównych konku­
rentów na tych rynkach — Polskę i An­
glję, w ciągu trzech lat ubiegłych daje 
wyniki pomyślne dla eksportu polskiego. 
Ogólna ilość węgla polskiego i angielskie­
go, importowanego przez kraje skandy­
nawskie w latach 1929-1931 waha się w 
granicach od 11.847.000 tonn w 1929 r do 
10.149.000 tonn w 1930 r Rok 1931 dał wy­
niki nieco większe liczbowo od roku po­
przedniego. a mianowicie 10.431 000 tonn. 
W ciągu omawianych trzech lat zaszły 
bardzo znaczne różnice w stopniu udziału 
Polski i Anglii w powyższych tranzak- 
cjach. W 1930 r. — wobec mniejszego wi­
docznie zapotrzebowania na węgiel, eks­
port węgla znacznie zmalał. Różnice ilo­
ści wywiezionych przez obu konkurentów, 
były mniejsze na niekorzyść Polski. W 
1931 r. eksport węgla polskiego wzrósł 
znacznie, osiągając liczbę 6.863.000 tonn. 
W tym samym czasie zmalał o blisko 40 
procent wywóz węgla angielskiego do 
państw skandynawskich, zmalał o 40 pro­
cent do 3 568.000 tonn. Nasz przemysł wę­
glowy osiągnął dość duże powodzenie, po 
ciężkiej kilkuletniej walce z niebezpiecz­
nym i potężnym konkurentem Walka ta 
była o tyle trudniejsza, że kopalnie an­
gielskie przedtem panowały niepodzielnie 
na rynkach skandynawskich i następnie 
uporczywie ich broniły. Nie należy jed­
nak zapominać, że w roku bieżącym wal­
ka konkurencyjna rozpoczyna się na no­
wo, przyczem w warunkach dla Polski 
niepomyślnych, gdyż angielscy eksporte-

stem importu, pociągającym za s b
ujemny bilans handlowy { płatniczy -Z 
nie trudno będzie zawyrokować, ¿1 
pozycja franka jest wyjątkowo silna 
tak silna, że niemal dyktatorska na 
rynkach pieniężnych Europy. Owa ro 
la franka nabiera tem większego zna’ 
czenia i wyrazistości, im bardziej Pr/ 
blematyczną staje się potęga trzecie 
go wielkiego współczynnika finansów 
świata, t. j. dolara.

Nie chcielibyśmy być źle rozum|a. 
ni: stawiając znak zapytania nad om- 
nipotencją waluty Stanów Zjednoczo" 
nych. nie deprecjonujemy bynajmniej 
jej faktycznego znaczenia, pragniemy 
tylko sprowadzić je do rozmiarów 
odpowiadających istocie rzeczy. Czas’ 
skończyć z szkodliwą legendą i roz, 
praszać zwodnicze mgły, które wciąż 
jeszcze stroją w pojęciu szerokich mas 
dolar w aureolę królewskiego przepy. 
chu, podczas gdy on został dawno już 
zdetronizowany na rzecz... skromnego 
lecz wielmożnego franka.

Sprawy miały się zaś, jak nastą. 
puje:

Zdawna trwający kryzys gospodar- 
czy i finansowy od dłuższego czasu 
już powodował stały odpływ złota ze 
Stanów Zjednoczonych. Olbrzymie je- 
go zapasy, nagromadzone tamże, były 
tą rękojmią, która zabezpiecza sku­
tecznie przed kryzysem zaufania Jed­
nakże jesień ubiegłego roku przynio- 
sła wstrząsy zbyt wielkie, by miały 
one zostać bez echa. Zmiany na Wall 
Street za drogo kosztowały Amerykę: 
na spadku funta straciła ona w swych 
papierach przeszło 60 miljardów dola­
rów. To mogło i musiało nadwyrężyć 
zaufanie! Próby interwencji, przedsię­
wzięte przez Federal Reserve Board, 
podziałały niekoniecznie dodatnio tak 
na zagranicę jak i na krajowców. 
Kurs dolara uległ lekkim wahaniom. 
W tym stanie rzeczy francuski portfel 
dolarowy na stosunkowo nieznaczną 
sumę 400 miljonów dolarów urósł fak­
tycznie do roli przysłowiowego języcz­
ka u wagi, od którego przesunięcia 
zależały daleko idące komplikacje w 
sytuacji światowej dolara. Francja- 
jak wiadomo — zdecydowała się wre­
szcie wówczas nie skorzystać ze. swe­
go portfelu, nie inaczej wszakże jak 
pod warunkiem uzyskania złotej klau­
zuli gwarancyjnej, Zadośćuczynienie 
temu warunkowi dało wprawdzie rzą­
dowi Stanów Zjednoczonych możność 
opanowania sytuacji, w historii dola­
ra jednak oznaczała niedwuznacznie 
akt upokarzające! kapitulacji, która 
zdyskredytowała, dotychczasową nieza­
leżność dolara od złota.

Niewątpliwie w miarę zmniejszania 
się kryzysu światowego dolar odzyski­
wać będzie swoją powagę i znaczenie. 
Dziś jednak jeszcze wszystko przema­
wia za tem, że i na okres najbliższych 
miesięcy polityka finansowa Stanów 
musi zacieśnić zasięg swoich wpły­
wów, pozostawiając kontynent euro 
pejski niepodzielnemu władztwu i ła­
skawej protekcji kapitału francuskie­
go. s G

rzy z chwilą spadku funta, otrzymali no­
wy atut wobec bezwzględnie tańszego do- 
tychczas węgla polskiego _ W walce tej, 
rzecz prosta, poza kopalniami polskiemi 
i kolejami, najbardziej zainteresowane hę 
dą nasze porty, a zwłaszcza Gdynia, w któ­
rej węgiel stanowi jeden z podstawowy™ 
artykułów obrotu.

Z WYDAWNICTW
(w) Kwartalnik Statystyczny. Wyszedł 

z druku Kwartalnik Statystyczny, nauko­
wy organ Głównego Urzędu Satystyczno- 
go. tom VIII. zeszyt 4. zawierający Prs.ce 
następujące: Dr. A. Rajchman — 0 nie­
których kryteriach przypadkowości: 
Neyman — O korelacji pomiędzy i'oraza- 
mi o wspólnym mianowniku: Dr. 
Deszczka — Rozmieszczenie domów ora 
wielkość i rozmieszczenie osiedl: w Po,sc 
wraz z mapą, osiedli w Polsce wedius 
spisu z 1921 r. w skali 1:1.000 000: W 
hard —- Obciążenie państwo-wemi podar 
kami bezpośrednio statystyka Poc?ł°5r 
teelgraficzna i telefoniczna Rzplitei > ; 
skie.j za rok 1930: M. Doskocz — 
małe i wielkie z rozkładem na rok U ■ 
Wł. Wakar — Bilans handlowy P““’ 
Wschodnich w świetle statystyki transno • 
towej: statystyka druków; M. Holtz — • 
tystyka produkcji roślinnei w Niemcz’ ■ 
E Szturm de Sztrem — XX Sesja NBęo • 
narodowego Instytutu Statystycznego.' 
Neyman — Pamięci prof Dr. Wł b 
kiewicza — ś. p. Wł. Bortkiewicz. ___

POPIERAJCIE TANIE KUCH*^ 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH
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Numer 76 — Kurjer Poznański, środa, 17 lutego 1932 = Strona 11

£ Stronnictwa Narodowego
plenarne zebranie Koła Wilia

Koło Wilda odbyło swe miesięczne 
hranie 16 bm. w iokału p. Zawadki 

ze°r licznym udziale członków. Obra- 
S'7'zagai! prezes p Jeske oddając glos 
d> red pierniczkowi, który w żywych 
Pinwaćh omówił sprawy organizacyj- 
5 apelując do zebranych, aby praco- 
nen’ii wydatnie nad szerzeniem i pogłę-
hianiem idei narodowej.

Po odczytaniu protokółu z ostatnie- 
zebr oraz przyjęciu nowych człon- 

fo.v obszerny referat wygłosił p. se- 
itor dr. Czesław Meissner przedsta- 

wiaiąc wyczerpująco w swych wywo- 
toch zagadnienie budżetu państwa i 
cnosób w jaki obecnie się tę sprawę 
traktuje. Po referacie wywiązała się 
hardzo ożywiona dyskusa, w której 
zabierali glos PP- Jeske- Krajka, Hoff­
mann, Wieczorek, Rusiecki. Jankow- 
s^i Tomkiewicz, Olszewski a na za­
kończenie prelegent p. s~n. Me'ssner, 
reasumując całokształt dyskusji i u-
dzielając wyjaśnień.

W wolnych głosach przemawiali 
jeszcze pp. Jeske, Krajka, Nowak i Ru­
siecki.Całość zebrania była bardzo poucza- 
jąca a dyskusja stała na wysokim po­
ziomie.

Z Kola w Chartowie
\y niedzielę 14 bm. odbyło się ple­

narne zebranie Stronnictwa Narodo­
wego w mieszkaniu prezesa p. radne­
go Augustyniaka. Przy udz’a’e blisko 
30 członków miejscowego Koła i są­
siednich osiedli zagaił zebranie p. 
prezes Augustyniak witając obecnych, 
poczem odczytał porządek obrad. Po 
odczytaniu protokółu z ostatniego ze­
brania, udzielił przewodniczący głosu 
prelegentowi p. Bogdanowi Piotrow­
skiemu, który omówił ostatnie wyda­
rzenia polityczne oraz sytuację go­
spodarczą w Polsce i u jej sąsiadów. 
Półgodzinnego referatu wysłuchali ze­
brani z wielkiem zainteresowaniem. 
W dyskusji zabrał głos również prze­
wodniczący, który omówi! tragiczne 
położenie naszego rolnictwa, rzemio­
sła i kupiectwa.
Walne zebranie Stron. Narodowego

w Mosinie
Dnia 2 lutego odbyło się w Mosinie 

w sali p. Stanikówskiego walne zebra­
nie. Kola Stronnictwa Narodowego w 
Mosinie przy udziale około 100 osób. 
Zagaił je prezes p. Stanisław Z Wierz­
chowski, poczem uczczono pamięć 
trzech zmarłych członków Koła ś. p. 
Zacheusza Rittera, ś. p. Józefa Tho­
masa i ś. p. Stanisława Kalki. Jeden 
z członków tutejszej placówki O. W. 
P. wygłosił referat p. t. „Co to są Na- 
rodówcy“. W skład nowego zarządu 
Koła weszli: p. Stanisław Zwierzchow- 
ski — jako prezes, p. Stefan Cieśłe- 
wićz — jako sekretarz, i p. Alojzy 
Szymański — jako skarbnik.

Prócz tego na zebraniu przeczyta­
no sprawozdanie z Wojewódzkiego 
zjazdu Stronnictwa Narodowego i in­
strukcję o'wyborach dó gmin wiej­
skich.

Powzięto też jednomyślnie nastę­
pującą rezolucję:

..Członkowie Stronnictwa Narodo­
wego. Koła w Mosinie. zgromadzeni na 
walnem zebraniu w dniu 2 lutego wy­
rażają pełne uznanie Radzie Naczel­
nej Stronnictwa Narodowego za jej 
zdecydowane stanowisko, stające w 
obronie naszej idei i zasad religijnych 
i narodowych w życiu politycznem i 
społecznem i ślubują, że jako naro­
dowcy wiernie na straży tych zasad 
stoją i stać będą, aż do zwycięstwa*'
Zjazd Powszechny Str. Nar. w Środzie

, W dniu 11 bm. w Środzie odbył się 
zJazd przedstawicieli pow. Średzkiego, 
na którym referat wygłosił p. dyr. Pe- 
teriąan, a nadto zabierali głos prezes 
zarządu powiatowego p. Potocki i p. 
uologa. Przedmiotem obrad była 
sprawa wyborów do rad gminnych, 
jak również kwestja rządowego pro­
jektu samorządowego. W dyskusji 
T,I.szyjCy stanowczo wypowiedzieli się 
przeciwko rządowemu projektowi sa­
morządowemu i uchwalono rezolucję 
stępującą:

»Zjezd przedstawicieli Stronnictwa
»rodowego powiatu średzkiego, od-

. y U lutego 1932 r., protestuje prze- 
rz^clowcmu projektowi co do 

anian ustroju samorządu wiejskiego i 
Zrn' le"° na ziemiach zachodnicłi 
rzaiany te spowodowałyby, że samo- 
leżn,y zosta}y,by prawie zupełnie uza- 

!.orle °6 niższych organów władz 
Dowlnt1Stracyjnyc^- Również zjazd 
nr,?- ' średzkiego oświadcza sięS?W -tworzeniu, wielkich gmin
aie btbre na naszym terenie

nużą oczekiwanych rezultatów.

„Zjazd średzki stwierdza, że pro­
jekt rządowy o ustroju samorządo­
wym byłby bardzo szkodliwy dla inte­
resu społeczeństwa na naszych zie­
miach zachodnich i staje w obronie 
dotychczasowego ustroju samorządo­
wego, uznając go za dobry, praktyczny 
i dobrze prosperujący, wobec czego 
zmian żadnych sobie nie życzymy i się 
im przeciwstawiamy.“

Przewodniczył na zjeździe p. FIo- 
rjan Potocki, prezes powiatowy Str. 
Naród,, rolnik z Pętkowa.

Legjon Wielkopolski
Związek Uczestników Powstania Wlkp. 

1018 19 r.
Poznań-Wiiria. Roczne walne zebranie 

Towarzys.wa odbyło się dnia 1,0. I. b. r w 
obecności przedstawicieli Okręgu I, Zw 
T. P. i W. pp. prezesa Grzelaka i Lauren- 
towskiego. Towarzystwo liczy ok 90gz!on- 
ków. Zarząd na rok-1932 .wybrano w na­
stępującym składzie: prezes Tuszyński 
I wiceprezes St Handschuh II wiceprezes 
J Rusiecki, sekretarz Noak. zast. sekr. 
Boi. Majer, skarbnik Marcin Konkol, ko­
mendant Michał Adamczewski adjutant 
Jan Wachowiak, ławnicy Kocerek i Sata- 
ciński. Pozatem wybrano poczet sztanda­
rowy, sad koleżeński, delegatów do I Okrę­
gu i delegatów do komitetu Wilda.

Opalenica. W niedzielę, ania 24 stycz­
nia b. r. obchodziło Tow. Uczestn Powsta­
nia Wlkp 1918' 19 w Opalenicy uroczystość 
10-lecia założenia. Członkowie Towarzy­
stwa zebrali się, z prezesem druhem Ka­
zimierzem Primkem na czele w lokalach 
p .Boni, by wyruszyć z plutonem honoro­
wym i orkiestrą „Sokola" na dworzec po 
gości Na dworcu powitał, druh-prezes de­
legatów, między innymi wice-pręzesa 
Związku p. posła Franciszka Górczaka. 
zast. komendanta Związku p kpt. w, st sp. 
Tadeusza Karlewicza Czesława Binkow­
skiego, b. dowódcę kompanji Opalćnickiej 
i założyciela Towarzystwa p. Edmunda 
Klemczaka. delegacje Tow Powstańców i 
Wojaków, ze Zbąszynia, delegacje Tow. 
Uczestn. Powstania Wlkp Poznań Dziel- i 
nica III. Zamek, Wilda. Buk i Bukowiec, j

O godz. 10,15 udano się pochodem do 1 
kościoła n auroczyste nabożeństwo. Po na- ‘ 
bożeństwie wrócił pochód na salę p Boni 
na uroczyste posiedzenie, które zagaił pre- i 
zes Towarzystwa druh Kazimierz Primk.e i 
witając w serdecznych słowach przybyłe- i 
go z Poznania, prezesa Związku Tow. j 
Uczestn. Powstania i prezesa Legjońu 
Wlkp. p. senatora dr. Czesława Meissnera, 
p posła Górczaka, wszystkie. delegacje 
Tow. Uczestników Powstania pozamej- 
scowych jak i delegacje Towarzystw Po­
wstańców i Wojaków że Zbąszyniar i Gro- , 
dziska oraz Towarzystwa miejscowe, jak 
Bractwo Kurkowe, Kółko Rolnicze, Towa­
rzystwo Przemyslowo-Rzemieślnicze. Tow 
Katolickich Robotników. Tow. Młodych 
Polek i Młodzieży Katolickiej, Tow. Gimn. j 
„Sokół“ Tow Kolejarzy na czele z p. na- I 
ćzelnikiem Plochem, Tow. Pocztowców, j 
Klub Sportowy „Promień“ i Kolo Podcfi- 
cerów Rezerwy Ziem Zachodnich, Obóz ‘i 
Wielkiej Polski i członków Tow, Uczest- j 
ników Powstania, miejscowego oraz pro- j 
boszcza ks. dziekana Mieczysława Chu- j 
dzińskiego. Następnie przedstawił w krót- 
kich słowach ; historję Towarzystwa. Po !. 
oddaniu czci, cieniom poległych, zdał pre- J 
zes przewodnictwo w ręce prezesa Legjo- j 
nu Wielkopolskiego p. senatora dr Cze-i 
sława Meissnera; P. senator Meissner po f 
powitani uobecnych. przypomina chwilę z 
powstania w.ielkbipolśkiego. chwilę z boha­
terskich walk ludu wielkopolskiego o wol­
ność Narodu, o wolność Ojczyzny i w moc­
nych słowach zwraca uwagę na czynniki, 
które dążą'do rozbicia naszej: organizacji, j: 
dążą do zatarcia śladów powstania w j 
Wielkopolsce. lecz powstańcy wiełkopol- ? 
scy nie pozwolą sobie wydrzeć tej karty z t 
bistorji powstania wielkopolskiego. Ruch j 
nasz powinien się zatem opierać o zdrowy j 
ruch narodowy, bo. tylko ten ruch, ten ¡: 
zdrowy duch narodowy może Polskę po- j 
stawić do wielkości i potęgi państwa.

Po wydaniu dyplomów 2 czlbnkom J 
T-wa prezes Towarzystwa odczytał nade- > 
słane telegramy z życzeniami od p preze­
sa Związku Powstańców i Wolaków dr. 
St. Celichowłskiego, Tow. Powstańców i 
Wojaków z Nowego Tomyśla. Tow. Uczest­
ników Powstania Wlkp. 1918T9 z Pozna­
nia I azarzGórczyn. WiePchow... Kościa­
na i Gniezna dalej od komendanta Związ­
ku p. ppłk. Piekuckiego i Kółka Rolnicze­
go Razem ofiarowano z okazji' Jubileuszu 
Towarzystwu 10 gwoździ pamiątkowych.

Wieczorem odegrało Towarzystwo z o- 
kaz.fi swego jubileuszu dwa Utwory'z cza­
sów powiania 63 r. p. t. „Wspomnienie“ 
i „Stary Mundur“.

Walne zebrania
Tow. Przemysł. „Kościuszko“ Górczyn- f 

Łazarz, odbyło swe roczne walne zebranie 
we wtorek (święto B B. Gromn.) 2 bm. w j 
lokalu, posiedzeń p. Spychały Zebraniu prze 1 
wodniczyl senior Tow p. Jan Czarnecki, j 
m otokółował p. Stefan Wallheim. jako ław­
nicy pp. Delikta i p. Frąckowiak Franci- J 
szek. Ostatni jako delegat z ramienia ko­
mitetu Towarzystw dzielnicy Łazarz - Gór­
czyn - >.

Po wygłoszeniu sprawozdań starego, za­
rządu i udzieleniu mu absołutorjum. wy­
brano nowy zarząd w składzie niezmien­
nym, z długoletnim prez. p. Tesznerem na 
czele. I

Budżety były mu — za wesołe

P. Jan Piłsudski: — Mój dostojny brat powinien być bardzo za­
dowolony; ma teraz budżet zupełnie — smutny.

Zarząd przedstawia się więc następują­
co: prezes p. Teszner Stefan, zast. prez. p. 
Dubisz Walenty, sekretarz p. Kaczmarek 
Edmund, skarbnik p. Pięta Tomasz, biblio­
tekarz p. Matuszak Wojciech,, radni pp.: 
Owczarz i Żytkowiak Jan Komisja rewizyj­
na: pp. Tomczak i Czarnecki Marcin

Pozatem w roku b. wybrano stałych de­
legatów do komitetu Towarzystw i Związku 
Tow. Przemysł, i Bziemieślniczych w oso­
bach pp. Tomczaka i Grzegorzewicza Jana, 
Toczet sztandarowy tworzą pp Frąckowiak 
Antoni jako chorąży, Czarnecki Marcin i 
Bąkowśki Wojciech jako sztabowi Po omó­
wieniu szeregu ważnych spraw, między in- 
nemi ^przypadającej w r. b. 40 rocznicy za­
łożenia Towarzystwa, solwował p. prezes 
zebranie hasłem: „Cześć Przemysłowi".

Towarzystwo Przemysłowców na Łaza­
rzu. Walne zebranie Towarzystwa Przemy­
słowców odbyło się przy licznym udziale 
członków. Obrady zagaił prezes p. Wiśniew­
ski, a dalsze przewodnictwo objął p Adam­
czewski. Do pióra powołano p. Zapłackiego 
jun, ą na ławników pp. Piskorskiego sen. 
i No.waczkiewicza. Sprawozdanie zarządu 
z rocznej działalności , wysłuchano z zain­
teresowaniem. Po sprawozdaniach na wnio­
sek komisji rewizyjnej udzielono ustępują­
cemu zarządowi pokwitowania, poczem pa 
krótkiej przerwie przystąpiono do wyboru 
nowego zarządu, który ukonstytuował się 
następująco pp.: W. Maciejewski — prezes, 
Wiśniewski — zast. prezesa. Cz Zapłacki — 
sekr., Jan Zielezińśki — zast.. Świetlik — 
skarbnik, Chwirot — bibljotekarz, Sandecki
— zast. bibliotekarza, ławnicy pp.: Piskor­
ski sen. i Perz, Dalej wybrano komisję re­
wizyjną. poczet sztandarowy oraz delega­
tów. Po krótkięm wezwaniu członków do 
większego zainteresowania się pracami To­
warzystwa zakończono zebranie hasłem: 
„Cześć Przemysłowi“.

Związek Inwalidów cywilnych Kolo Ła­
zarz. Walne zebranie zagaił przy licznym 
udziale członków prezes p. Wiśniewski. Cie 
kawy referat wygłosił p. Ratajczak. W dys­
kusji nad referatem przemawiali pp. Bed­
narek, Perski, Krotoszak. Ratajczak. Tryn- 
czyk. Łucza. Borowicz i Gremblewski. W 
skład nowego zarządu weszli pp.: prezes — 
Wiśniewski, zastępca — Krotoszak. sekre­
tarz — Sinka. zastępca — Perski, skarbnik
— Łuczak. Komisję rewizyjną tworzą pp.: 
Kaczmarek i Bednarek. Radni pp.: Bocian, 
Dzik i Pólyczyńska.

Z różnych stron Polski
Nowe przepisy o egzaminach i kursach 

zawodowych dla po«ztowców.
Ministerstwo poczt i telegrafów opra­

cowało nowe przepisy o egzaminach i kur­
sach zawodowych dla pracowników pocz- 
tcwo-telegraficznych ze służby wykonaw­
czej Przepisy te maia ukazać się w dniach 
najbliższych. |

Ku uczczeniu pamięci śp. Antoniego 
Osuchowskiego.

W lutym roku bieżącego mija 10 lat od 
zgonu śp Antoniego Osuchowskiego, za­
służonego działacza narodowego w cza­
sach niewoli, który specjalnie wielce się 
zasłużył przez zbieranie fundusz’’ na rato­
wanie zagrożonych najbardziej przez ger­
manizację Śląska i Pomorza Z tej okazji 
postanowiło Towarzystwo Opieki Kultu­
ralnej nad Polakami „amieszkalymi za­
granicą im Adama Mickiewicza uczcić pa­
mięć śp Zmarłego przez wmurowanie ta­
blicy pamiątkowej w kościele Zbawiciela 
w Warszawie i postawienie nagrobka na 
jego grobie na cmentarzu powąskowskim.

Fabryka Piaseckiego w pełnym ruchu.
Podana w prasie niedawno notatka 

Agencji PAT o unieruchomieniu fabryki 
czekolady Piaseckiego w Krakowie, oka­
zała się o tyle nieścisłą, że unieruchomie­
nie to, zresztą częściowe, było związane 
jedynie z koniecznością przeprowadzenia 
remontu, czyszczenia maszyn i kotłów l 
innych adaptacji, po których ukończeniu 
fabryka pracuje obecnie normalnie przy 
udziale pełnego personelu fabrycznego i 
biurowego (ponad 300 osób).

Czy w Polsce może Herod nosić wąsy?
Osobliwy wypadek zdarzył się, jak do­

nosi „Ziemia Przemyska", w Kańczudze 
na przedstawieniu, urządzonem przez 
Stów Młodz. Polskiej. W drugim akcie 
„Jasełek“ aktor, grający króla Heroda, 
miał na wzór staropolski zbyt długie wą­
sy, djabeł bródkę, śmierć znowu coś in­
nego, tak, że w rezultacie oko policji do: 
patrzyło się w tern wszystkiem niewiado­
mo z jakich powodów, prowokacji i celo­
wego ośmieszania wysoko postawionych 
osobistości. Zrobił się przeto gwałt, obu­
rzenie, interpelacja j śledztwo Co zaś było 
potem — to w „Ziemi Przemyskiej“ skon­
fiskowano.

Tajne gorzelnictwo w Małopolsce.
Plaga tajnego gorzelnictwa krzewiąca 

się dotychczas po wsiach pogranicznych 
na Wołyniu, zaczyna szerzyć się ostatnio 
w powiatach Wschodniej Małopolski, są­
siadującej z Wołyniem Walka z nielegal- 
nem gorzelnictwem. prowadzona przez 
funkcjonariuszy kontroli skarbowej i po­
licję wre na całej linji. zwłaszcza w pcw. 
Brodzkim O ilości produkowanej w chłop­
skich, chatach samogonki i o rozwoju prze­
mysłu samogonowego, może powiedzieć 
wiele fakt, iż w roku ub wykryto tutaj 
ponad 100 tajnych gorzelni, zaś w ciąuu 
stycznia br aż 40 Wykryte gorzelnie sta­
nowią — jak twierdzą znawcy — tylko 
drobną część istniejących w kraju .fa­
bryk“ samogonki Nadmierna w stosunku 
i produkcji i dzisiejszych cen
kartofli i zboża cena spirytusu monopolo­
wego stworzą tak wysoką premję dla fa­
brykanta .samogonki“, że wobec ogrom­
nych zysków ryzyko odpowiedzialności 
karnej mało kogo odstrasza.
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Sp. Jadwiga Dymczyńska
W Gnieźnie opuściła ojca swego, 

sędziwego i szanowanego weterana z 
r. 1863. śp. Jadwiga Dymczyńska. Po 
długiej i ciężkiej chorobie zmarła, po­
zostawiając w żalu głębokim tych 
wszystkich, którzy znali i cenili 
skromną tę, lecz zasłużoną działacz­
kę narodową.

Już za młodych swych lat, podczas 
niewoli, uczyła potajemnie młodzież 
polską. W „Samopomocy naukowej 
żeńskiej“ służyła wiedzą swą, wygła­
szając często wykłady z historji lite­
ratury polskiej. Okres jej najintensyw­
niejszej działalności społecznej przy­
pada na czas największego rozkwitu 
Tow. gimn. „Sokół“ w Gnieźnie, gdzie 
pod egidą nieodżałowanej pamięci pre­
zesa śp. dr. I. Trepińskiego w ciągu 7 
długich lat sprawowała urząd sekre­
tarki. W tym charakterze dała się śp. 
Zmarła poznać najlepiej jako nad wy­
raz gorliwa i sumienna pracowniczka 
na niwie społecznej. Idea sokola, któ­
rą pokochała z głębi swego prostego 
serca, stała się drugą jej duszą, i wszę­
dzie tam, gdzie powiewały proporce 
sokole, kroczyła śp. Jadwiga w swym 
mundurze sokolim w pierwszych sze­
regach. Niewdzięczne obowiązki se­
kretarki wykonywała śp. Jadwiga z 
rzadką skrupulatnością, choć równo­
cześnie pełniła z tą samą gorliwością 
funkcje sekretarki w Stów. Pań św. 
Wincentego a Paulo par. tumskiej, nie 
mówiąc już o całodziennej pracy, któ­
rą musiała wykonywać jako urzęd­
niczka Magistratu. Gdy się utworzyło 
samodzielne gniazdo żeńskie „Sokoła“, 
objęła w niem śp Zmarła stanowisko 
wiceprezeski, choć wstępne objawy 
złośliwej choroby nie pozwalały jej 
długo sprawować tego urzędu.

Przez przedwczesny zgon śp. Ja­
dwigi poniosło społeczeństwo naszego 
grodu wielką stratę, pajdotkliwszym 
jednak ciosem spotyka jej śmierć sę­
dziwego ojca śp. Zmarłej, p. Stanisła­
wa Dymczyńskiego, którym się śp. Ja­
dwiga stale opiekowała, to też ze stro­
skanym ojcem, jak i całą rodziną śp. 
Zmarłej współczuje serdecznie całe o- 
bywatelstwo Gniezna.

Wyrazem tego był pogrzeb, w któ­
rym wzięły udział oba gniazda sokole, 
Stów. Urzędników miejskich, oraz 
Stów Pań św. Wincentego i bardzo 
liczne tłumy publiczności. Kondukt ża­
łobny prowadził ks. dziekan Zabłocki 
w asyście ks. ks. Błażejczyka i Panka. 
Nad grobem na cmentarzu świętokrzy­
skim sztandary oddały ostatnią cześć 
zmarłej prezdwcześnie działaczce na­
rodowej.

Z poradni
przeciwalkoholowej 

w Poznaniu
W dniu 31 grudnia ub. roku pozo­

stawało pod opieką poradni 289 osób, 
i to 263 mężczyzn i 26 kobiet. Dzieci ży- 
jącvch w rodzinach tych pacjentów jest 
726'

Zwrócilisię o pomocwub. 
roku: członkowie rodzin alkoholików 
144 razy, Caritas 56, alkoholicy osobi­
ście 20 razy, Magistrat 15, Gościejewo 
S, Stów. Pań św. Wincentego 3, Katolic­
ki Związek Polek 6. inni 51 razy.

Według paraf i j przypada pacjentów 
na paraf je: Farną 45, Jeżycką 42, Ar- 
cbikatedralną 31, św. Marcin 29, Boże 
Ciała 28, Wildę 27. św. Łazarza 23, św 
Wojciecha 17, św. Jana i Sołacza po 10, 
Górczyn, Winiary i Starołęka pł 3, Dę­
biec 2; bezdomnych było 6, pozamiej- 
scowych 4. Według wieku było osób: 
niżej 30 lat 20, niżej 40 iat 77, niżej 50 
lat — 90, niżej 60 — 74, ponad 60 rok 
— 26 Według wyznania było: katoli­
ków 284, protestantów i prawosław­
nych po 1, sekciarży 2 i 1 bezwyznanio­
wiec. Według stanu cyw. 225 w stan?e 
małżeńskim, 31 stanu wolnego, 17 
wdowców, 16 rozwiedzionych. Według

zawodu: robotników 84, rzemieślników 
73, kupców 36, urzędników 29, kelne­
rów 7, z innych zawodów 49, bez zawo­
du 11 Bez pracy łub posady było 135, 
zajętych zawodowo 126; 32 pobiera 
wsparcie z Magistratu lub od organi- 
zacyj dobroczynnych; poradnia wsparć 
nie udziela.

Według objawów pijaństwo było: 
dziedzicznie obarczonych 177, okreso­
wych 11, rannych w głowę, zasypanych 
ziemią, gazem otrutych i po wstrzą­
sach nerwowych było ogółem 35. Ka­
ranych aresztem policyjnym było 116, 
więzieniem 46; 22 było w zakładach w 
Gościejewie, 9 w Bojanowie, po 6 było 
na Grobli i w Owińskach, po 5 było w 
Tarnowskich Górach i Kościanie, po 2 
było w Dziekance, Cerekwicy i w Las­
kach, po jednym pacjencie przypada na 
zakłady w Marysinie, Ludwikowie, Wi- 
niarach, Szubinie, Kulparkowie i Wil­
nie U 216 pacjentów stwierdzono do­
brą, choć słabą wolę, u 67 — zlą wolę.

Siostra opiekunka wzgl. pan opie­
kun odbyli wizyt w domach alkoholi­
ków 713, u władz i pracodawców 80. 
Konferencyj w biurze było z członka­
mi rodzin 128, z pacjentami 127, z ob­
cymi 32. Przyjaciela Trzeźwości roz­
dano 500 egz., innych wydawnictw 70 
egz. Wniosków wystosowano ogółem 
50, w tem 9 do Caritasu, 8 do praco­
dawców i do kliniki psychiatrycznej 
do magistratu i policji po 6. Umieszczo­
no staraniem poradni w Gościejewie 7, 
w Bojanowie i Kościanie po 1.

Nie pije obecnie 43, pije mniej 146, 
bez skutku lub wątpliwe są 93 przy­
padki, do organizacyj przeciwalkoholo­
wych wstąpiło 6; nie życzyło sobie o- 
pieki 25, 1 odebrał sobie życie.

Jedyną rękojmią ratunku jest dla 
alkoholika trwanie przy całkowitej 
abstynencji. Stąd ciężką odpowiedzial­
ność biorą na siebie ci krewni i przyja­
ciele, którzy namawiają do pic'a trun­
ków alkoholowych osoby, które ze 
względu na swą przyszłość pod żadnym 
warunkiem ani kieliszka wódki, piwa 
lub wina pić nie powinni. Nałóg może 
bowiem wrócić i z siłą zdwojoną opa­
nować i zgubić ludzi najlepszej woli

Adres poradni: Poznań. Al. Marcin­
kowskiego 26. Godz. przyjęć tylko: 17 
do 18

Urzędnicy komunalni 
w walce o byt

Na zjeździ© delegatów Związku U- 
rzędników Kas Komunalnych i Komu­
nalnych Kas Oszczędności na woje­
wództwa poznański© i pomorskie, któ­
ry odbył się w Poznaniu, przyjęto me- 
morjał dotyczący uposażeń, a zwła­
szcza cofnięcia 15 proc, dodatku. Z tre­
ści memorjalu wynika, że przed cof­
nięciem 15-proc. dodatku uposażenie 
urzędników komunalnych wynosiło 
przeciętnie wraz z dodatkiem mieszka­
niowym 275 zł; obecnie zaś po reduk­
cji, wynosi przeciętnie 240 zł.

Memorjał stwierdza, że byt urzędni­
ka komunalnego jest zagrożony, wo­
bec czego urzędnicy wypowiadają się 
przeciw cofnięciu 15 proc, dodatku ko­
munalnego, gdyż w myśl rozporządze­
nia Prezydenta Rzplitej z dnia 30. 12. 
24 r. stanowi on część uposażenia. 
Wreszcie memorjał sprzeciwia się za­
mierzonej nowelizacji ustawy uposa­
żeniowej w tym kierunku, by wszelkie 
obniżki plac pracowników państwo­
wych dotyczyły automatycznie pra­
cowników komunalnych. (k)

Montrealu. Zawody te odbędą się już we­
dług przepisów międzynarodowych (a nie 
amerykańskich — jak w biegach olimpij­
skich). t. zn. starty tylko przy udziale 2 
zawodników każdorazowo. Przykre wraże­
nie wywołała zapowiedź olimpijskiego mi­
strza na 5 i 100 klm„ Amerykanina Jaffee, 
który oświadczył, że udziaiu nie weźmie. 
Co więcej — lansowane są pogłoski, że i 
mistrz olimpijski na 500 i 1500 mtr, Amery­
kanin Shea, zamierza się wycofać. Zawod­
nicy europejscy słusznie określają postępo­
wanie obu łyżwiarzy amerykańskich jako 
rejteradę przed klęskami.

Piłka nożna
Spotkanie międzypaństwowe, Belgia po­

konała Holandję w Amsterdamie 3:2, a 
Włochy w Neapolu Szwajcarję 3:0.

Wcrt^" I „Ck_ipja“. W niedzielę roze­
gra drużyna ligowa „Warty“ zawody to­
warzyskie z ..Olimpją" o godz. 15 na wła- 
snem boisku. Kierownictwo oddziału piłki 
nożnej „Warty“ ustawiło na powyższy mecz 
skład nasteoui"'"': Fontowicz — Wojcie­
chowski i Nowicki — Krvszkicwicz, (Mie­
rzyński i Przykucki — W. Rn^^wski, 
Knioła, Scherfke Fr., Nowacki i Różycki. 

Pięściarstwo
Irdsnyldnalne mistrzostwa okręgowe se­

niorów w POZB zapowiadają się niezwykle 
ciekawie ze względu na zgłoszenie czoło- 
wych zawodników miejscowych i z Ino­
wrocławia. Sensacyjne pojedynki stoczą m. 
in. w muszej — Rogowski (Goplanja), Ro­
mański (S1' Misiorny (HCP) i Rogalski (W); 
w koguciej — Stenniak (HCP) i Polus (W); 
w piórk. wej — Wojewoda 11 (HCP), Wol- 
niakowski I (W) i Goiak; w lekkiej — Si­
piński I (W), Wojewoda I (HCP) i Pierard 
(S); w półśredniej — Forlański II (W). Maj­
chrzak (PKB). Zieliński (Gop), Arski (W) i 
Misiurewicz (S): w średniej — Szlapka (H. 
C. P.), Rogowski (S) ł Ilolasz; w póle. — 
Hoffmann (HCP) i Józkowiak (Gop). Trud­
no więc stawiać horoskopy, jak się przed­
stawiać bodzie przyszły zc^nó! naszych mi­
strzów okręgowych. Zawody odbędą się w 
sali ośrodka przy ul. Marcelińskiej w dn. 
19 i 20 bm. o godz. 20 a finały w niedzielę 
o godz. 12 w sali kina Metropolia. 

Szermierka
Mecz szermierczy na szable pomiędzy

Pierwszym Śląskim Klubem Szermierczym 
a AZS Poznań, odbędzie się w niedzielę 21 
Lm. o godz. 11.30 w sali ośrodka w. f. przy 
ul. Marcelińskiej.

Życie organizacyjne
Roczne wrlne zebranie sekcji pięściar­

skiej K. S. „Warta“ odbyło się we wtorek. 
Po sprawozdaniu kierownictwa nowe wy­
bory władz dały następujące wyniki pp.: 
zastępca kierownika, (kierownikiem został 
na rocznem walnem zebraniu klubu p. inż. 
Otlewskl) — Bielewicz, sekretarz — Derda

Kaz., gospodarz — yacat, kierownik spQrt. 
wy — Latowski, rach.i — Kujay a j 
ski. Po wyborach odbyła się dłuższa dvsku 
sja w sprawie nadchodzących mistrzostw 
kręgu na które wyznaczono następującyj? 
zawodników: musza: — Rogalski, koguri 
— Polus, Kajnar oraz Jarecki, jako tnistM 
młodzików; piórkowa — Wolniakowskj | 
zwycięzca finałowego spotkania młodzików 
Żurawka lub Wolniakowski II; lekka * 
Sipiński i Wyrzykiewicz; pólśrednia — »7 
ski i Forlański II oraz w ciężkiej Pi!aV 
Forlański I broni tytułu mistrza Polski » 
koguciej i stanie do walki Polski * "raz z Mai.

Roczne walne zebranie sekcji pięśctar. 
sklej „Sokoła“ poznańskiego odbyło się 
wtór :k w salce własnej na boisku przy Jj^. 
n- ' udziale druhó... Po zagajeniu p. jęCŁ 
kowłaka. -wwo 'niczacego powołano n 
Wiencka. Po szczegółowych sprawozdaniach 
kierownictwa dłuższy. referat sportowy j 
specialnem uwzględnieniem nięściarstwa 
wygłosił p. red. Herniczek. Nowe władz» 
sekcji wybrano w następującym sktadzi« 
n".: przewodniczący — Jęczkowi-'; (p0 rat 
trzeci), sekretarz — Michalski, kierownik 
t: .hniczn- — Wojtkowiak, zast. — Stróivk 
radny "’iencek.

Roczne walne zebranie K. S. „Czarni1«
wbrało nowe władze w następującym 
składzie prezes: Czesław Gruszkiewicl 
(nowtórnie). wiceprezes: Stefan Bochiński, 
sekretarz: Stefan Rutkiewicz, skarbnik; 
Jan Szerbart. gospodarz: Józ"' Wojtysiak, 
kapitan sportowy: Stanisław Zieliński, rad, 
ni: Fr. Pacholak i R. Polcyn. Do komisji r». 
wizyjnej weszli pp.: Zbigniew Gołębiowski 
K:;bink i Wierzbicki.

Za ogłoszenia i reklamy odpo. 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

SAMOOBRONA przed skutkami ols- 
racjonalnego odżywiania sie! Pr»» ci$. 
Stein spożywaniu tniesa które w obeo 
nytn kryzysie jest stosunkowo naraij. 
siym artykilem spożywczym, or«. 
nizm większości osób, szczególnie » 
wieku starszym podlega stopnwwenn 
samozatrucij wskutek nagrowadzenii 
się w ustroju kwasu moczowego in-

nych szkodliwych dl« zdrowia substancji. Wy. 
nikiem tego sa choroby: nerek, pęcherza, wątro­
by. wadliwej przemiany materii bóle art ret y'■wis 
i podagryczne. wzdęcia brzucha odbijanie «;« 
i skłonność do abstrakcji. N e zmieniając d». 
tychczasowego sposobu odżywiania sie amin 
uniknąć tych tak przykrych, a często i prze­
wlekłych dolegliwości stosując napój, przyrzą­
dzony z ziół . Diurol" (oryginalne). Ziota „Din- 
roi“ usuwaja wszelk'e szkodliwe substancje, 
wytworzone w naszym organiźmie Zioła „Din- 
roi" zapobiegają cierpieniom przy nabytych jttj 
chorobach jak również przyśpieszają powrót dp 
zdrowia. Osłodzony napar z ziół .Diurol" jest 
»maesny. a używany s’ale zamiast herbaty jest 
czynnikiem niezastąpionym zapobiegającym u- 
mozatruciu organizmu — jest samoobroną.

Jeżeli zaniedbałeś chorobę broń sie! Nigdy 
nie jest zapóżno jeżeli pić bodziesz zioła ..Diu­
rol”. Sposób użycia na opakowaniu Orygnalne 
ziota ..Diurol- Gąseckiego (z Kogutkiem) sorte- 
dają apteki i składy apteczne. Reg. Mn. Sar. 
Wera. Nr. 1486. np 8378

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania
wpłacono do kasy komitetu do dnia 15. 2. 1932. isti2M

SPORT
Gry sportowe

Koszykówka. „Sokół“ — „Warta" TI 13:3; 
siatkówka „Sokół“ — „Warta“ 27:25. Spot­
kania drużyn żeńskich.

Łyżwiarstwo
Mistrzostwa świata w jefdzie szybkie]

odbędą się w najbliższy piątek i sobotę w

Franciszka Śmigielska. Po­
znań Kanałowa 14 10,—

Wal W tkowska z poda, za 
odebrane laski 10.—

P. Henke 3.—
B F. z podz za odebr. łaski 7.— 
Apt. Z. Gregora wicz. Boja­

nowo 20.—
M Kasprzakówna. Boja.

nowo 10,—
M Sękowski Koźmin 5,—
J Siedliński. Jaworzno 5.—
J Stanik. Ujście 6,—
Ant. Antasiak, Inowrocław 50.— 
J i E. Jendrośka, Rydułtowy 2.40
N. N. Sieraków' 6.—
M. R. Paruszcwo z prośba

o pewną (aske S.—
Boi Dubski Tarnowo 2.—
J. Schaibe Osieczna 1,—
Nehring. świecie 8.—
Marelkiewiczówna Zator 3.—
J Prajerowie. Krotoszyn 5,—
B. Jabłoński Tczew z podz.

za odebrane laski 5.—
Inż. T. Polaczek-Kornecii.

Kraków 25.—
E. Glembocka Przemyśl 5,—
Z Robińska. Kórnik z prośbą

o laskę 5,—
Fr. Baran. Kowel L—
Pap. Dzieło Rozk. Wiary.

Kobylin 100.—
L. Dzitibalka. Franci»zkowo 5.— 
Fr. Wiecheć. Kobylnica 5.— 
len. Kabtżny Turkowy S.—t 
Tow. Kolejarzy w Bnkn 10,— 
Kom. Sąd Smarz Skarszewy

na int wysłuchanie prośby 5.—
K. Malinowska. Poznań 5,—

A. Młynarzówna. Ostrów 
E. Głowacka Toruń 
M Kajdanówna. środa 
Kolaczekt. Król. Huta 
J. Adamczak. Polanira 
A. Paszczyńska. Brzeżany 
.1. Bąumgart. Poznań 
A. Ktloda, Debieńka 
A. Leonhard. Poznań
J. Paulińska. Oborniki 
Biuro Parafialne w Ko­

mornikach ze skarbonki 
św. Tereski

Poczkiewicz, Rejna 
Fr. Głowacki, Inowrocław 
X. Prób. K. Kaszelewski

Zakopane
K. Nachurski, Przeworsk 
Sz. Franciszek, Cieszyn
.1. Hetmański, Wolsztyn 
O. Banasik. Śrem 
Fr. Grabowski, Buk 
Ap. Mróz, Warszawa

10.-
10-
8.-
2-
5.-

10,-
10-

80.-
3,-

20,-
3.-8.-
2,-8,-
6,-6,-8.-

A. Plócieniak, Gorzyce II r. 2,-
W. Kasprowicz. Wilno
X. St. Kulig, Lubią 2,
St. Biegański. Mikstat z

prośbą o błog. w pewnej 
sprawie 10.

W. Slósarz. Duble 20.
F. Szynkiewiezowa. Mława 5, 
J. Rudnicki, Maksymilia­

nowo
M. Lasiewiczówna Ko­

strzyn w pewnej int. Z.
A. Swornowska. Naklo 5,
H. Kokoszyńska. N. Miasto 5, 
J. i H Sobisiakówna. Sie­

raków 2,
St Hoffmann. Poznań 20,
M. Rodzińska. Inowrocław 3,
Z. Poźniak. Lwów 2,

10,-

M. Olszewska, Września 
wcdl spisu

M. Grabowska 0.8)
K. Sybert l.-
W. Plutówna 3,~
S. Olszewska . OJO
M. Olszewski 0.«

Razem 5.M
Z. Slósarz, Duble t-
X. Dr. A. Prumbs. Rokle-

ciny ą-
St. Ptaszyk, Gierlatowo 1-
C. Dalska, Mikstat z próśb.

o blog. {•"
M. Mroczko. Zbąszyń J-
.1. Koticki. RadziecnÓw I,“
Kaz Ciechowiczowa. Gąsa­

wa z próśb, o zdrowie 
dziecka _

Wl. Wiśniewska. Józefkowo M,- 
Wl. Samberuerówna. Gnie­

zno z podz. za wyslucn. 
prośby . . , *•>"

Grzesiakowie. Pobiedziska 
z prośbą o zdrowie ula 
ojca i dzieci , §•“

Fr Patkowski Kołomyja ¡■" 
.1. Stenclowa. Kolo k-“
K. i A. Kasprzyccy. Grn-

dziądz ,J. Armatowa. Puszczykowo 
Edw Armata. Puszczykowo.^« 
Roz. Szybajówna. Puszczy- _

kowo
M. Dyinnicka. Jasie 
Wl Rybski, Gostyń 10,
W. Stniecki Koźmin z»

otrzym. laski z prośba o 
dalsze 'J'..

G. Walczak, Konin ’’
B. Adamski. Strsaikowo z

prośbą o blog.
Konto P. K. O. 207 470. Sekretariat Sw. Marcin 69.

Dnia 15 lutego 1932 r. zasnęła w Bogu, opa­
trzona na drogę wieczności Olejami św., po krót­
kich cierpieniach, przeżywszy lat 80. nasza naj­
ukochańsza, najdroższa, nigdy niezapomniana 
matka, teściowa, babunia, prababcia i ciocia, ś, p.

Za okazanie nam tak wielkiej serdeczności, 
przez przesłane wyrazy głębokiego współczucia, 
piękne wieńce oraz udział w pogrzebie, mej nie­
odżałowanej, najdroższej żony i naszej ukocha­
nej maiki, ś. p.

Ireny Kotońskiej
składają Przewielebnemu Duchowieństwu, wszel­
kim udział biorącym towarzystwom, oraz Krew­
nym, Znajomym i Przyjaciołom a zwłaszcza 
Panu dyrygentowi chóru męskiego za piękny 
śpiew tak w kościele jak i przy grobie, serdeczne

Dnia 17 lutego 1932 r. zasnęła w Bogu, opa­
trzona Sakramentami św., nasza najukochańsza 
matka, ś. p.

Urszula Jazdończyk Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 18. b. m„ 
o godz 15-tej z domu żałoby przy ul. Gąsiorow- 
skich 5 a na cmentarz górczyński.

W nieutulonym smutku pogrążona 
zw 13 429 rodzina.

Poznań, Fordon, Detroit, Inowrocław.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 20 lu­
tego, o godzinie 10-tej w Bronikowie.

W imieniu stroskanej Rodziny
zw 13 434 ks. prób. Jazdończyk. Stroskany 

mąż z di ećml.
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2g okazane wyrazy współczucia oraz 
oddanie ostatniej przysługi najdroższemu

naszemu, ś. p.Ojcu

składają Wielebnemu Duchowieństwu, 
£rewnym> Kolegom i Przyjaciołom Zmar­
łego

zw 13 427 dzieci.

Dnia 15 lutego 1932 r. zasnął w Bogu, opa­
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz najukochańszy i najtroskliwszy ojciec, brat, 
wuj i szwagier, ś. p.

Piotr Przepióra
przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, dnia 18. b. m., o godz 15,30 z kostnicy Szpi­
tala Miejskiego. ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i roazina.
Poznań, Piaskowa 8. dw 2 804

¡Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz Poznań. Klasztorna 14.

Wszystkim Krewnym i Znajomym za tak liczne 
telegramy i kwiaty nadesłane nam w dniu ślubu skła­
damy na tej drodze nasze najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Kazimierzostwo Szymańscy

8W 13 432 Fabryczna 13 a.

CAŁY POZNAN
taeiwyoa się od 1 lateffo z. fc.

ATRAKCJAMI
w.MOULIN ROUGE

RESTAURACJA — DANCING 
Ceny rewelacyjnie niskie! Wstąp wolny 1 

Początek o 9 wieczorem 
Tancerze salonowi do dyspozycji!

RsiożRowy - bllnnslstn
z dobrą praktyką (5 lat u zaprzysiężonego rewizora ksiąg) 
załatwia wszelkie sprawy, wchodzące w zakres księgo­
wości z uwzględnieniem spraw podatkowych — najchętniej 
przyjmle stalr posadą. Łask zglosz. Kurjer Pozn zw 13 385

oDakorain m ffi nań ńlaua nn naliisku.
Nachtigala kawa konsumowa Nr. 14 & 125 gr. zł 0,60 Nachtigala kawa nadzwyczajna Nr. 22 5 125 gr. zł 1.00 

wydajna, aromatyczna
Nachtigala kawa domowa Nr. 18 5 125 gr. zł 0,85 Nachtigala kawa nadzwyczajna Nr. 24 5.125 gr. zł 1.10 

o czystym smaku nadzwyczaj dobra
Nachtigala kawa nadzwyczajna Nr. 20 & 125 gr. zl 0,90 Nachtigala kawa nadzwyczama Nr. 28 k 125 gr. zł 1.30 

mocna i dobra bardzo dobra i wydajna
Nachtigala kawy szlachetne, najlepsze gatunki

Nr. 32 Nr. 36 Nr. 40
zł 1.45 zł 1.60 zł 1.80 bw 8697

Do nabycia w 1600 składach. Na zapytanie zostaną podane przez firmą Paul Nachtigal. 
Hurtowa palarnia kawy, Gdańsk, Wallplatz 15 b, najbliżej leżące miejsca sprzedaży.

NACHT9GM
adĄŃSK ć=l§ll

Wróciłem

Dr, St. Tuszewski
lekarz SDecj. chorób wewnętrznych.

Przyjmuje od U—1 w Sanat. S. S. Elżbietanek 
ul. Łąkowa. Pw 10 950-53.Ó10 Pozostałe z „BIAŁYCH DNI“ RESZTKI płócien, inletów do pierza, 

drellów na spodki, jak rówuież tysiące resztek jedwabiu, wełn i t. p.

Sprzedawać będziemy — za bezcen!
Janina Lenicka

s^w. 'Wojciech 21
2-gie wejście I-ite piętro, miesz&aaia 43.

Pozatem zwracamy uwagę na rewelacyjnie niskie ceny 
innych materjałóws

Tweedy na sukienki ......... 1,90 z! -s.

E
izysto wełniane ....... 3,75 zł
Georgette czysta wełn. .... 4,90 zł

srmeliny wełniane ................. ... 5,20 zł
Szermellay na kostjumy i płaszcze 140
Matei-jały na ubrania i płaszcze

rodzaj angielski 140 cm. . . 3,90 zł 
jsie materiały płaszcz. 140 cm. szer. 15 zł 
e jedwabne . . • 5,50 zł

VeIouŁine pr. gatunek ........ 8,50 zł

R.&C. Kaczmarek
nw 2779/80 Skład Bławatów.

źe trutka MORITURI, jako 
pasta na szczury, jako ziar­

na na myszy, działaPartie jedwabiu
sztuczn. Ser ja I.

zabóiczo i bywa żarłocznie 
brana przez gryzonie. 

Kratowego fabrykatu o ta­
kich zaletach, jakich do 
tychczas na rynku nie było. 
Pasta zł 2,50 — ziarna 2,— 
zł, oraz większe opakowania 
do masowego stosowania. 
Do nabycia w każdej Dro- 
gerji oraz wprost u fabry­

kanta
Fabryka środków do zwalcza­

nia szkodników

„UNIVERSUM“
Poznań, ul, Fr. Ratajczaka 38.

Trzeba szczęściu drzwi otworzyć
Przy ciągnięciu premjówek Budowlanych w dniu t lutego br. 

eyie wygrane padiy na sprzedane przez nas na raty obligacje
Budowlane.

Dy najbliższego ciągnieni« polecamy grapą

Partja
jedw. sztuczn.

n,ri°«i Bon,!naJIleł 109 złotych w zlocie i 5 dolarów za cenę 15 rat po zt 10,— miesięcznie. Każda obligacja musi być wylosowana
otrzymaniu zl 10.— przesyłamy dokument zawierający nu­

tu"* z natyehmia«towem prawem gry 10 ciągnień rocznie! Naj 
»«MM ciągnienie odbędzie się 1 marca br. np 8658

Zastępców poszukujemy!
Właścicielom Działkowych Ogrodów 

Za 30 złotych dostarcza Zarząd Szkółek A. Pillńskiego: 10 
drzew owocowych, 10 agrestów, 10 krzewów rabarberu, 5 
róż, 200 truskawek wszystko pierwszej jakości. Drzewa wy­
biera kupujący osobiście. Dostawa towaru bezpłatnie. 
Największe Szkółki drzew A. Pillńskiego Poznań-Górczyn, 
przystanek końcowy tramwaj 4, telefon 70-00. Okaziciel 
tegoż inseratu otrzyma dodatkowo jeden krzew pełnego 
białego bzu Madame Lemoine. zw 13 430

! Podróżujący! metrówkę, transmisję, motor 
elektryczny, aparat wulkani­
zacyjny i do spawania oraz 
kompletne narzędzia do war­
sztatu 8amocnodowego sprze­
dam za bezcen. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. pod zw 13 431

Przedsiębiorstwo przemysłowe branży spożyw­
czej zatrudni młodsze siły, z warunkiem później­
szego wysłania w podróż Wymagane dosta­
teczne wykształcenie ogólne i kupieckie. Praca 
trudna oraz wymagająca znacznego wysiłku, da­
jąca jednakże możność zdobycia stałej i dobrze 
płatnej posady. Zgłoszenia do „Par", Poznań,

Kto pragnie się ożenić
zechce się zwrócić do firmy 
„ELlTE", kojarzenie małżeństw 

dyskretnie, wytwornie
Gdańsk-Wrze sicz Friedenssteg 12

Tw 822
z jedynym ogrodem zabawowym na miejscb, zabudowaniami 
restauracyjnemi, z pełną koncesją, zabudowaniami gospo- 
darczemi oraz ca. 40 mórg roli ornej jest zaraz względnie 
od 1. 4. 1932 r.

do wydzierżawienia.
Oferty należy składać najpóźniej do dnia 5 marca r. b 

Warunki dzierżawy za nadesłaniem 3,— zl wysyła Zarząd. 
Zastrzegamy sobie wolny wybór oferenta bez względu na 
wysokość podanej dzierżawy. nw 8 703

Zarząd Bractwa Kurkowego w Obornikach.

szpundowane i heblo­
wane, listwy podłogowe, 
wyłogi, listwy profilo­
we, belki, kantówkę, 
stalówkę i łaty oras 
deski obrzynane I nie 
obrzynane po eenaob 
konkurencyjnych poleca

Leon Żurowski,
skład drzewa i obróbka. 
POZNAŃ, Raczyńskich 3/4 

przy pl. 8eiuardyóskim. 
Telefon nr 10-87.

Pw 10 587-4.143

Zima nadchodzi!
a a nia sloty i Wota. Pokoje czy- 
sto utrzymać. możliwe tvlko 
przt2 specjalne wycieraczki da 
nóg pod nazwa „Niezriarte" 50 
kroć wytrzymalsze od wszelk.th 
innych konstrukcji. Żudaicie 
wszędzie tylko wycieraczk- Ńie- 
zdarte" lub wprost od wytwórcy! 
ślusanua Sl Kotliński Św Mar­
cin 13

SPÓŁDZIELNIA GORZELNICZA ŻABNO
—eł&wą Bilans z dnia Sfl ezcrwcn 1931. Pasyw

Kasa . . _
Dłużnicy i wierzyciele . J . I 17 664 97
Akcepty ...... g .... . 32 083.-
Udzia.y własne................................. . . —
Nieruchomości .......... —
Maszyny —
Ruchomości ..... 5 ; . —
Koszty budowy .......... —
Udziaiy członków 10 757.82
Bund oaz zasobowy . . . . s , » . 590.—

__I'undusz wątpi pretensyj . ... 2 385.82
63 421.61

'i*?7 s«*wierd«ony został precz Walne Zgromadzę
0»! Spóldaiehti z dnia 16 lutego 1932 dw2 70i

BACZNOŚĆ ZASTEPCY1
Kierownik firmy „INVESTA‘*. Katowice — p. Oskar Kórz

przybędzie:
dnia 19 lutego b. r. do Pleszewa. Hotel Wiktoria: 
dnia 20, 21 i 22 lutego b. r. do Poznania. Hotel Britanła. ni. 

św. Marcina 44.
Wzywamy wszystkich zastępców, a ozczególnie 

pracujących w dziaile obligacy' premiowych, do zgłoszenia się 
u naszego kierownika, celem odbioru ciekawych i pouczających 
nowin. Pw 10 9S1-71.12

Zgłaszajcie się WSZYSCY, albowiem przyniesie wam „
to znaczne korzyści. Godziny przyjęć od 10 do 1 i od 3 do 6 goda.IW.elki wybór
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3. N 1/32. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Coi 
do majątku lgnącego Nowaka, mistrza krawieckiego i wła­
ściciela składu bławatów w Śrońzłe wdraża się z dniem 
dzisiejszym, fj. z dniem 3 lutego 1932 r, o godz 12-tej przed 
poł postępowanie upadłościowe. Zarządcą masy upadło­
ściowej mianuje się p adwokata Edwarda Trauczyńskiegcu 
w Środzie Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie naj­
później do dnia 24 kwietnia 1932 r. Do powzięcia uchwały, 
czy mianowany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie 
celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia 
wydziału wierzycieli, a także celem powzięcia uchwały có 
do kwestyj, wymienionych w § 172 ustawy o upadłościach, 
wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 
3 marca 1932 r., o godz. 10-tej przed poł, zaś celem zbada­
nia zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 16 czerwca 
1932 r., o godz. 10-tej przed poł. Wszystkim, którzy posia­
dają jakiekolwiek rzeczy, należące do masy upadłościo­
wej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się 
owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względnie 
uiszczać się z długu, a nadto poleca się im, aby hajpózniej 
do dnia 1S czerwca 1932 r. donieśli zarządcy masy o po­
siadaniu takich rzeczy i o tern, czy przysługują im jakie 
wierzytelności, z powodu których mieliby prawo żądać 
odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. Sąd Grodzki 
w Środzie.________________ __________________ nw 8 527

SKŁADNICA
z bocznicą kolejową około 1 240 kwm. powierzchni przy pl 
Prezydenta Drwęskiego od 15 lutego 1932 r. do wydzier­
żawienia.

Uleny należy skhdać przy ul. Grunwaldzkiej 22 a 
parter edzie udzieli się również bliższych in'. rmacyj
nw 8 392/3 MAGISTRAT Kila.

WYPRZEDAJE SIĘ
na Giełdzie handlowej, nL Stawna 13 przy uL Wronieckie), 
codziennie od godz. 9-tej rano do 6-tej wieczorem, pozosta­
łości z licytacji, Jck:

zegarki męskie 1 damskie, pierścionki, obrączki, 
sygnety, zegarek antyk wysadzany djamentami, 
pierścionek brylantowy, papierośnice srebrne, 2 laski 
z srebrnemi gałkami, flet, lornetki, aparaty fotogra­
ficzne, maszynę krawiecką, maszynę do pisania, ra­
kieta, maszynkę do perforowania czeków, mikro- 
mierz, siodło z uzdcczką, małe walizki, płaszcze mę­
skie i damskie, letnie i zimowe nowe, ubrania męskie 
1 chłopięce, ubrania smokingowe, futra męskie i dam­
skie używane, para długich butów, trzewiki damskie, 
śniegowce męskie, swetry damskie i dziecięce, poń­
czochy damskie i dziecięce, czapki, ubranka chłopię­
ce (niedźwiadki), dywany prawdziwe perskie, dywa­
ny krajowe ręcznie wiązane, dywany pluszowe, ki­
limy różnej wielkości, serwety na stół, pledy po­
dróżne, koce i portjery huculskie i wiele innych 
przedmiotów. Pw 10 999-53 413

Giełda Handlowa - Lombard, ul. Stawna 13, telefon 28-08

LICYTACJA PRZYMUSOWA
ek, dnia 19 lutego r b., o godz ij., 

Wolnica 2 odbędzie się sprzedaż za natychmiastow
piątą: —

maszyny do pisania, 2 maszyn do szycia, .
9 nlwłamł ntnwwfilld nniorlri ***0*0

• i *-»****»zij ®-QSZu1
skich, garderoby, maszyny do cięcia papierń 
do fotografii, ram do obrazów, szafy żelaznei Ptasf 
formy, regału żel., 41 pokryw, 24 przewodów i?131, 
matur do lamp, 2 ciężarków do gimnastyki a at' 
zek, 2 paczek liter emalj., 21 żarówek elektr Wa^’ 
storów, 3 kurków do ściągania piwa, regałów’ 
łów składowych, większej ilości wina, likierów i i0' 
nych przedmiotów. w * *o<

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 17 lutego 1932 r. ' ' „„ „

MAGISTRAT XIII Ł698

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Dom

Pianino
sprzedam. Długa 4. mieszkanie 10. 
____ Pw 10 064 7.3

UCHWAŁA. W sprawie postępowania układowego, 
wdrożonego na wniosek firmy „Spółka Stolarska“ Spółka 
Akcyjna w Poznaniu, ul Stolarska 7 zwołuje się w myśl 
art. 49 i nast. rozporządzenia o zapobieganiu upadłości z 
dnia 6 marca 1928 r. — Dz Ust. R. P, Nr 27, poz. 244 — 
ogólne zgromadzenie wierzycieli na dzień 3 marca 1932 r., 
godz 11-ta przed Sądem Grodzkim w Poznaniu ul Młyń­
ska la, pokój nr. 29. Wierzyciele mogą przybyć na po­
wyższy termin, celem udzielenia wyjaśnień. Poznań 
11 lutego 1932. Sąd Grodzki 2 a. nw 8 529

4. N. 2/32. UCHWAŁA. W sprawie odroczenia 
w celu zapobieżenia upadłości firmy Dom KonłevP'a' 
Eligjusz Ławecki w Wolsztynie, ul Kościelna ll/i9Cy'nł 
znacza się termin na dzień 3 marca 1932 r., o godz 
przed pół w niżej, podpisanym Sądzie, pokój nr 8 7 l lei 
cza się, że wierzyciele mogą przybyć na rozprawę m*' 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Wolsztyn, dnia 19 , en>
1932 r. Sąd Grodzki. n,?'’_____ nw »590

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

____ _______ 1-łamowy milimetr 50 groszy

PRZETARG
W Orędowniku Zarządu stół, m Poznania ogłń,,. 

przetarg w dniu 29 lutego 1932 r na dostawę 500 m’ kami 7 
brukowych ciosanych z kamieni polnvch ®Eni

, nw 8 090/1 MAGISTRAT V1l

Znak oferty (naprzyldad: n 2395, z 21205, dliii 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10

. ,. I Slcład : Buldoní ï Kowar î utzm«

zdw 29 420 ty Kurjer Poznański dw 2 799 J- ---- J1’ ■ ’'kuM VznaSSo’zdwM 29 ™

Interes -Parce1^ w Luboniu
128, mieszkanie 1.

Pianino
de przedsiębiorstwo” Jaro™1“*- 
sprzedam na dogodnych «'¿,„7 kacłł. W fldnmoSZ y __ afUlU

Parpelę —.„.¿„la - - -- — —» -
40 groszy 2a mi kredyt bu- gospodarz a mi sprzeoam za 4 000 sprzedam. Oferty Kurjer Poznańi

- ........................ zl. Zgioszen.a Kurjer Poznański ski zdw 29 215
zdw 29 170

od
dówlany 6 <Ż Osadopol" Rze- 
czysptispohlej 9 Pw 10 231-2.82

Obrazy Dywan

Kamienicę
centrum Poznania 65 090 wnl.i. 
30 0<X) sprzedam Oferty KuS 
Poznański zdw 29 320 Ur et

Kamienica
wolna od stempli 190 000 wbI.h 
80- 90 000 dochód 22 920 loK 
amortyzacji Oferty Kurjer Pil 
znański zdw 29 321

Restauracja Ziemniaków
pierwszorzędna, dobrze prosperit-' białych wprost z mogił 1—3 wa- 

i— . • c, jaca w centrum Bydgoszczy . 2 po- gonów zakupi Górski Gowie-pończo^nicza batdzo tanio. Skry- wodu choroby zaraz korzystnie do, nieć. Poznań I zdw 29 193
•an.e 3. zdw 29171 sprzedania. Pe’na koncesia Go.
- X ., I tówka potrzebna 16—20 000. Ofer-bOZRO jty pod Restauracja ’ do „Par‘

Rekord
olejne. rogi okazyjnie, św. Mar- n¿?leJ!Sze pracownia kilimów ta 11, mieszkanie 3. CÍD 62 --J-Í_- — -ri Wierzhl0n.tr»« 15 nertn« ---------------parter, podwórze, na. 10. 

zdw 28 601
Wierzbięcice 13. parter.

zdw 29 164

Skład Jadalnia
urządzony. Kocha 65 zdw 28 644, Matejki 60. m 3. zdw 23 470

używane sprzedam, 
IV. piętro, front.

Kocha 29, ’ Bydgoszcz Dworcowa 54. 
zdw 29 181J Pw 10 996-63,60

Adler
maszyną do pisania kupie. Oferty
Kurjer Poznański zdw 28 254

, Sprzedam
dom. 5 lokatorów morga ogrodu, orzechowe

Pianino
..Wolkenhauer“Dom ; Jadalnię

nadający sie na bekoniarnię na-'modną 800 zł. Stalarnia. Buków- 18 003 2 kim od Poznania7“tYfer- rzystnie. Dom Komisowy’ Dorni, 
przeciw rzeźni m:ejskie.i duże su- »■ zdw 29095 ly Kurier Poznański zdw Ml« kańska 3. Pw in (W.1.7 m
che ubikacje na ch'odn:e dawniej -- ------------------------------- -- --------------— ' ------------------
browar zaraz na sprzedaż. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 28 721

Kupię
dobry akumulator radjowy. Ofer- 

*“?• ty Kurjer Poznański zdw 29 264

Gospodarstwo
130 mórg, lasu 30 mórg sprzedam

Dwuzłotówki Bernardyn
odwrotnem orłem sprzedam. Ofer- młody tanio na sprzedaż D’nt. ...... r,---- ,------, ------ 13 m w .ty Kurjer Poznański zdw 29 09Ï

Powielacz

małą
Limuzynę

elegancką, bardzo ekono-

Sukę
młodą kupię. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego zdw 29 178

za bezcen łub zamienię na inny tamo sprzedam. Zgłoszenia Ku- 
objekt. Adres Kurjer Poznański rjer Poznański zdw 29 089 

, zdw 2S 477 . -----
Domek, parcelę

Przy lesie, blisko, tramwaju1 Wil- 
czak sprzedam. Bydgoszcz (Mie- 
dzyn) Leszczyna 17. zdw 28 961

Poszukuję
kupca na mleczarnię, zapęd mo­
torowy lub wspólnika. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 29 139

zdw 29 363 miczna sprzedam. Zgłoszeń-’* Ku-
rr: ----- lrjer Poznański zdw 27 953Kolonjalkę ----- - . , .— - -- ------

kompl., mieszkaniem sprzedam! Jattalma dębowa 
zamienię na nieruchomość, par-¡nowoczesna korzystnie Dom Ko 

Wskąże mieowy.. Dominikańska 3.
________ Pw 10 993 7.33

celę, hipotekę. Adres ... . 
Kurjer Poznański żdw 29 319

Kupię
maszynę Stngera Czółenko okrą- 
g'e. Oferty z podaniem ceny Ku­
rier Poznański zdw 29 ISO

20C00 zł
na I. hipotekę na n:eruchomo84 
w Bydgoszczy poszukuję Oferty 
upraszam Kurjer Poznański

zdw 28 96C

Okazja
skład towarów krótkich i artyku­
łów piśmiennych, zaprowadzony, 
w pełnyip biegu w mieście koło 
Krotoszyna sprzedam z mieszka- 

! powodu objęcia in 
po rodzicach

FIrany
tiulowe . woale-, 
we madrasowe 
kołdry na wa-jniem zaraz 
cie i wełnie teresu 
własnej fabrv i2 500 zł. Dzierżawa 25. Wielkie 
kacji już od Garbary 48. mieszkanie 14.

Duży dom
ze składem, korzystne położony 
w-raz z ładną piekarnia i go 
spodarstwem zaraz kompletnie 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 29 303/

Salon ’
tanio sprzedam Ma-szalká Focha front, mieszkanie 9.
___  zdw 29 324

Kupię
dwa krawieckie żelaza z palni 
kiem na gaz. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 29 396

10 000 zł
później więcej dam na I. hipote­
kę większego gospodarstwa blisko 
Poznania Oferty Kurjer Poznaj, 
ski zdw 29 241

14 50 — Wełna 
chemicznie czy­
szczona na ko

zdw 29 138

Skład
, nadający się. na wszelką, branżę
Potrzeba sPrzedam. Adres Kurjer Pozn. rotczeca, zdw 29 292

Surzedam
dry kg od Í’ P-an,n<> ..Wolkenhauera“ okazyj- 
zł. Wata od i-Di®’ Ppzpaóska 26 mieszkanie 7.

Zakład fryzjerski
z noko.iem-sprzedam 1 200.— Zgło­
szenia Szewska 19, zakład fry­
zjerski. zdw 29 290

z' kg. U. 
szkiewicz 
znań ul

Gro-
Po-

Wro-
cławska nr. 3 
Hurtownie i de­

talicznie. .
Pw 10 233 3.36

9 X 12

___ jAv; 29 131
Kodak

klisze ł filmy korzystnie

Pianino
snrzedam. Kraszęwskiesrtf 13. — 
mieszkanie 5. . . zdw- 29 327

Łóżka
meble likwidacji. Dąbrowskiego 
79 biuro poobiedzie. zdw 27 330

sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdwr 29 126

Łóżka
materace wWieńme. meble. Dą­
browskiego 79, biuro, poo-biedzie. 

®d'W 28 Ś43

Z nowodu wyjazdu
mam do oddania korzystnie kilka 
parcel przy Osiedlu. Oforty Ku- 
rjer Poznański zdw 29 326

Gospodarstwo
7—20 mórg z inwentarzem lub bez 
kupię. Wpłacę 3—4 tys. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 381/2

Kto
szlachetnych ludzi pożyczy 209 
złotych na opatentowanie wyna­
lazku? Oferty Kurier Poznański

zdw 29 096

Fiat
501. kryty, dobrym stanie, z powo­
du krytycznego położenia sprze­
dam za bezcen. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 068

Motocykl
kopię, mato używany, nowszy 
typ Oferty .Dodaniem marki, fa­
bryki, ceny Kurjer Poznański

zdw 2 052
Nie kupuj mebli

zanim zwiedzisz Centralę mebli 
Swarzędz, gdyż tam najniższe 
ceny.___________ Pw 9825/6 45,68

Rad jo
nowoczesno, czterołampowe głoś-

Gabinet męski
z klubami w skórze, tanio. Dom 
Komisowy. Dominikańska 3 te-l 
lefon 2442. pw 10 992-7,32 ltllpii

Skrzydło czarne |do
7^S7er,a," bobrze utrzymane zł — 
i ¿60 Dom Komis-owy. Domini­
kańska 3. ~ —

Maszynę
damską lub kwit lom. ardowy ku- 
pię. Poczto w’a 20. Komis, 

zdw 29 373

Poszukuję
pożyczki zł 10 000 na I. hipoteką 
Zgłoszenia K urjer Poznański

zdw 29 088

Łóżeczko
białe, dziecięce z materacem _-. . - —
sprzedani. Hoffmann. Aleje Mnr-i”. 5maB*. okazyjnie. Dom Ko-
eikówskiego 1. ptr. S. 1—4 godz. 

zdw 29 409

Sztuciec
srebrny na 12 osób tanio. ..Occai 
®ion". Aleje Marcinkowskiego 2a 

zd w 29 222

Gospodarstwo
36 mórg pszennej ziemi, inwenta-

Autobus
tę w dobrym stanie. Oferty 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 29 341

Poszukuję
pożyczki 10 do 20 tysięcy z! na I. 
hipotekę na nową willę wartoSa 
60 tysięcy zl. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 29 143

p . t - • 30 — 50 mórg
Pw_10 991-7.31 gospodarstwo powiecie szamotul- 

Srntalniin rlohnwa ,skim lub okolicy Poznania za go- 
r! ąńó75« , ® U? , w?t tówkę kupię Oferty Kurjer Po- zł 400.—. sypalma białą, dobrze znański zdw 29 161

6 0C0 zł
na T. hipotekę na nowy dom mie­
szkalny z ogrodem w Poznaniu 
poszukuję. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 29 137

misowy. Dominikańska 3. 
Pw 10 990-7 30

Iryjskiego Settra
oraz strzelbo 16 kurkową i 16 bez-

Kupię
dwie, używane cy-nkowe wanny. 

I Zgłoszenia Kurjer Poznański 
|__________ adw 29 379

rzem. budynkami, blisko Pozna ;kurków-ą Wrocławska 15. war-1 BTafłipl
nia 12 000 - wpłaty 5 000 reskie ^tat ślusarski. zdw 29 333 używany kupie. Patr. Jackowskie-

go 38. mieszkanie 2. jw 2573mortyzacja, sprzeda Nowak. Po­
znań. Kramarska 15, tel. 16-89, 

zdw 29 301
Pianino

zagraniczne czeskie, moderatorem damskie, 
korzystnie. Oferty Kurjer 
znański zdw 29 229,

Pokój
wynajmę (pianino). Szwjacarska 
23. parter 11. zdw 29 277

KUPNA
Biurko amerykańskie

garderobianki stoliki Poszukuję
Po- szachowe i do robótek, leżanki, '1];esz^!lniera

stó-1 dębowy 12 osób rozciągany. ‘«u towary krótkie i-ygar.
okazyjnie. Dom Z_
nikańska 3. : Pw 10 995-7,35 Ku_ willę

Kupię
używany Diec kąpielowy, węglo­
wy. Oferty K arjer Poznański 

zdw 29100

Willę
Sztucer Ayd

Haeninel Originail. luksusowy, 
mało używany, korzystnie. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 29 205

Kawiarnia - winiarnia
n.kiem. kompletne sprzedam _ ta; centrum Poznania, dobrze pro- 
mo. Zgłoszerra Poznański spe ruj a ća sprzedam. Do pnzeję-

zdw ¿9 112 cia 6 tysięcy. Ma‘kowski. Niego-
Parcele

budowlane tuż przy dworcu — 
Promno Mayer Borowo Młyn, 
poczta Pobiedziska.

Parcele
budowlane przy Palacza. 3 minu­
ty od tramwaju sprzeda tanio 
właściciel. Górczvńska 80.

zdw 28109

lowskich 10. II. zdw 29 i
Kamienicę

, powiatowem mieście. wyższe
zdw 26 911 szkoły, cena'17 000. dochód 3 000

roeznie 
mieszkacie

Gospodarstwo
przy Poznan:u. z dobremi budyn-

i® s Y^e æ
Pw 10 995-7 35 • 1 000 z>- Zg oszenia Ku-Poznański zdw 28 864

Maszynę damskę

10 tysięcy
na T. hipotekę domu nowego II. 
piętro, zwrot ewentualnie za dwa 
lata poszukuję, procent. bardzo 
wysoki Zgłoszenia Kurjer 
znański zdw 29 135

Po-

Około 5 000 zł
za dobrem zabezpieczeniem J pro­
centem na krótki czas poszukuję. 
Zgłoszeń:a do Kurjera Poznań* 
»kiego zdw 29 132

37 0C0 zlotveh
poszukuję na pierwsza hipotekiKupię

Poznaniu wpłacam 20 fabrykfpeliiym" biegu. Zgłoszeni»
tysięcy. Wyczerpujące oferty Ku­
rier Poznański zdw 29 313

11 pokojową, o-grodem. Poznaniu ą,, na ■■■■■«—nwww.»»■».'»a
sprzedam, cewa 58 000. wpłaty knnłn ^rdzo dobrze utrzyma- Sag KAMIENICE
30.000 Oferty Kurier Poznański Sodíni»™ ^,6wk« Zs'ószema , or, n-ni poaaniem marki .i«-, vs?d'W 29 384 __

Zarząd
Masy Upadłości ..Tarczyn" sprze- 
da maszyny, całkowite urządze­
nie do wyrobu pocisków drew 
nianych Bliższe wiadomości i 
oferty: Syndyk Tymczasowy,
adwokat Stanisław Kawczak — 
Warszawa, Nowogródzka 46, te!. 
295—S0. nw 8699

podaniem marki upraszam do Ku. 
rjera Poznańskiego zdw 28 523

Kurjer Poznański zdw 29 130
Wspólnika

czynnego przyjmę z kapp a‘e» 
50-100 000 zl do fabryki debr» 
prosperującej — Kawaler 
m:-eó szanse ożenku z córka

dużą Warszawie zamienię na'ścicieła. Zgłoszenia wS’cJ£r/Jii)!1
Kamienicę

.-i. „arszawie zamienię na ,<«
mniejszą dopłatą Poznaniu. Zgto- Kurjer Poznański zdw ÆKupię

dywan 3X4 starożytna neM. “mejszą dopłatą Poznaniu. Zgto-
obrazy i świeozn-ki. Oferty Rą- szenia Kurjer Pozn. zdw 29 1281 PoszukujęriOrP^nańśka zdw 29 252 | 1 000 zl p^ !a "w P^ent W;

70.000. urnowy Zg’oszenia do
rjera Poznańskiego zdw 2»Kupię

Kamienicę
dochód 19 3Ö0 zl, wpłata

SÄÄ ïiî' Æ’ K- K"'

Reszt ówka
Poznań. Pól wiejska 18.'prywatna, 1000-morgowa.

19.
Sypialnie

rorzedaje tanio Stolarnia Ryba- 
ki 15 PWÎ371

Skład
w najlepszym punkcie z urządzękn.mi. ziemia pierwszej klasy.’n-€ln odstąpię z powodu wyjazdu, 

ewentualnie dla ogrodowego za- Dzierżawa niska. Oferty Kurjerraz, na sprzedaż. Zgłoszenia — 
Łajp, Chwaiiszewo 9. zdw 28 253

Rzeźnictwo
bardzo dobre sprzedam 8.000 ńS 
Pomorzu. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 28 587

rjer Poznański zdw 29 111

Majętek
Za pożyczkę 5 0CO

dam % i dobrą posadę-k®»*? 
Informacje — Młyńska • • * zdw 27 Sw

| Majętek
1000-morgowa. bardzo ca. 1000 mórg kup;e przy całko- 5°®ł “órg sprzedam, wpłaty 30 wej. Itnform 

łożona, stacja szosą 4 witej wp'acie Hi*»P«i.«»:. —. IS?zta . dogodnych wa- mteeckaaie 2.inń 30 km... ziemia.3rę- Szczkółowe,e ofert.® runkach. Sikorska. Elhełmońskie-,-------------------
zdw 29 2i8| Wynalazek

opatentowany

. _ . ... . - bardzo
zdw 29 013 4 ładnie poł

km. Poznań 3. ___ ____ ___
nowana. wysokiej kulturze, boni 
facji 2.59. budynki - inwentarz ży­
wy, martwy dobrym stanie, stary 
las. woda źarvbiońa. Cena 150 000 
wpłaty 109 000. reszta • hipoteka 
zieinstwa. - Wyrzykowski. Gfotda 
9, telefon 1958 zdw 29 345

Szczegółowe oferty do Kurjera ! èo 'ÎÔ 
Poznańskiego zdw 29 104 j -

Poznański' zdw 29 247
Skład _

cukierków, towar, mieszkanie, ko- 
rzystnie. Adres Kurjer Poznański 

zdw 29 263 .

Nie wszyscy jeszcze 
wiedzę, że

Serwis obiadowy
osobowy porcelana1 za 89,—.

Parcelę
pod budowę willi 1 500 km śród­
mieściu przy tramwaju kupię. — 
Oferty Kurjer Poznański

■ zdw 29 328
Dom

elegan-okj około 5 pokoi, dwnmor- 
gowy ogród. ' '
zaras kupię ------- —

płata* 8 tysięcy. Oferty Kurjęr(serwis kawowy, 6 osobowy, porcę- Poznański zdw: 29 287.
lana za 8.50 — gainitu-r umywał- 
kowy za 7.50 — noże, widelce, łyż­
ki — alpakowe kokosowe

Kamienice 1 __________ .
centrum Poznania, dochód 24 5O0!dla masowej produkcji. P°szT 

i ’UJ®?” druga kuje sie kapitału do 2o tys-, ■dochód 14 tys. cena 125 tys. —¡celem zrealizowania tako^jfej
Wpłaty 65 tys. sprzeda' ..Krakus“jwsslędnie sprzedania Patent,/i.i.j 
Pocztowa 30,______ __zdw 29 362 Zg/oszęnia do Gazety Bydeos^

Kamienicęo lA/nui, uwuuior- _ t* . r . ■.dobrem? drzew»mi Poznania-, dochód rocznyblSko Poznania -I1?15”’ cena 80"P*“* *>
nr»«» spraedą_ Centrala Handlowa.

Poznań. 27 Grudnia- 5, tel. 37-20 
zdw 29 350

pod „1932".

Aparat
kinematograficzny

!?u.P'ó. aaraiz. Oferty podaniem

Motor Snrzedam
10 P. S nowy na i enzynę. benzol skład kolonialny, dobrze zapro-'termosy '— różne- prezenty — ku. 
i naftę ma tanio do oddania. —¡wadzony z mieszkaniem, maglem, pić można tylko wprost Wro-niec- aupię aart 
Alfons Studziński, Kościerzyna Adres wskaże Kurjer Poznański ka 24 podwórze. Hurtownia Por- fabrykatu. cenv 
Ppm. »dw 28 7191 zdw 29159 leelany. i zdw 29 413, Kurjer Poznański zdw 29 335

10 — 15 tysięcy
poszukuję na I. hipotekę n?,, 0nieruchomości w Grudziaazu_ 
wartości 300 tysięcy Z?ra?z,,r ef później Łaskawe oferty KurJ 
Poznański zdw 29 347

Wiilę
przy tramwaju, wpłaty 12 000, 6 — 7 000

_ druga 30 000 hipoteki amortyza- postukuję na I hi-poteke 
i kompletności cyjnej 19 15 0C0. Małecki Po- wartość 42 000 Oferty h"1’ 

i znad, Rybaki 20 a. zdw 29 332. Poznański rw 4 537



Numer 76 <= Kurjer Poznański, éroda, Í7 Iufego 1932 — Strona 15

2 — 3
. Wojciech Tritt, Luboń 

, ko^;s- zdw 28 882

Dwupokojowego Pokój
mieszkania w Górczynie lub na frontowy tanio. Grobla 29a, L, 
Osiedlu poszukuję za miesięczna lewo. sow atn
dzierżawę. Oferty 
znański zdw 29 102

Kurjer Po-

Mieszkania
5—6 pokojow. najchętniej, wprost 
od gospodarza poszukuje. Zgłoszę- 

rr.._i__„zl-r,. <JQ 1JO

Wspólny
pokój panience. Św. W 
mieszkanie 5.

. ojciech 8, 
zdw 29 389

Lokal
narożnikowy na skład delikate­
sów. spółdzielnie, biuro, zaraz 
wynajmie gospodarz. Matejki 
48/49, portier wskaże. zdw 29 220

Casablanca
podaj adres do Kuriera Poznań- 
skiego zdw 29 177

Mieszka11^© gospodarza pohukuje. Z głoszę-
. z kuchnia i łazienką . Kurier Poznański zdw 29142

< „ meblami blisko dwór- --------------------------- ----- -----------------r ’7*iAtt"O Z j nioniii 7fl-
pokoi z kuchnia, dzierżawa zgóry 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurier Poznański zdw 29 288

• Z1* n „ meuiauii ut.®n.v y-vy
rf^l0"A ego do odstąpienia za- 

Oferty KurierKurier

„ mieszkanie komfortowe
CtóS«ÍR
ferŁŁS--------------------

3 pokojowe
, rt<p;u z nowemi meblami 

< *ród? \V«każe Kur jer Poznań-
jgÿ!»

Postukuję
w centrum mieszkania 2 pobojo- 
wego. frontowego, kuchnia, ła­
zienka zaraz lub później. Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdw 29 216

2 pokoje
.. tiierżawa zgóry. wprost 

kucbnts- 2ï_za Krauthofera 7 b. £¡ goepoaarza- * zd 28 658

Dwa pokoje
, „ komfort w willi na 1.

• k“cllhnk parku Moniuszki) z 
pff- 'S ogrzewaniem i świa- 
t«‘trtlieMryrznem włącznie 180 
>l,in (.siecznie 3 pokoje tamże 
il ®ie n»ierżawa rok zgóry, — 
«50 zl- H Kuriera Poznańskiego Stert? 28 863______ _

Pokój
, .„tria wydzierżawię i kofM&tfZ;e Zgłoszenia 

&ó;n%rumykowa 34. m. 4. 
do ». °lrum¿jw gs gao

MTyńSka
12. !.. prawo, pokoik. g?dw 29 242

Pokój
Romana Szymańskie tro 9. mie- 
az/kanie 9. zdw 29 380

umeblowane, 
m. 3.

Jackowskiego 31.
zd w 20 387

Ubikacje
warsztatowe, suche, jasne, ca 100 
mkw.. światło zaraz wolne. Ka

11 byłem, sprawa skończona. M.
zdw 29 176 ______

Ostrzeżenie

Małżeństwu
lub panom pokój. 3 Maja 6, m. 12 

zdw 29 365 __

Wdowiec
kupiec przemysłowiec. —. 
skład, •własne domy w mies.io- 
sztfka żony, panny lu-b wdowy. 
33 do 55 (at. własnym składem, 
majątkiem lub domem Poznan;U. 
na prowincji Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zgwńńro, 

mkw., światło zaraz woine. na-
nalowa 13. portier. rw 4534 przestępstwa i długi Henryka

■ " ,, w zł tu î « t 9 ttłl 1 nie od-
Centrum

ubikacje przemysłowe, biura za­
raz wydzerżawię. Św. Maren 63, 
wiadomość u portiera, zdw 29 071

4 ubikacje
na handel lub przemysł — obec­
nie drukarnia — wejście z ulicy, 
telefon, woda, elektryczność, od 
1 marca do wynajęcia. "

Brunetka
— ........ przystojna, ładna, lat 20. zapozna
Szweda ur. dnia 15. 2. 1911 nie¡od- ¡|amoinego pana. Cel matrymo- 
powiadam. — Bronisław Szwed, nia]ny Kurier Pozn. zdw 29 2ol 
Marsz. Focha 15 a. zdw ¿8 no _____:-----------------------------------

Panią J.
proszę wiadomość do Kurjera 

zdw 29 279 ____
Za

•«W,,”.“ długi żony mej Małgorzaty Gen Wielkie sler z domu Hermann me odpo-Z — 4fł _ _?------ , ' Z *1 — w.i marca uu ».»no.i'i'sier z uwuu «c.*»«*•*“
Garbary §9 gospodarz, rw 4 »4b « iadam. Franciszek Gensher 

- ulica Warszawska 14. zdw 29 27o
Pokój

utrzymaniem lub obiadami. Cze-
pokoje kuchnia z wygodami oA 1.
I.. płace za % roku zgóry. Kru- utrzymaniem iuo om 

kowski. L. Rzepeckiego 23 niie-1 sjawa 15. II.. prawo, 
szkanie 3 tr/iuc

Dwupokojowego
zdw 29 346

DużyJM W asułj

iub trzypokojowego mieszkania jasny pokój fortepianem. Da- 
knchnia poszukuję. ^Oferty Ku- browsfciego 82. Tl., prawo, jw 2 574 
rjer Poznański zdw 29 165 6 *

3 — 4
pokojowego mieszkania poszuku­
je. płace zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 385 

Frontowy
dwuosobowy. Pólwiejska 39,_mic- 
szkanie 10. zdw 29 o9o

przy 
od 4

3 pokoi
a wygodami, centrum, lub Jeżyce, 
poszukuje. Rok zgóry. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 29 160

Pokój
1—2 osobowy, niekrepujący. sło­
neczny. Kanałowa 7. II. prawo, 

zdw 29 408

78 mórg
ziemi pszennej, budynki murowa­
ne. inwentarze kompletne. Obję­
cie 6.000 zł. Otręba. Jarocin. Ki- - - — * zd 27 aOJlińskiego 2

Szatynka
lat 21. niebrzydka, lecz biedna, 
pozna pana. Cel matrymonjalny. 
Łaskawe oferty Kur jer Poznań­
ski zdw 29 183 _

Kukułka
Rsplanada — czy to.Ty była« 
Proszę kilka »łów- Kurjer Poznań­
ski zdw 29 469. B. K.

Przedsiębiorstwo 
zbożowe

od dawna zaprowadzone ze staj­
nia oraz 3 pokojowem mieszka­
niem zaraz do wynajęcia. Zgło­
szenia Kawiarnia Polonia. Btę 
szew.

Miły
wieczór w „Zorzy". 
Chwalszewskim 2.

Wolne 4 pokojowe
. kanie II piętro, centrum, w 

l»ies su, dowanym domu, zaraz ?°^.jecia Wolne od podatku 
do ^Wojciechowski. Stawna 1 oolłt W Ojc pw 10 53

Poszukuję
mieszkania od 2—8 pcikoi z kuch 
ula małżeństwo bezdzietne (sa 
modzieine). Dzielnice Jeżyce lub 
Sołacz wprost od gospodarza. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 338

Pokój
1 lub 2 osobow-y. elektryczność, bli­
sko Teatru Wielkiego i Akademjl 
1 TTI. do wynajęcia. Ul. Dąbrow­
skiego 5 ą front. II. piętro, lewo, 
mieszkanie 9. zdw ¿9 410

Wdowa
bezdzietna własnem mieszkaniem, 
w średnim wieku, szuka starsze­
go. inteligentnego pana. Ceł ma­
trymonialny. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 29 174_____ _______

za Mostem 
rw 4 545

Blondynka
lat 80 niezupełnie biedna, poszu­
kuje pana na stanowisku. Cel ma­
trymonialny. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 29 157 _______

Pianina
reparuje i Odnawia. Górna Wilda “zdw 28 793 29^1. 11!____________ zdw 28 977

Wydziciiawlę
rzeźnktwo w dużej wsi kościelnej 
lub powiatowem mieście^ Oferty 
Kurjer Poznański zdw 28 803

Sierota
lat 25 posiadająca cokolwiek ma­
jątku. nawiąże znajomość celem 
ożenku z rzemieślnikiem. Foto­
grafia. Oferty Kurjer Poznańska 

zd w 29 156

Willę
^"’Marcinkowritiego8 Nowym

WO?£rtiwie korzystnie. Oferty 
^Poznański Zdw 29 116
■>rrzy
w,ko3e z przynależytościaml. cen. 
Hi czynsz dwuletni i remont. ff.Vgrięr Pot«. *dw 29 094

~~~~ Pokój
bochnie czynsz według, umowy X wydzierżawię-Staniszewski, 
jtyinań-Starołęka. Bystra 15.

zdw 29 087

KÎ7
sssa

ZAMIANA
MIESZKANIA a

Frontowy
dnży. elektrycznością zaraz. Aleje 
Marcinkowskiego 16. n.. prawo, 

zdw 29 325

Skład
w powiatowem. mieście nadajacy 
sie na każda branże zaraz w~ 
dzierżawie Oferty Kurjer 
znańskj zdw 29 146

Po-

5 pokojowe
. „ygodami centrum Łazarza I. 
óietro tylko miesięczna dzierża­
wa 256 złotych. Zgłoszenia u go- 
modarza. ul. Cicha 13.650 Pp 10 980 53.405 ____

2 pokojuwe
mieszkanie z kuchnia, łaalenka. 
balkonem i pokoikiem dla s.użą- 
cej, z elektrycznością . i gazem, 
blisko centrum zamienię na 3—4 
pokoje z podobnemi wygodami, 
również na przedmieściu, ewen­
tualnie za dopłata. / Oferty do 
Kuriera Pozn. pod zdw 29 035

Dwuosobowy
małżeństwu. Mroczkowski. Ży­
dowska 1. rw »42

Poszukuję
dzierżawy ogrodnictwa 4—5 mor­
gowego przy mieście. Oferty po­
daniem warunków Kurjer Po­
znański zdw 29 155 

Kocha
Pan swój ogród, pragnie Pan 
mieć dużo zdrowego owocu to 
niech Pan w okresie zimowym 
spryska drzewa i krzewy Arbo- 
salusera — polecanym przecz Izby 
Rolnicze 1 Btacje Doświadczalne 
Prospekt i cennik wysyłamy na 
zadanie. Fabryka środków do 
zwalczania szkodników . Un ver 
sum". Poznań, ul. Fr. Rałajcza 
ka 38. Pw 10 600-5.14

C Łemncblon dyn
lat 28. na 6tałęj posadzi szwks. 
znajomości panienki zgrabnej, 
go?» poda mej Cel ma>trymonja’ny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 214

« POKOJE UMEBL.

Pokoik
niekrepuiacy. pościel własna. 
Parter, lewo. Wysoka 12.

zdw 28 562 ___
Pokój

(osobne wejście) elektryczność 
własna pościel. Długa 10, na. 7.

zdw 28 597

Mieszkanie komfortowe
J lub 9 pokojowe w Poznaniu 
nrjy ul, Mickiewicza od 1. IV. do 
»(•dzierżawienia. — Zgłoszenia 
¿Par“, pod 53 397.

. . Pw 10 983-53,§97
Mieszkanie

4 pokojowa, czynsz niski.. Śród­
mieście. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdw 29 228 

Pokój
Patrona Jackowskiego 3. .mieszka­
nie 4. zdw 29 306

Małżeństwu
św. Marcin 27 mieszkanie 20. 

zdw 29 309

Wydzierżawię
natychmiast majatek 360 mónr 
przy szosie Gniezno — Poznań. 
Objęcie inwentarza wraz z rocz­
nym czynszem dzierżawnym 
13.000 — Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 29 403 

Reparacje
zegarków oraz wszelkiej biżute 
rjl wykonuje tanio Bijoux D’Oc­
casion, Fr. Ratajczaka 2.

Pw 10 601-4.137

Kawaler
lat 27. przystojny, z wykształce­
niem uniwersytecklem. posiada­
jący kamienice w Poznaniu oraz 
przedsiębiorstwo e własna willą, 
ożeni sie z panną lub wdówka, 
posiadającą gotówkę, realność 
miejską bib wiejska, najchętniej 
te ostatnią w celu założenia 
większej rentownej placówki 
ogrodniczej. Zg'oszenia — Mrów­
ka, Poznań. Kraszewskiego 13 

zdiw 29 212

12 SZUKA POKOJU

Tani
blisko centrum elektrycznością 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 28 744

pokoje duże frontowe, elektrycz­
ność’ razem lub oddzielnie z u- 
trzymaniein lub bez. każdy dla 2

Pokoju
umeblowanego ładnego czystego, 
centrum od 1. 3. poszukuje u- 
rzedniczka etatowa. Oferty Kw 
rjer Poznański zdw28966

70 mórg
dobrej ziemi buraczanej, inwen­
tarz. zabudowania dobre, miesz­
kanie wydzierżawię, oraz osobno 
lub razem ogród owocowy, lo 
mórg, z mieszkaniem. Zgłoszenia 
J. Małeszewski województwo po­
kój 3, wejście I.. od 10—12 godz. 

zdw 29152

PoliÓJ
dwnospbowy. Oferty Kurjer Po­trzymaniem luD DGZ Kaauy u a .. -

panów iub pań wolne. Niegolew- znańeki adw ¿9 1:51 
skich 10. I. mieszkanie 5.

z'dw28.87O- -i.--
Pokój

centralne elektryczność. Poznań­
ska 58 a II., prawo, narożnik 
Mickiewicza. zdw 29243

2 pokoje
kuchnia łazienka, od zaraz. Oglą­
dać można 4—6. Grobla 17 mie­
szkanie 24. zdw 29 260

Pokoik
zaras Focha 29. front IV. piętro, 

zd w 29 182

, 2 13
pokoje, kuchnia, komfort, światło 
elektryczne Łazarz od gospoda­
rza wprost za czynszem wynaj- 
jnie. Zgłoszenia .Pawilon" Mar- 
szafka Kocha 15. zdw 29 232

Pokój
kuchnią do wynajęcia. Aleja Za 
Cytadelą 28. zdw 29 305

Tani Biały Tydzień 
3,90 zł

fartuch biały s re 
kawami, płaszcz bia 
ly damski z rąka: 
wami od 4.90; ~ 
płaszcz czarny dam 
ski a rękawami od 
6.90; płaszcz meśki 
brały od 6.90; kolo­
rowy od 7.90; jacz 
ka rzeżnicka lub cu 
kiernicza biała dym 
ka od 4.90; płaszcze, 
fartuchy oraz wszel­

ką bieliznę za wodo wa m<i?k:ł„ił 
damską po cenach “’.eby^’A 
skich poleca w wielklms,\y,f?°„7? Fabryka Bielizny J Schubert. 
Wrocławska 3 - <4?ny,E'«.?A towar trwały. Pw 10 6U)-.~>..>8

Piekarnię
zaprowadzoną przy Poznaniu wy­
dzierżawią lub sprzedam Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 29 153

Emeryt
poszukuje na prowincji pokoju 
umeblowanego z utrzymaniem.
O f er ty Kurjer P ozn. zdw 29 101

Czystego
spokojnego pokoju w dobrym do­
mu niedaleko Uniwersytetu, od 
1 marca poszukuje studentka; — 
Oferty z ceną Kurjer Poznański 

sdw 29 150

Restauracja
do tego 20 mórg ziemi, zabudo­
wania masywne nowe, obszerne, 
z salą położona przy głównej 
szosie 4 kim od miasta powiato­
wego Wolsztyn, zaraź do wy­
dzierżawienia z powodu choroby 
właściciela. Koncesja zapewnio­
na. Warunki i czynsz podług u- 
mowy. Zgłoszena do Kurjera 
Poznańskiego zdw 29 300

Centrumpokoje kuchnią (stały lokator) od ,
I kwietnia. Gorazdowska Pu- 2—1. porte». I. piętro ożywan.e 
szczykówko. zdw 29 l->3 kuchni. niekrepujjicy^^^Ororty Ku-

Parterowy
duży umeblowany. Wierzbiecice 
13 zdw 27 6o8

rjer Poznański zsdw 29 144_

Pokój
kuchnia, miesięcznie §7. 2 lata 
zgóry śródmieściu. Łukaszewicza 
6. mieszkanie 14. zdw 29 402

Jedno - dwuo«ebcwy
słoneczny elektryczność, pianino, 
tylko inteligencji. Grunwaldzka 
33. mieszkanie 8. ____ zdw 29 1-4

Dąbrowskiego 23
meszkanie 7. ogrzewanie, utrzy­
manie, bez ____ zdw ¿9 118

pokoje, kuchnia aaraw. Granicz­
ne 1. m. 9. zd-w 29 §88

Mieszkanie
■ł pokoje, komfort, meblami od­
stąpię. Oferty Kurier Poznański 

zdiw 29 304

Pokój
1 marca. Słowackiego ». mieszka­
nie 4. zdw 29115

Dwupokojowe
komfort korzystnie oddam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 364

i pokoje
Piaty dla dziewczyny w wilii na 
Sołaczu do wynajęcia. Gwarna 8. 
mieszkanie 8. zd-w 29 4Î7

Młyn motorowy
przemiału do 100 centnarów, śru­
tem w kościelnej wiosce, zabu­
dowaniem 2 morgi zienn, 6 lat. 
objecie 3 000 Nowak. Poznań, 
Kramarska 15. telefon 16-89

zdw 29 289

Pokoik®
ładnego tanio na Wildzie poszu­
kuje urzędnik. Oferty Kurjer 
Poznański o?d»w 29 219 ________ _

Pokoj®
miłego, spokojnym domu poszu­
kuje pan. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 29 167 /8 

Pokoju
poszukuje panienka do 25 złotych 
ewntuainie wspólnego. Zgłosze­
nia Kurier Pć^bańskt

zdw 29 308

Umeblowany
frontowy, słoneczny eiektryęzr 
ność. niekrepujący. Wojciecha 
14/15. miesskanie 0. gdw 29 008

Pięciopokojowe
front słoneczne, wszelki komfort, 
f’- Friro. zaraz wolne, potrzeb­
ne2700 rt. w tein rok zgóry. — 
ogłoszenia Marsz. Focha 78. mie- rt-anie 4. rw 4 535

Pokój
dwuosobowy wynajmą. Śniadec­
kich 17. mieszkanie IŁ zdw 29 136

Sypialnia
salon. Szkolna 13. mieszkanie 8. 

zdw 29 291

Mieszkanie
« .'¡''Ącjowe kuchnia, I. piętro, 
’(Mm-.eścle. z meblami, korzyst­
ne do oddania. Oferty Kurjer 
romański zd-w 29 317

.5 SZUKA MIESZK.

Panna
iat 25. skromna, religijna, posia­
dająca warsztat kołodz‘ejski z za­
pasami i mieszkaniem szuka dla 
braku znajomości męża (koło­
dzieja). Łaskawe oferty z foto­
grafia. którą sie zwraca proszą 
skierować Kurjer Pozn Dyskre­
cja zapewniona. zdw 29 29)

Panna
lat 29, z bardzo dobrej rodriny, 
inteligentna, wykształcona, ma- 
zykatoa.. gospodarna i skromna, 
niebiedna, posiadająca mieszka­
nie, pragmie wyjść zarnaż. Pano­
wie z wyższem wyikszta’cenfein 
raczą włożyć oferty Kurier Po- 
znański zdw 29 466

Dzierżawę
bufetu klubowego odstąpię, do 
objęcia potrzeba 1060 żł. Oferty 
Kurier Poznański zdw 29 3i4

Kulturalny
starszy poszukuje wygodnie UTzą- 
dzonego pokoju możliwie z telefo­
nem. dom. wyborną kuchnią. — 
Oferty tylko od-powiadające Ku 
rjer Uo-znański zdw 28 746

Eras«
13 LOKALE

Pokój
1—2 osobowy, czysty, spokojny, 
słoneczny z elektrycznością. Wiel­
kie Garbary 36. mieszkanie 22.

zdw 18 089
Pokój

małżeństwu, elektryczność, ma­
szyna do szycia, z używaniem 
ogródka daiałkowego. — Adres 
wskaże Kurjer Pozn. 'z<lw 29 2il

_ . 3 — 4
Pokoje poszukiwane dla bezdziet 
ia u 'Palzeństwa. Dzierżawa mo 
R-,< Pjatna z-glry. Oferty do jtifflerą Pozn. pod zdw 29 034

A.kpszerka
Kleinwgchterowa Poznań cen­
trum uima Komana Szymańskie, 
•o 2 pierwsze piętro lewo drug; 
¡om od placu Świętokrzyskiego.

zdw 21 053 
Obiady

kresowe, smaczne. Wały Zygmun­
ta Augusta 1 mieszkanie 8 (na­
rożnik Marcina). zdw 28 697

Dla
mej isuajome). panny inteligenta 
nej. iat 22 posag 30 000. szukara 
odpowiedniej znajomości, kupca, 
lub urzędnika, Cel tnatrymon;al- 
ny. Zgłoszenia Kurjer Poznański

. . zdw 29 419

Krawcowa
samodzielna, domowa, poleca kie. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 29 261

Szyć samej
bielizną suknie ułatwioną meto­
dą wyuczą sie na kursie samo­
dzielnego szycia w Szkole Gospo 
darcztO-Za wodo w ę 3. ńw. Marcin 69

zdw 29 258 

Wydzierżawię
parterowe ubikacje, nadające sie 
na biura lub jakie przedsiębior­
stwo. Przytom meiszkanie z cen- 
tralnem ogrzewaniem. Położone 
przy ruchliwej ulicy w Toruniu. 
Piskorska. Toruń, ul. Prosta 5.

nw 8708

15 UZDROWISKA

„Milawody"
Jeśli jesteś wyczerpany nerwowo 
i cierpisz fizycznie i psychicznie 
lecz sie jedynie skutecznie spo­
sobami naturalnemi. Zakład przy­
rodoleczniczy . „Mitowody

Kawaler agronom
inteligentny, z lepszej rodziny, 
przystojny brunet, 40 łat znużo­
ny samotnością poszukuje dla 
braku znajomości w celu ma­
trymonialnym — odpowiedniej 
partii. Dla obopólnego szczęścia 
i przejęcia dzierżawy majątku od. 
swego chlebodawcy odpowiedni 
kanital pożądany. Rzecz trak­
tuje sie poważnie Pośrednictwo 
rodziny mile widziane. Zgłosze­
nia do Kuriera Poznańskiego

zdw 29 337

Wykonuję
suknie 8—12. płaszcze kostiumy 
13—20 z!. Mistrzyni krawieoka, 
Wilda Kilińskiego 12. mieszk. 2.

zd-w 29 253 _______
Waile

pierwszorzędne wypieka Bzyk — 
Piekarnia Grobla 1 rw 4420

Dwa
isamochody ciężarowe wypożyczę 
,!ub wstąpię jako wspólnik, ewen- 
tuataie jeden sprzedam. Oferty 
Ku rier Poznański zd-w 29 221

NAUKA

Poznańskie 
Kursy Budownictwa

Kraszewskiego 17 mieszkanie 15 
przyjmują jeszcze zgłoszenia.

Pw 10 975-53.395
Kursy

kroju, szycia damskiego. Nowak, 
Wrocławska 33. dw 2 794

Kursy Handlowe 
Tadeusza Preissa

2 kwietnia. zdw 25 9SS
Szkoła tańców 

Mikołajczak - Kledecka~ sobami naturalnemi, zasiaa przy- Wypożyczalnia -/.»,k.uouaU
i- rodoleczniczy ..Mitowody" łeczy ksra4ek powieściowych dla mło- Pocztowa 29 Nowy kurs 18 lutt- 

skutecznie choroby wewnętrzne|dzieży. — Największa, najtańsza, ¡go — 10 złotych. Pw 10 928-6.a3 
» i nerwy wodolecznictwem żabie-1 Woźna 12. dom fi-rmy Kużaj — —” ; ; ;r.l«lr»evognore; ZIPUT IrłinłPlJł-’ ‘s.i ffiltt“•’■I gami elektrycznemu oraz kąpielą- \y<>źna 12. 

mj leczniczemi. Cena ryczałtowa'
* pobytu i zabiegów leczniczych za 

21 dni 250 Pisz „dziś JeszczeSzukam (Jo Zakładu przyrodoleczniczego
składu mieszkaniem warsztatem ..Milowody“ poczta Oborniki — 
nadaje na rzeźnlctwo w Poma-¡Wielkopolska. dw 2750
niu. Kurier Pozn nw 8689 ........ ----- ----

fTkiv.o«. RabkałJDlKację Pensjonat .Helios" komfortowy
150 m. kw. nadające się na drób- Ceny umiarkowane. — Oktawia 
W'ePrzHęcice 32b telte618Łd nP C' Piegh<>eka telefon 70. nw 8 508 

zdw 28 634/5 “ “ -Krynica
letnia stolica Polski! Jest plac do

panom drwa pokoje z oeobnem 
wejściem. Płac Sa pieżyński 4, 
mieszkanie 7. gd-w 29 207

Pokój
umeblowany. 2 osoby ożywaniem 
kuchni do wynajęcia. Waichlew- 
ski. Przecznica 2_____zdw 29 398

2 osobowy

Koncesja
na wyszynk wódek natychmiast 
potrzebna. Adres wskaże Iturjer 
Poznański zdw 20 358

Obiady
smaczne, treściwe, sute na maśle 
po 80 gr wydaje restauracja Fr. 
Ratajczak a 8.________zdw 29 3o9

Leçons de français 
Parisienne diplômée

Grammaire — Conversation —» 
Littérature Préparation au bac­
calauréat Mme Dygat - Zakrzew» 
ska Prix modérés. Ogrodowa 12, 
m. 28. zdw 23 051

. . Okazja ^>rzedania'”l 600 obok "wilii
Skład kapeluszy damskich. Śród-, w pobliżu nowo wybndo-mieście. oprowadzony. eprae-H,l^h bo6ciola. Pro-
dam. ZjrWęnia Kurjer Pomań-j yn& budowę willi sporządzo-
skl Bd-w ^_b70— ------------— ----  ny. Mimo kryzysu Krynica jest

Ubikasji ¡stale przepełniona. Sprzeda oka-
~,' zvin'e Związek Cukrowników na większej, jasnej, śródmieści^na-¿godnych warunkach Warszawa, 

warsztat poszukuję Oferty. 27 —6 a. telefon 629-71
niem ceny ^”^^fnartskS ¡¿d 9 do 3 po poi. Pw 10 651-63.45

Chiromantka
wszystko przepowiada. Grobla 4, 
m. 3. zdw 29 34«

Obiady
smaczne, kuchnia warszawska 8 
Maja 5. mieszik. 13. gdw 29 412

Najniższa
cena portretów, najtańsza oprawa 
obrazów. RShrich, Grobla la.

zdw 29 315

Pięknie pisać
nauczę w kilku łokciach. Popra­
wiam zepsute pismo Gniatczyń- 
ska. Długa 11 zdw 24 936(7

Angielskiej
konwersacji pośzukułe wzamian 
niemi-cklej młody urzędnik. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 29 S23

Lekcje
francuskiego, niemieckiego udzie, 
la tanio. Wierzbiecice 18. mieszka, 
nie 11. żdw 29 121

Mieszkania i --------- rr
«•sropokojowego przynależyto- duiży. słoneczny pokój Od W. IX. Seiami . w centrum mllsta od 1 1. HI. wynajmę,jntel. Mic
ftont V PlacĘ czynsz zigóry ¡ re-
Wodna ^&szenia

kiewićza 7, m'ieszkanie ».
zdw 26 982

rw 4 536
Poszukuje

“aal^ieTz’k?nia Podoju z kuch­
ni wz?ros’ Gospodarza porząd- 
p.vn. wa- z .córlęa (szwaczki). — ywnsz maesięreny

Frontowy
1—2 osobom, studenci wyklucze­
ni Kręta 6. m. 2. zdw 29 314

Pokój

Ubikacji
na pracownię poszukuję^ Oferty
Kurjer Poznański zdw 29 172 PaństWO

Składnicy przechodzące 15. II. 32. ul. Ghel-
ewentualn-ię składu w bliskości mońskiego 20—21. godz. 8.30 wie- 
Starego Rynku poszukuję. Oferty czorem. będących świadkami n

Poznański zdw M114 paści. proszę o łaskawe podanieKurjer PoznansKj zow ga i£ł----- J4regti ¿o Kurjera Poznańskiego
Dwie duże 29 250 ------

doJF35írt^',eB¿er,?,y p,aci<5 “og« umeblowany, elektryczność nle- 
Pozr3„7-gł-c'zenia Kurier krepujący, łaźnia 1- §■ bański zdw 2912,0 ¡mieszkanie 2. sdw29 26«'

ubikacje handlowe I. piętro, poło-; Dvrekcl-O
ŁT ;aSririantyclmilrt Państwowe? Szkoły Przemysłowo- 
kÄnk d^naję?! SK Handlowo Żeńskiej w Podaniu. 
Dba dc iuło v-wXva«. iinfewAżnaa legitymację i raSwiad.
«kiego

Dyplomowany inżynier
młody, dobrze sytuowany, za 
trud-niony w przemyśle, pozna 
przystojną, wykształconą, muzy­
kalną panią do lat 24 majętną 
w ceł« matrymonialnym. Szoze 
gólorwe oferty Kurjer Poznański

zd-w 29 049

English lési ons 
Leçons de français

M. Dołgow. Kręta 24 II. lewes 
Zgłoszenia 6—8 wiecz. zdw 29 406

Korespondencje
polsko francusko - niemiecką %a. 
latwiam sumiennie. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 28 814

Panna
łat 30 posiadająca 3 000 zł (bluro-re» wynajęci« Zgłoszę- Handlowo ZefisKiej w rożna Ul 0.1 rai au posiadająca a wu zi miaro- ma-i 

e Pa?" Akic' Marefak^it unieważnia legitymację i zaśw-iad., wa). wyjdnie za urzędnika na sta- że , 
*M^5»kłWM iczerie kolejowe Nr. 686 wydane nowjeku. Szczęeólowę oferty- doi męt
' P» 10982-7.16 Żófji Jastrząkównie. zdw 29169' Kurjera Poznańskiego idw 29 295'Oie

Student
medycyny na ukończeniu pragnlo 
poznać zamożną panienkę w cel« 
matrymonjalnym. która dopomo- 

do ukończenia studji. Poi red- 
. .. -rt”o rodziców miłe widziane. 
Oferty Kurjer Pozn. adw 29 S92
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Antoszewskiego 
Szkoła Tańca

Zielona 3. — Ceny zniżone. 
____ Pw 10 245 4.54

Z 7 letnią praktyką
biurową, wykształcenie licealne, 
biegle maszyna, z dłuższa prak- 
ką w kancciarji notarjalno . ad­
wokackiej v Malopolsce poszu­
kuje posady lub zasiępstwa. — 
Zgłoszenia do -Kurjera Poznań-

Praktykant
Gospodarczy początkujący przyj- 
inie posadę od 1. 4 w tnajatku 
za malem wynagrodzeniem Oler 
ty Kurjer Poznański rw 4532

Dziewczyna i Zredukowani i Marszantka
dobrami świadectwami poszukuje "urzędnicy (czki) byli wojskowi, z kaucja potrzebna t > r 
'Posady^do wszelkich prac donio- emeryci agenci wymowni, rcpre-|rjer Poznański zdw 29 32gr*y K«.
wyeh. Oferty Kurjer' Poznański 

zdw 29 336
Rodzice

Jeżeli zależy Wam na zdrowiu ’ śk'iego~?dw 28’859
¡moralnemu tęzyznie fizycznej Wa-I-------------- -----------
szych dzieci, przysiijcie je do{Zarzadczyni - gospodyni

Szofer * mechanik
jd-obrze obeznany w swoim —

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. 3.. świadectwa 
dobre. — Zg’oszenia Kurjer Po­
znański sd-w 29 198

Dziewczyna
z dobrami świadectwami, dobrem 
gotowaniem poszukuje posady 1. 
3. Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 343

zentacyjni. z mała kaucja poszu­
kiwani. Zysk zabezpieczonv Ko j
z‘a 21. II. piętro podwórze. 11—12.fz długoletnia praktvt ~
19—21 zdw 29 149 młynach poszukiwany W‘3ll’i»tk

niem waPSwŚWpiaa?n^- Eg 
To£u1^.;2r^»^

Służąca
dobrem poleceniem Lesi­
sta z samodzielnem cn,„ m. potrzebna od 1. 3 3087i,*'ai>iea 
z odpisem świadectw ,E 
do Kurjera Poznań»k’e^» 
__________ zdw 29 293 B0

Starszy (nad) młv?T^
długoletnią praktyka

Ekspedientka
biegła w rzeźnictwie potrzebna. 
Fr. Niklasiewicz. Wrocławska 37. 

zdw 28 623
Szofer

otrzyma stałą posadę za wypo­
życzenie 500 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 334

Za
obiady lub gotówkę udzielam lek­
cyj angielskiego. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 29 109/10

Biuralisty
samotnego, z referencjami, do 
wspólnego prowadzenia dobrze 
prosperującego przedsiębiorstwa 
zaraz, 100—200 zł kaucji. lokata 
pewna. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 29 377

Dziewczynę
do posługi przyjmie Foto-Kowal- 
czyk. PI. Wolności 11. zdw 29 218

Ramiarza
do oprawy obrazów przyjmie Fo- 
to-Kowalczyk PI. Wolności 11.

zdw 29 249
Wysoką

prowizję otrzyma zdolny, rutyno­
wany akwizytor. Marcina 5 mie­
szkanie 8 godz. 16-18. zdw 29195

Poszukuje
właściciel nieruchomości rolnego 
robotnika na deputat rodzinę z 
kaucja. Zgłoszenia Orędownik

zdw 29 192
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem za­
raz potrzebna. Polna 18. restau­
racja. zdw 29 230

Służąca
gotowanem («robią 18 meszk. 7. 

zdw 29 245
Portjer

•arderobian. gwatan-ja dzierżą 
wa 2 000.— ..Rex' Stary Rynek 
45 zd « 29 353

Panienka
do dzieci dobrze polecona może 
sie zgłosić Potocka. Póiwiejska 
36. zd w 29 354

Dzielna
pksnedjentka z branży rzeźnie- 
kiej może się zgłosić. W Poto­
cki, Póiwiejska 36 zdw 29 355

Uczennice
potrzebne do haftu. Działyń- 
skich 2, mieszkanie 11.

zdw 29 360

Dziewczyna
zaraz potrzebna. Grobla 28. m 1 

zdw 29 361

Dziewczyna
samodziekiem gotowaniem szuka 
posady do samotnej osoby. — 
Miejscowość obojętna. Of 
Kurjer Poznański zdw 29 370

opie-1 konserw pieczenie ciast, dzie poszukuje posady zaraz lub posąay uo samotnej osoby,
i zi-|^,k0,fe St ’ jn- 82: Oferty „Par" Aleje Miejscowość obojętna. „ OfertymowSe&siSny^Troskl.iwa1 rodezići^k I P'lsady aaraV lib^późn^j

ska opieka. Radosna sake"a pracy IpoźrańsAgo^dw 28 831 Kur,era 
n wysokim poziomie. Nauka ll’^a"sh'^o zfl«,aS831
«ealkowitem utrzymaniem 90—1001 fjncn<■,rfvn5sł miesięcznie. Informacyj udz’eł-ił , . «voPc«yni 
Dyrekcja zdw 29 299 samodzielna poszukuje posady 1.

------ Z— 3 15 3 do ma’ej rodziny lub sa­
motnej osoby. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 28 841Angielka

udziela lekcyj. prywatne są naj­
korzystniejsze. Ratajczaka 11 a. 
mieszkanie 117 zdw 28 741

Student
korepetytor do udzielania jeży­
ków francuskiego, angielskiego i 
niemieckiego Zgłoszenia z po- 
daniem warunków skierować do 
Kurjera Poznańskiego rw 4533

Korepetycji
matematyki. języków. pomocy 
szkolnej udzieli studentka, Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 29 119

Fortepian
do ćwiczeń, lekcje muzyki, Je­
zuicka 8. przez skład, zdw 29 190

EXSaBSE9XUm-««ST4raB 
25 MUZYKA 

Lekcyj
gry fortepianowej dyplomowana 
«nauczycielka. Słowackiego 21 II. 

zdw 2S 529

oddam
Kurjer

Pianino
w dzierżawę Zgłoszenia 
Poznański zdw 28 763

Kwartet
salonowo ,- dancingowy wolny 
własne Fisharmonjum, 2 akórde-

Marcinkowskiego 11 pod 53.406 ’ 
Pw 10 986-53,406 Dziewczyna

z samodzielnem gotowaniem po­
szukuje nosady od 1 3. Oferty 

' ~ ‘ ‘ 29 367
Służąca

do wszystkiego, znająca szycie,.. -------=-poszukuje posady. Oferty Kurjer ¡Kurjer Poznański zdw 
Poznański zdw 29 239

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 28 840 .
Służąca

szuka jakiejkolwiek posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 28 745
Panienka

lat 19. biedna szuka posady 
dzieci lub prac domowych. 
Ofetry Kurjer Poznański 
■ zdw 28 931

do

Ogrodnik
kawaler, lat 23, z 7-letnia prakty 
ka swym zawdzie poszukuje posa­
dy pomocnika lub samodzielnej od 
15. 4- lub 1 4. r. L. Łaskawe ofer 
ty pod adresem Antoni S7',”n i 
Gorzyczki. poczta Czempiń, pow. 
Kościan. zdw 29 009

Praczka
uczciwa poleca s:ę. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 28 231

Osoba
w średnim wieku p -szukuje 1. 3. 
posady tylko do lepszego domu. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 20 357

Ekspedientka
branży żywnościowe, l. . Oferty Kurjer Poznlński“'^' 
_______ zdw 29 399

Kucharka
umiejącą dobrze gotować znaja- 
ca kuchnię Małopolska, prasuje 
sztywna bieliznę, praż zna szycie
szuka posady od 1. dobremi świa- HcnHa
dectwamń. dobrem poleceniem. — , , i/ausja
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 238 <w średnim wieku z dobrej rodzi -------------- ny. znajaca język niemiecki po­

szukuje posady 1. 3. najchętniej 
u samotnej osoby Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 356

Sierota
w krytycznej sytuacji szuka posa­
dy bezpłatnym utrzymaniem, z
ma.ym wynagrodzeniem z pro- Satrinił-riołnii
wincji. do hotelu lub innej. Ofer- ■zdw 29 236 ^ia^ctwa ^Łje "posady 

od 1. 3. do lepszych państwa lub 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 352

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 233

Dziewczyna
dfugoletniemj świadectwami szu- 
ka posady z gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 235

Emeryt
przyjmie posadę ’nkasenta. port 
jera lub stróża, za mnlejszem wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 348

Uczciwa
służąca poszukuje posady gotowa­
niem zaraz lub 1. III 32. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 227

Portier
otróż domowy, znający centralne

dectwa poszukuje posady zaraz
ony ksylofon itd. Oferty Kurjer 1- IV Oferty Kurjer Poznań- 
Poznański zdw 29 098 skj zdw 26 906

Pianina - fortepianu
Ą> ćwiczeń poszukuie, dc-bnze gra­
jący. Warunek: dobrze utrzyma 
«y i dobry-m tonie instrument. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 225

■«SBBB8WWWH8SI8 
26 ROZRYWKA

Miły pobyt
„Paryżanka“. Póowiejska 30. — 
Koncert artystyczny, zdw 29 366

Ogłoszenia do 3tt s ów dla pnszu 
kujący h p«»sśdy u tej rubryce 
obhczarny po j^dhę? ’rzeciej cep;»

drobnych

Fryzjerka
manikurzystka. poszukuje posady 
Miejscowość obojętna Zgłoszenia 
Helena Nowaczykówna Kościan 
Plac Wolności nr. 3, zdw 28 597

Kapelusznik
młodszy z dłuższą praktyką na 
męskie i damskie szuka posady. 
Łaskawe zgłoszenia pod

zd 28 923
. Samka

zdron-a. młodsza poleca się. naj­
chętniej na wieś. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 28 716

Panienka
lat 23. mila inteligentna, t lep­
szego domu ma poza sobą szkolę 
gospodarczą poszukuje posady u 
samotnego ■ pana możliwie o 1 za­
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań-ki 

zdw 28 819

Inteligentna 
urzędniczka

obeznana dokładnie z praca . . 
ieczna. bieg’a w ksfąźkowości. ko 
respondencji polskiej, niemieckiej 
nawskroś uczciwa i pilna szuka 
jakiejkolwiek posady Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 28 796

Dziewczyna
z gotowaniem z dobremi świa­
dectwami poszukuje posady za­
raz lub 1 marca. Zgłoszenia Ku-

Uczciwa
dobremi świadectwami przyjmie 
posadę pokojowej lub do wszyst­
kiego. Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 405

Poszukują
posady do wszystkiego u samot­
nego pana lub pani. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 29 257

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
zaraz. Miejscowość obojętna. — 
Ofprty Kurjer Pozn. zdw 29 255

Posługaczka
poszukuję posługi zaraz lub pier­
wszego Oferty Kurjer Poznański 

zdw 29 189
Sierota

do wszystkiego z pościelą szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 29 2-56

Praczka
czysta, uczciwa, poszukuje pra­
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 127
Panienka

lat 21. skromna, nawskroś uczci­
wa, poszukuje posady do dzieci, 
łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 29 125
Higienistka - książkowa
poszukuje posady u dentysty. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 113

Ogrodnik
szofer, lat 28. kawaler szuka po­
sady. Dobra długa praktyka i 
świadectwa. ŁaskaUe zgłoszenia 
Kurjer Po-znańskj zdw 23 197

Pielęgniarka
poszukuje posady do pielęgnacji 
na wieś ewentualnie do uzdrowi­
ska za rnałem wynagrodzeniem. 
Stawia bańki zastrzyki. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29106

Służąca
spo- poszukuje posady do wszystkiego 

z gotowaniem zaraz lub 1. ITI. 
Oferty . Kurjer Pozn. zdw 29 195

DZISIAJ w KINIE

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, gotowa 
n!em do wszystkiego, poszukuje 
posady zaraz lub 1. III. Oferty 
Kurjer Poznański z-dw 29 999

Panienka
Ańclln- Król Szwpików“ umiejąca wszelkiego rodzajn haft Apcuo. „Kroi bzwejkOw S2U,ka pracy Miejscowość ohojęt- 
Aurora: „Piraci i Chaplin.na. Oferty Kurjer Poznański 
- (lub Piraci Wielkiego mia-j zdw 29 090

sU). ■ n V
Colossenm: „Podstępna zdra- L, K , vsyDa, . dobremi poleceniami zna dobrze

ua . . . . kuchnię, pranie, prasowanie, szy-
Corso: „Wśród dzikich zwie-|cie. szuka Posady, najchętniej sa­

motnych^ Oferty Kurjer Poznań-rząt i Paryż w Letargu“. 
Mętrppolis: „Marauu".
Muza (dawn. Harfa): „Cuda

w Lourdes”.
Nowości: „Ewa w futrze“ na 

scenie Igo Sym
Odeon: „Wesoły Porucznik". 
Orzeł: „Dziki zachód“.* 
Renaissance: „Atlantic“. 
Ràxy: „Wesoiy wdowiec“. 
Słońce: „Natchnienie“.
Siinks: „Dwaj Malcy“ Guil-

bert Ivette.
Tęcza: „Tajemnice cytadeli 

w Dęblinie“.
Wilsona: ,Car Mikołaj II i 

ojciec Hapon“.

ski zdw 29 145

Kucharka
lat 24. z dobremi świadectwami 
poszukuje posady od 1‘ III, 32., 
jako kucharka lub bufetowa. — 
Miejscowość obojętna. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 29 141

Dziewczyna
porządnej rodziny szuka zaraz po­
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 134

Polecić
mogę uczciwa dziewczynę. Nowy 
Rynek 14. m. 1. zdw 29 280

Dziewczyna
z dobrej rodziny z świadectwami 
szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 281
Młoda

dziewczyna szuka posady do dzie­
ci i pomocy pani. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 282

Służąca
szuka posady samodzielnej do 
dwóch starszych osób. Oferty 
Kur.)er Poznański zdw 29 210

Służąca
uczciwa, zta ufa na. poszukuje po­
sady od 1 3. do poopocy w kuch­
ni na probostwie luto folwarku. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 209

Sierota
uczciwa, umiejącą szycie, zna ję­
zyk polski i niemiecki, szuka po­
sady do drzieci i wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 29 208

Dziewczyna
uczciwa, skromna, szuka posa-dy 
z gotowań'e-m. miejscowość obo­
jętna — Zg-'osizenia Kurjer Po­
znański zd w 28 208

Panienka
dobremi świadectwami pos<zuku- 
je posady 1. 3. do dtzieci lub po­
kojowej Oferty Kurjer Poznań­
ski z d w 29 264

Służąca
starsza samodzielnem gotowaniem 
poszukuje posady w lepszym do­
mu. bez prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 411

Dziewczyna
dobremi świadectwami poszukuje 
posady od 1 do wszystkiego goto­
waniem Oferty Kurjer Poznań­ski zdw 29 331

Książkową
kasjerka, b:eg'a. poszukuje posa- 
dy. Miejscowość obojętna, świa­
dectwa dobre Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 29 294

Samodzielna
biurowa z długoletnią praktyką 
poszukuje posady ewentl. z kau­
cją. Oferty Kurier Poznański

zdw 29 296
Maszynistka

początkująca . znajaca stenogra­
fie. poszukuje posady, ewentl. 
Pierwszy nresiąc bezpłatnie: Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 29 311

Praczka
szuka prania. Kófeotikiewicz Pól. 
Wiejską 30. zdw 29 310

Panienka
inteligentna, lat 17 poszukuje po 
sady do składu i pomocy pani do­
mu. Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 322
Posługaczka

szuka posługi Oferty Kurjer Po­
znański , zdw 28747

Ekspedientka
dzie-J.na poszukuje posady. praco­
wała w lnmcie i detalu, zajmo­
wana się prze>z dłuższy czas pra­
cownia czapek jako samodzielna. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 29 197

Dziewczyna
z gotowaniem, własna pościelą po­
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 28 926

Malonolanka
(sierotal poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po­
znański zdw 28 939

Młoda
dziewczyna. prácoiwita, uczciwa 
nonzukuje posługi zaraz lub 1. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 371

Młoda
dziewczyna, uczciwa, pracowita 
cośkolwiek go-tuje, poszukuje po­
sady zaraz lub 1.. miejscowość 
obojetn-a Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 29 372

Gosposia
w średnim wieku, z dobrem 
t o wa n iem. zau f a n a. po®z-u kuje 
saariodizielnej pomady, zajmic się 
»Wspeliką praca domowa. Oferty 
K u r jer Poz»n ańśki zd-w 20 375

Słnżąca
uczciwa, pracowita szuka posady 
do wszystkiego. — dobre świa­
dectwa 1. 3 Oferty Kurjer Po­
znański zdw 29 346

200 żł
kaucji za jakakolwiek posado. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 391

Praczka
poszukuje prania. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 29 393

Służąca
uracł-wa do wszystkiego szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdiw 29 394Wdowa

po urzędniku, inteligentna, bez­
dzietna, iat 35. oszczędna chętnie
zajmte się dometn, zaopiekuje się'gospodyni poszukuje posady u sa 
dziećmi. Oferty Kurjer Poznań- motnej osoby. Oferty Kurjer Po 
ski zdw 29 231 Iznański zdw 29 342

Kucharka

P Y**7 A rł ni f ,marcec 1932, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-1 iA<>U|jiaLa datku iJustr. ,,Jlustrącja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
?n/Ąiu w eksped. zł 4,00. w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniem

, - - - — pisma, a abonenci nie mają prawa domaganiasie medostarczonycn numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4481, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072 w niedzielę,

Kuchmistrzyni
umiejąca dobrze, smaczni, 
wać potrawy Snia.tankow. Roł<»- przyrządzać sałatki not,..e 
śn-a.dalni zaraz. Zrtn.jemJ’daniem Przedsiębiorstw „ rych pracowała skłerow,, &«■ Poznański zdw 29§7?ć ««•rjer

Urzędniczka 'bardzo biegła wobeznana z czynnościa^0^ 
pocztowego. Pierwszorzćdn“- 
lecana poszukiwana na .. e “°- sadg. Zgłoszenia- "zS^ad8'} 
Jeziorki. poczta Jeziorpa. • 
znania.

Ekspedientka
z branży rzeźnickiei dzipin. 
może się zgłosić. S' RUbP* 8,,>- 
Gen. Kosińskiego 8 telef™ 7!'2

zdw 29 276 “

Dziewczynaz dobremi Świadectwami 
dzielna z dobrem gotowani.^ praniem może sie zclSe® 1 biście od 2-8 godz PiX °»®- 
kowa, Poznań-ką 33 j»^};

40 zł
dziennie 1 więcej mogą nanl. t 
panowie zarobić Bliższe bu 1 niacje przy osoblstem zgLzmS 
z dokumentami Plac WofiS 
14a, ofic. I . prawo. .3-5 i i ,? 
__________zdw 29 414/15

Parkietówki
młodsze potrzebne na pen«i. 
••I aryzanka". Póiwńjska Ś)'
 zdw 29 36» ,, ’

Służąca
młodsza praniem gotowaniem , 
3 może sto zgłosić W-elk e t'., 
bary 8. Mieszkanie 1. skład

______  zdw 29 491
Służąca

z dobrego domu, gotowaniem nu 
mem czysta, młoda potrzebna 5 
marca. Oferty Kurjer Pozn

 zdw 29 418

Potrzebna
zaraz prasowaczka na stała 
sade. z kaucją Adres wskah 
Kurjer Poznński zdw 29 416

Księgowa
z długoletnia praktyka zestawia 
b’anse peszukuje posady za 
sk roninem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański 
 zd w 28 834

Osoba
nteligentna przystojna, lat 40. 

szuka posady gospodyni zarząd- 
zyni Oferty Kurier Poznański 

zdw 28 760

Praczka
czysto pierze szuka prania. Św. 
Marcin 64. m 36 w podwórzu.

zdw 28 94.3
Przyjmę

posługę za malem wynagrodze­
niem. Ofèrty K urjer Poznański
 zdw 28 954
Posłnoaczka

poszukuje posługi Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 29 075

128 WOLNE MIEJSCA

Poszukujemy
umownych agentów do sprzeda­
ży artykułów pierwszej potrzeby. 
Zgłoszenia ul. Strzelecka 18 mie­
szkanie 9. zdp 29 123

Posługaczka
potrzebna. Zgłosić Strzelecka 18, 
mieszkanie 9. zdw 29 122

2 uczni
poszukuje fabryka cholewek. Po-

Kasjerkę
młodsza, inteligentną możliwie z 
ukończoną szkolą handlowa, zna­
jomość języka niemieckiego po 
żądana lecz niekonieczna, poszu­
kuje poważne przedsiębiorstwo 
detaliczne. Zgłoszenia Kurjer Po- znaflski zdw 29 312

Poszukuję
osoby z perfekt niemieckim dla 
konwersacji Oferty Kurjer Po 
znański zdw 29 266

Wspólnika
orzei’sieb'oretwo ■ oosztita, 

je. 2.090. Makowski, Nieeolew- 
»foch I»- _________  zdw293ST

Ekspedientka
do kolonjalki z kaucja, natyeh- 
miast potrzebna. Nowak. Odrnia 
azosa Gdańska. nw 8700

Książkowy (a)
fhmy z kaucja 

3 000 - 4 009 zt gwarancja banko­
wa kaucji. Kurjer Poznański

 zdw 29 399

Humor zagraniczny

jznań Małe Garbary 7 a. fi.' po-¡ ntejsza. 
Idwórze. zdw 29 103:

Czy można panu przepowiedzieć przyszłość? 
Dziękuję — już mi to zrobiono.

— Ale moja DrzeDOwiednia. herlzie lensza i przyj«®-moja przepowiednia będzie lepsza i

(Life, N. Jork). S. F.

Ogłoszenia 6 ławowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
_ redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej

, i-, lwi? gr. przed wiadomościami potocznemi 200 irr od l-łsmowe&ro iniihn-Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda- 
wLf^aBD?go «’«yjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do gofz 22 u stróża do

W1«czornego drobne" do godz. 11. większe dłużej według możności' Drobne oglosze- ? na51sTe (t'-us,e> 25 «r- każ(i® ¿a'8« słowo 15 gr Zł Tunice miedSy zestawem
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie*odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości
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